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Hidpróba.
Az embereknek ugy tetszik, mintha

az utolsó napokban megrendült volna az
a hid, amelylyel hatvanhétben jóhirü
épitömesterek a monarchia két államát
összekötötték. Izgató és izgatott szavak
röpködnek ugyanis mind a két partról
és az egyik a lánczszemek tágitását, a
másik összébbvonását követeli. De van
másfajta követelés is, aminthogy vál-
tozatosság szempontjából a követelések-
nek igen szép gyüjteménye tapasztalható.
S ez érthetö is. Katasztrófák sejtésekor
az emberek nem igen szokták a sza-
vakat megrágni és rendszerint épen olyan
vakmeröen itélik el a multat, mint ami-
lyen játszva fözik a terveket a jövöre.
Vannak azonban vidám legények, akik
még az ilyen nehéz órákban is frivol
tréfákban lelik a kedvüket s mint az
egyszeri hidpróbához, fölöttébb draszti-
kus módot ajánlanak. Bocsássanak a
hidra százezer anyóst, mondták az anek-
dota vidám legényei. Ha elbirja öket a
hid, jó; ha nem birja, még jobb. S
azonképen beszélnek most bizonyos uj-
ságok is.

De amikor a kiegyezés hidját har-
mincz csöndes esztendö után elöször kell
komolyan kipróbálni, talán még sem volna
rendjén az ilyen frivol kisérlet. A kor-
mányt és a monarchia közös érdekeit
nem kell ugyan mindenkinek egyformán
a szivén viselnie, de ezek sem olyan olcsó

portékák, hogy csak ugy egyszerüen * hi-
dak kipróbálására használjuk fel. Azon-
felül pedig nem is csak ezekröl van szó.
Háromszáz esztendö históriája, megtani-
tott rá, hogy Ausztria és Magyarország
egymásra voltak utalva és akármilyen
gátak emelkedtek köztük, barátsággal vagy
fogvicsoritás közben, de mindig csak
érintkeztek egymással. Világos tehát a
tanulság, hogy valamelyes hidra szükség
van, mert ezen keresztül megy legtermé-
szetesebben a közlekedés. Ha már most
senki sem tagadhatja, hogy ilyen hidnak
legtökéletesebb a Deák Ferencz alkotása,
akkor az ember nem a kormányt félti a
frivol kisérlettöl, hanem a hidat. Mert
kormány csak akadna talán jobb is, de
hol az uj Deák, aki erösebb hidat csi-
nálna?

A kormány mellékes. Megy vagy
marad: voitaképen mindegy. Mert azt a
legvérmesebb függetlenségi sem képzeli,
hogy a kormányváltozás ebben a pilla-
natban rendszerváltozást is jelentene.
Ha Bánffynak mennie kell, mert gazda-
sági tekintetben több önállóságot kiván,
mint amennyi állitólag a monarchia ér-
dekeivel megegyezik, akkor a király
Bánffy után sem fog Kossuth Ferenczre
gondolni. Akire gondolna, nyilván enge-
dékenyebbnek mutatkoznék Bánffynál;
ez pedig már elég rossz utlevél volna
neki a magyar parlamentbe. De azért
megállhatná a helyét, mert elég szilár-
dan áll, akit a király óhajtása támo-

gat. Ellenben ilyen körülmények közt
megtörténhetik, hogy Bánffy utóda tovább
is menne az engedékenységben, semmint
okvetlenül szükséges, holott Bánffy annyi
elönyt mindenesetre kicsikarna a hely-
zetböl, amennyit egyáltalán lehetséges.
Ha tehát igaz, amit épen a kárörvende-
zök hirdetnek, hogy a király nem akar
rést ütni az alkotmányon, de nem akarja
kikezdetni a dualizmust sem, akkor a
magyar nemzetre az adott körülmények
közt kétségtelenül elönyösebb, hogy
Bánffy maradjon mindazokkal a vivmá-
nyokkal, amelyek egyáltalán elérhetök.

Ujból is kimondjuk, hogy nekünk a
kormány egészen mellékes volna. És ha
a törvényen vagy az alkotmányon akarna
csorbát ütni, magunk menesztenök a leg-
hangosabban. De a törvényt és az alkot-
mányt még miniszterei ellen is védi a
király, láthattuk. Ezen a ponton tehát
nincs okunk fegyverhez nyulni. S a mai
válságtól nem is féltjük már az országot,
de féltjük attól, ami bekövetkezhetik.
Mikor ugyanis a király megmondta, hogy
tisztelni kivánja mindkét állam alkotmá-
nyát, de viszont szent neki a. sértetlen
dualizmus is : a mai válság voitaképen
nagyon összezsugorodott. Mert csak arról
lehet szó, hogy ki fog Ausztriának vala-
mely törvényes formában idöt engedni
a rendezkedésre: Bánffy-e vagy más?
Ez pedig kicsi pont a nagyobbik válság-
hoz képest, ami bekövetkezhetik, ha akár-
milyen kormány népszerütlen alapon

A két Miklós.
Második Miklós, a mostani czár negyven

év óta már a negyedik uralkodója Oroszor-
szágnak. A fiatal császár merö ellentéte elöd-
jeinek, föként I. Miklós czárnak.

Az ugyanis példája volt az autokratának,
mig a fiatal II. Miklós az elsö b o u r g e o i s -
czár .

I. Miklós hatalmas athleta-termetü em-
ber volt. hajthatatlan akaratát. - hajthatatlan
képességét mindenki elismerte, amellett ambi-
cziózus volt és köszivü. Az ázsiai despota és
a czivilizált európai uralkodó egyesült az ö
személyében.

Egy osztrák tábornok, aki 1852-ben a
czár bécsi látogatása alkalmával a czár segéd-
tisztjei mellé volt kirendelve, igy nyilatkozott
egyik katonai müvében a czárról:

..I. Miklós azokra, akik érintkeztek vele
csodás hatást gyakorolt; a szeme valóságos
elektromos battéria volt, amellett tekintetében
volt valami kegyetlen, ami az embert nyug-
talanitotta; aki elötte állt, érezte, hogy olyan
ember elött áll, aki minden perczben kész öt,
mint egy férget, eltiporni.

Sem én, sem más nem tudott a szemébe
nézni.

Elözékeny és udvarias volt, különösen
hölgyekkel szemben, azonban egész lényében
volt valami sajátszerü öntudatosság, mely min-
den, ellentmondást ab ovo lehetetlenné tett. A
katonatisztek, akik doktor Bachot, a "demo-
kratát” gyülölték, nagy örömmel hallották,

Miklós czár, midön kihallgatáson fogadta

megleczkéztette a hatalmas minisztert és sze-
mére vetette, hogy a nemesi elöjogokat nem
tiszteli és mindent "nivellirozni akar. Bach
maga beszélte el késöbb, hogy ö a leczkére
felelni akart, de midön felemelte fejét és a
czár szemébe nézett torkán akadt a szó.

— Ugy éreztem magamat — mondta
Bach — mint a tigris, amikor az állatszeli-
ditö néz rá.”

L Miklós, az a hatalmas egyéniség elöbb-
utóbb megbukott volna, mert mint tragikus
hös, bukásának okát saját autokratikus termé-
szetében hordozta; azonban sajátszerü iróniája
a sorsnak, hogy bukásának közvetetlen okát
egy csekélység okozta.

Tudvalevöleg Napoleon Lajosnak küldött
kéziratában I. Miklós Napoleont Prince-Pré-
sident-nak czimezte és elhagyta az uralkodó
családok közt szokásos "mon cousin”-t.

Ezzel vérig sértette a Bonaparte-családot
és megkönnyitette az olaszoknak és engye-
leknek azt a törekvését, hogy Napoleoni Lajost
egészen Anglia karjai közé hajtsa, aminek
következése aztán tényleg a krimiai háboru
lett, mely csupán dinasztikus bonapartista ér-
dekböl és Anglia érdekében tört ki. Ha I. Mik-
lós a Prince-Président-t a maga idejében
megnyeri, ez sohasem szövetkezik Angliával
a Francziaországban népszerütlen krimiai há-
borura.

Minden jel arra mutat, hogy az orosz
vereség után a tragédia höse, I. Miklós czár,
m é r e g g e l vetett véget életének.

Abban az idöben, midön Oroszország
Szebasztopol körül nagy vereségeit szenvedte,

I. Miklós czár egy katonai szemle alkalmával
Szent-Péterváron meghült, nagy láza volt mi-
kor hirét vette, hogy odalenn Kronlov tábor-
nok saját felelösségére egy vakmerö kiroha-
nást tett, melyet az ellenség visszavert és a
mely az orosz hadseregnek nagy veszteséget
okozott. Némelyek azt állitják, hogy ez a hir
a czárt annyira felizgatta, hogy mérget ivott,
melyet egy idö óta arra használt, hogy álmat-
lanságát elüzze. Ezuttal oly nagy adagot vett
be, hogy ez a halálát okozta.

De mielött a mérget bevette volna,
Moszkvába, Kievbe és Varsóba maga szemé-
lyesen a következö táviratot küldötte :

"A császár haldoklik! Ágyához hi-
vatta Orlov, Dolgorucki, Adelsberg grófokat,
leghivebb tanácsosait s a lelkükre kötötte,
hogy támogassák fiát, II. Sándor czárt. A trón-
örökösnek pedig ezt mondta :

— Békés, jól rendezett birodalmat óhaj-
tottam reád hagyni, a sors másképen akarta,
én már semmit sem tehetek, csak imádkoz-
hatom Oroszországért.

Ezután arra kérte környezetét, hogy vi-
gyék meg a hadseregnek mély háláját és kö-
szönetét. A czárnét felkérte, hogy mondja el
hangosan a "miatyánkot" s midön a czárné
ezeket a szavakat mondta : "legyen meg a te
akaratod, miképen mennyben, azonkép itt a
földön is . . . — a czár közbeszólt:

— Mindörökké . . . mindörökké . . .
Behivatta udvarát és cselédségét és el-

bucsuzott tölük. Mindnyájan keservesen sirtak.
Ez márczius 2-án történt 1855-ben. Né-

hány óra mulva a czár mély álomba merült,
melyböl többé föl nem ébredt. Azt állitják
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volna kénytelen a parlament elé állani.
Mondják ugyanis, hogy az ellenzék me-
gint obstrukczióra készül és ha csak mond-
ják is, de azért több ez egyszerü locsogás-
nál. Mert a magyar parlament lassu gé-
pezet ugyan és sok idöbe telik, amig
egy törvényt csinál; de obstrukcziót na-
gyon hamar csinál.

Mi volna tehát, ha öszszel, amikor
tt fecskék elmennek, megjönne az ob-
strukczió ? Tavaly semmi sem volt és
szinte azzal köszöntöttük: Isten hozta
önt, vidám vendége az unalmas parla-
mentnek ! Vidáman néztük, pedig akkor
is nagy érdekek voltak koczkán. De az
ember még a szobája négy fala közt is
könnyen megitélhette, hogy a józan ma-
gyar nemzet elitéli az obstrukcziót, mert
ez az ö legszentebb érdekeit is veszé-
lyeztette. Azonkivül akkor az obstruk-
czió is csak szinlelte a düht és
csöndesebb pillanataiban formulázni
tudta a maga szerény békefeltételeit
Azt mondta: menjen Bánffy és ak-
kor másnak szivesen megszavazzuk
a provizóriumot. Ilyen olcsón engedett
volna, mert akkor a kormányé volt a
népszerübb álláspont. Ellenben az idén
veszedelem kerekedhetnék belöle, ha a
nemzeti érzés is az obstrukcziót erösi-
tené. Akkor ez az obstrukczió már nem
érné be kormányok bukásával, hanem
magára a kiegyezésre vetné magát. S
ezt a nagyobbik válságot kel minden-
képen megelözni.

Hogyan ? Elsö sorban és legtermé-
szetesebben ugy, hogy meg kell csinálni
a gazdasági különválást. Ha pedig igaz
volna, hogy a király ennyitöl is félti az
ö uralkodásának legnagyobb munkáját:
a kiegyezést, akkor esetleg másképen.
Mert hiszen a királynak is szabad vala-
mit akarnia, kivált a törvények kereté-
ben. De akkor a monarchia két államá-
nak kormányai tartoznak számolni azzal,
hogy a legnépszerübb fegyverzettel me-

hessen mindegyikük a parlamenti harczba.
Az osztrák kormány nem vihet haza
népszerübbet a megmentett osztrák al-
kotmányosságnál, de a magyar kormány
az önállóság jogának elvi elismerésé-
vel nem érheti be. Neki eredmények
kellenek, amelyek a nemzetet meg-
nyerjék. Mert csak akkor tehet le arról
a fényüzésröl, hogy az obstrukczióra haj-
landó ellenzéket is megnyerje. Nagy gaz-
dasági eredmények, amelyek melléje hoz-
zák a józan nemzetet és ilyenformán
már eleve kiveszik az obstrukcziónak ártó
fogát. Ha a közös miniszteri tanácsko-
zásokból ezt az eredményt tudja a ma-
gyar kormány magával hozni, akkor ön-
magát még nem mentette meg, de a
kiegyezés nagy munkájáról elháritotta a
veszedelmet.

Nem kicsi próbája ez most a ki-
egyezés hidjának. Harmincz esztendö
során sok terhet megbirt, de mégis csak
most döl el, hogy nem roskadna-e össze,
ha egyszer többet raknának reá az osz-
trák bölcseségböl és belátásból . . .

A politikai helyzet.
Az összes politikai tényezök megegyeznek

az augusztus 24-ére tervezett közös miniszteri
tanácskozások jelentöségének felismerésében.
Ezeken a tanácskozásokon magyar részröl
báró Bánffy Dezsö miniszterelnökön kivül
Lukács László, báró Dániel Ernö és Darányi
Ignácz, osztrák részröl pedig gróf Thun, dr.
Kaizl és Baerenreither fognak résztvenni. A ki-
egyezés krizisében ezek kétségtelenül meg fog-
ják hozni a teljes világosságot, mert e tanács-
kozások megállapodásaiból kell leszürödnie
annak az elöterjesztésnek is, melyet a kormány
a törvényhozás elé fog terjeszteni. Arra nézve
is meglehetösen egybehangzók a vélemények,
hogy a jövö heti miniszteri tanácskozások már
nem vonatkozhatnak a kiegyezési kérdések
egész komplexumára, hanem tisztán annak a
kérdésnek megoldása körül foroghatnak, milyen
formában egyeztethetök össze a magyar és
osztrák véleménykülönbségek.

Jó forrásból szerzett értesüléseink szerint
az osztrák kormányban már is megvan a haj-
landóság, hogy a magyar kormánynak kon-
czessziókat tegyen követelményeinek anyagi
részét illetöleg, de skrupulusokat és nehézsé-
geket támaszt a kérdés elvi részével szemben,
mely a magyar kormányra nézve az 1898: I.
törvényczikkböl kifolyólag irányadó.

Ilyen körülmények között érdeklödésre
számithat a következö nyilatkozat, melyet a
szabadelvü pártnak egy elökelö tagja tett la-
punk egyik munkatársának.

Budapest—Bécs—Ischl.
Sokat hallottuk az utóbbi idöben — mon-

dotta a kiváló politikus — hogy a magyar
kormánynak határozott és törvényes álláspont-
ját a kiegyezés kérdésében épen oly oldalról
támadták meg, ahonnan a támadást legke-
vésbbé várhatta volna. A közös minisztériumnak
attól a tagjától jött ugyanis a támadás, akit,
mert magyar ember és hosszu éveken keresztül
a magyar érdekek buzgó képviselöjének tekin-
tettünk Bécsben és akiröl feltettük, hogy az
osztrák fövárosban is meg tudta örizni a magyar
politika hagyományos tradiczióját, az alkotmá-
nyossági érzületet. Én nem merem állitani, de
vannak, akik azt mondják, hogy Kállay Bénit
az okkupált tartományok kormányzása kizökken-
tette a magyar politikaifelfogások kerékvágásából
és tizenöt esztendös autonom regimé-je, melyet a
delegácziók alig zavartak meg, Kállayban feléb-
resztette azt a hiedelmet, hogy a monarchia
többi államait i s i g y lehet kormányozni. És
ennek a felfogásnak meg is van a maga jo-
gosultsága (már tudniillik annak a felfogásnak,
amit Kállay felöl táplálnak) de Kállaynak ala-
posan csalódnia kellett, mikor a budavári
miniszterelnöki palotába bekopogtatott és ott
proponálta, hogy a béke kedvéért jó volna,
ha a magyar miniszterelnök is, a képviselöház
is, meg nem történtnek tekinti azt a nyilatko-
zatot, mely az uj provizóriumot egyszerüen
kizárná.

Nagyon jól tudjuk, de Kállay is nagyon
jól tudja, hogy ö — az egyébként régen is-
mert tiszta aulikus nézeteivel — magyar mi-
niszterelnök soha sem lehetne. Ezt ö most
már nem is ambiczionálja többé. Volt idö,
amikor ö erre a feladatra is vállalkozott volna,
ma már azonban kissé nyugalmasabb szerepre
igyekszik. De mint olyan ember, aki tudja,
hogy birja uralkodója kegyét, kiállott a maga
tanácsaival és felhatalmazást kért, hogy taná-

hogy a bucsuzás után Tette be a nagy adag
álomport, mely halálát okozta.

Európa föllélegzett, érezte, hogy e hajt-
hatatlan büszke uralkodó, akinek harmincz
éven át hódoltak Európa uralkodói, soha sem
fogja magát annyira megalázni, hogy III. Na-
poleontól — a parvenutöl — békét kérjen.

Hogy a béke helyreállhasson, L Miklós
czárnak elöbb okvetetlenül el kellett tünnie
az élök sorából. II. Sándor czár ugyan meg-
próbálta még Szebasztopolt megvédeni s egy
kiáltványban a hadsereghez igy szólt:

"Atyám áldása az égböl szerencsét fog
hozni az orthodox harczosoknak”, — a jóslat
azonban nem teljesült, Szebasztopol nemsokára
elesett s ezzel a háborunak vége volt

II. Miklós mind külsejére, mind jellemére
nézve merö ellentéte dédapjával. Külsöleg a
fiatal czár egy finom angol lordhoz hasonlit,
aki minden izében gentleman. Lelkületére
nézve jellemzö, hogy a czár a yorki herczeg-
nek, a jövendöbeli angol királynak — legben-
söbb barátja. Angliában még mint trónörökös
megnyerte az angolok rokonszenvét.

"Ez a fiatal ember—irta róla az ellenzéki
"Truth", a hires Labouchére lapja — alkot-
mányos uralkodónak született: ö mint jövendö-
beli orosz czár valódi Dániel lesz az oroszlá-
nok vermében."

Labouchére jól jövendölt, mert IL Miklós
egészen modern uralkodó, aminö még soha
sem volt Oroszországban. Fögondja az alsó
néposztályok müvelödése és nevelése. E mel-
lett azonban ö maga fatalista.

Midön trónra lépett, igy szólt:

— Oroszországért akarok érni, halni ;
h o g y m i k é n t f o g o k m e g h a l n i ,
a r r a n e m g o n d o l o k .

A rendöröket, akik atyja élete felett
örködtek, eltávolitotta maga mellöl, ö a nép
közt szabadon jár-kel, nyitott kocsiban jelenik
meg az utczán, a rendörség nem is tudja,
hova fog hajtatni és melyik uton fog. haladni
a kocsi. Atyja idejében lovas örség czirkált
az utczákon, valahányszor csak III. Sándor
czár kikocsizott Ezt II. Miklós szintén el-
tiltotta.

A fényüzést nem szereti, egyáltalában
unja az etiquette-t és szeret az emberekkel
fesztelenül rangkülönbség nélkül beszélgetni.

Gyakran megtörténik, hogy a fiatal czári
pár a kocsiból leszáll sétálni s ilyenkor meg-
szólit a sétányon asszonyt, gyermeket s meg-
hallgatja a szegény emberek panaszát. Minden
levelet, melyet a czárnak irnak, valóban el is
olvas a czár s ha a panasz jogos, megbün-
teti a visszaélést, bárki legyen is az, aki el-
követte.

II. Miklós és neje valósággal két jópaj-
tás; mikor kikocsiznak, barátságosan cseveg-
nek egymással, nevetgélnek s a köszöntéseket
fesztelenül viszonozzák minden grandezza nél-
kül, mint két elökelö fiatal ember, kik jóis-
meröseikkel találkoznak.

Ez még sohasem történt, mióta Oroszor-
szág Oroszország.

— Én épen olyan orosz vagyok — mon-
dotta Miklós — mint akármelyik alattvalóm.

Ez a mondás szálló igévé lett s hallható
minduntalan.

Az atyja idejében divatban volt pózolást
és nagyképüsködést a czár és czárné nem tü-
rik és ez egyik föoka annak, hogy az ural-
kodó-pár nagyon népszerü lett. Különben az
egész európai sajtó —— barát és ellenség —
konstatálta, hogy II. Miklósnak egyik föjellem-
vonása a humanitás. Midön a koronázás al-
kalmával a Kodinka-mezei katasztrófában
olyan sok ember elvesztette életét, a fiatal
czár ezt annyira a szivére vette, hogy bána-
tában sárgaságba esett és sokáig betegeske-
dett. Az uralkodók Európában — egytöl-egyig
— mindnyájan humánusak és békeszeretök.
Mindegyik irtózik a háborutól és azt minden-
áron ki akarja kerülni.

De azért mindegyik készen áll arra az
esetre, ha mégis kitörne a háboru. A lefolyt
40 év alatt sok megváltozott, az emberek hu-
mánusabbak és czivilizáltabbak lettek és velük
együtt az uralkodók is.

De a világ folyása nem változott.
Kérlelhetetlen logikával és szigorral foly-

nak egymásután a világesemények. 1898-ban
épen ugy mint 1858-ban a török birodalom
alapjában inog, és máról holnapra az egész
épület összedölhet. Hogy akkor egy véres há-
boru következik, azt mindenki tudja, de azt
senki sem tudhatja, hogy vajjon addig is nem
jön-e közbe egy inczidens, mely a háborut
kikerülhetetlenné teszi, daczára az uralkodók
békeszeretetének és az európai humanizmus-
nak és azt sem tudni, hogy a humánus máso-
dik Miklós sorsa dicsöbb lesz-e, mint volt
elsö Miklósé, a kegyetlené.

Ifj. gróf Bethlen Miklós.

2. oldal. — Budapest, 1898.

minduntalan.
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csait a magyar miniszterelnökkel is közölhesse.
Ez megtörtént, de Bánffy e tanácsokból nem
kért, és udvariassan, de határozottan vissza-
utasitott ilyen intervencziót. De Kállay m á s -
u t t is kifejtette nézeteit, melyek óit talán
termö talajra találtak és igy történt, hogy
Kállay felfogását Thunéval azonosnak hiresz-
telték.

Nekem azonban alapos okom van föl-
tenni, hogy az osztrák kormány is más meg-
oldási módot óhajt, mint azt, hogy a kiegye-
zést a 14. szakasz alapján oldja még. A sokat
emlegetett 14. szakasz a kiegyezés ilyen meg-
oldását egyenesen lehetetlenné teszi,* mert a
kiegyezés, melyet évek hossza sorozatára köt-
nek meg, " d a u e r n d e B e l a s t u n g "
volna, a 14. szakasz pedig, minden kétségen
kivül, kizár minden olyan kormány intézkedést,
mely az államra nézve "tartós megterheltetést"
involvál,

Ilyen körülmények között acceptabilisnek
kell tekintenünk azt a megoldási módot, mely
a kiegyezés végleges rendezését 1903-ig el-
odázza, addig is azonban biztositja Magyar-
országnak az önálló berendezkedés jogi állás-
pontját annak technikai keresztülvitele nélkül
és megadja a módot arra is, hogy Magyar-
ország érdekeit már is hathatósabban lehessen
megvédelmezni.

Ha a magyar kormány ilyen kompromisz-
szumban meg tud állapodni az osztrák kor-
mánynyal, akkor vivmányokat szerzett, melye-
ket nemcsak a kormánypárt, de az ellenzék is
megelégedéssel elfogadhat. Mert arról talán
csak nem ábrándozik ma még senki, hogy Pre-
deálnál vagy Marcheggnél már most állitjuk
fel a vörös-fehér-zöld vámsorompókat. Ha
Ausztria ugy halad tovább, mint eddig, meg
fogjuk érni azt is, de addig elégedjünk meg
azzal, amire két évvel ezelött még álmodni
sem mertünk!

Egy miniszter nyilatkozata.

A "Magyarország” egyik dolgozótársa ma. fel-
kereste a magyar kormány egyik tagját és töle en-
gedélyt kapott arra, hogy a következö véleményét
reprodukálhassa :

Az illetö miniszter, ki a magyar kor-
mánynak régi tagja, igy szólt:

A helyzet bizonyára komoly és válságos,
de korántsem annyira, hogy ne volna meg a
kibontakozás lehetösége. Annyi bizonyos, hogy
Ausztria bomlik. Ezt felismerik mindenütt és
talán nem tévedünk, ha feltesszük, hogy a
korona is felismerte annak fontosságát, hogy
a monarchia vezetö politikáját Ausztriából át
kell helyezni Magyarországba.

Ez a törekvés kifejezésre jut talán abban
is, hogy ö felsége az, ki egyre sürgeti a
budai királyi palota épitkezésének mielöbbeni
befejezését, mert nincs kizárva az sem, hogy
az uralkodó a jövöben hosszabb ideig fog
magyar székvárosában tartózkodni, mint eddig,
és ezért idejekorán történik gondoskodás arról,
hogy az uralkodó Budapesten is kellöen repre-
zentálhassa a monarchiát.

És amikor látjuk, hogy kellö helyen fel-
ismerték egy erös, konszolidált Magyarország
sulyát és fontosságát, megnyugvással konstatál-
hatjuk azt is, hogy a magyar alkotmányosság
egy oldalról sincs veszélyeztetve.

A magyar kormány már korábban föl-
ismerte, hogy gazdasági irányzatát mennél
jobban függetlenitenie kell Ausztriától. A kormány
kebelében két év óta folyamatban vannak az
elökészületek, melyeknek az a végczéljuk, hogy
Magyarország külkereskedelmének biztos talajt
teremtsenek. Annák a politikának a folytatása
ez, melyet Baross Gábor inaugurált, de ame-
lyet csak lépésröl-lépésre lehet megvalósitani,
ami roppant idöbe és sok fáradtságba kerül.
Nehéz volt minden legparányibb elöny kivi-
vása, mert az általános kereskedelmi és gaz-
dasági politikát mindig az osztrák érdekek irá-
nyitották és ezért minden legkisebb iparkodás
a magyar érdekek érvényesülésére, óriási aka-
dályokba ütközött.

Ez meg fog változni, ba a monarchia
általános politikája az osztrák chaotikus álla-
potok folytán természetszerü változást fog
szenvedni.

Tagadhatatlan, hogy azokban s kiegye-
zési javaslatokban, melyeket a magyar kor

mány három osztrák kabinettel folytatott ta-
nácskozások eredményeként a képviselöház
elé terjesztett, sok vivmánya van lefektetve a
magyar érdekeknek. A magyar kormány a ja-
vaslatoknak legalaposabb parlamenti birálata
elé nyugodtan nézett volna, de az osztrák vi-
szonyok e javaslatok letárgyalását lehetetlenné
tették. Feladatunk tehát megmenteni a javas-
latok lényegéböl mindazt, amit a magyar ér-
dekek szempontjából elönyösnek tartunk.

Minthogy azonban a magyar kormány
változatlanul ragaszkodik azon álláspontjához,
hogy csak alkotmányos Ausztriával egyezke-
dik, arra kell törekednünk, hogy megtaláljuk a
formát, mely mellett az uj kiegyezési javasla-
tokban lefektett vivmányokat megtarthassuk
mindaddig is, mig ugyanez alapon véglegesen
is rendezhetjük Ausztriával való viszonyunkat,
de emellett el nem térünk azon álláspontunk-
tól sem, hogy csak alkotmányos Ausztriával
szemben érvényesitjük álláspontunkat.

Ez a helyzet punktum saliense.
A magyar kormány meg van arról gyö-

zödve, hogy uj javaslatát, mely az elmondott
keretben fog mozogni, nyugodt lelkiismerettel
védelmezheti meg a képviselöházban, de tart
attól, hogy az ellenzék többet fog követelni,
mint ami az adott körülmények között kiviv-
ható. És itt rejlik a helyzet második nehéz-
sége, mert könnyen megeshetik, hogy mig
Ausztriában a nyelvkérdés elintézésével a ki-
egyezés megkötése elöl elgördittetnek az aka-
dályok, addig Magyarországon megobstruálják
azt. És ekkor bizonyos jogosultsággal mond-
hatnák a külállamok, hogy az osztrák-magyar
monarchiát nem lehet alkotmányosan kormá-
nyozni, mert ha rend van Ausztriában, akkor
bomlik Magyarország.

Nem áll, hogy a magyar kormány és
Kállay Béni között valamely konfliktus volna.
Kállay, mint régi miniszter azt hitte, hogy ö
birja a megoldást. Elö is állt tervezetével ugy
a magyar kormány, mint a korona elé, de
Kállay megoldását nem ismerték fel helyesnek
seholsem.

Végül közölte a miniszter, hogy a ma-
gyar kormány magatartására nézve megvan
a teljes egyetértés a kormány kebelében
és a megállapodások lényegét semmiféle ujabb
miniszteri tanácskozás nem tangálja már.

A nemzeti párt álláspontja.

A Pol. Ért. esti kiadása, amint mondja,
illetékes felhatalmazás alapján, a következöket
jelenti:

Gróf Apponyi Albert Budapestre érkezett
és ma egész délelött a párt elnökével,
Horánszky Nándorral, értekezett Tudósitónk-
nak alkalma volt a nemzeti párt e vezetö
egyéniségeivel beszélni, akik azonban a napi-
renden levö kiegyezési kérdésekre, valamint
általában a politikai helyzetre vonatkozó min-
den nyilatkozattételtöl tartózkodtak. Csodál-
kozásuknak adtak azonban kifejezést a köz-
vélemény egy részének ama naivitása felett,
hogy báró Bánffy Dezsö miniszterelnök mükö-
désétöl — különösen a mai nehéz viszonyok
között — az ország törvényes jogainak és a
kiegyezésben rejlö fontos érdekeknek megóvá-
sát nemcsak reméli, de ezt már le is számi-
tolja. Ellene mond ennek az optimizmusnak a
miniszterelnök ur hatalmának eredete és e
hatalom biztositására használt eszközeinek
egész rendszere, valamint a kiegyezési kérdé-
sekben eddig tanusitott magatartása is.

Ilyen körülmények között egészen termé-
szetes, hogy a nemzeti párt vezetösége a leg-
nagyobb bizalmatlansággal látja a kiegyezés
fontos ügyét báró Bánffy Dezsö kezébe letéve;
mindazonáltal a dolog természetében fekszik,
hogy a mostam alkudozásokról — melyeknek
tartalmát hitelesen nem ismeri — itéletet nem
mondhat, sem pedig a kérdés mai stadiumában
más pozitiv nyilatkozatot nem tehet, mint-
hogy a kormány elöterjesztéseinek megbirálá-
sában és egész magatartásában a törvények
szigoru alkalmazását és az ország érdekeinek
biztositását kérlelhetetlen erélylyel fogja kö-
vetelni.

Egyébként a nemzeti part szeptember
4-én tartja elsö értekezletét, melyre a párt
tagjait az elnökség külön is meg fogja hivni.

Ez az illetékes felhatalmazással közölt nyilat-
kozat, hogy a párt szavait használjuk, erösen szá-
m i t " a közvélemény egy részének naivitására”.
Mert ilyen naivitás hijával nehéz lesz komolyan
venni a sulyos elitélést, holott maga a párt is be-
vallja, hogy ezidöszerint semmit sem tud.

Osztrák lapvélemények.

A "Fremdenblatt” mai számában az ischli
értekezletekröl czikket közöl, mely igy hangzik :

"Az ischli értekezletek eredményérül szóló
ellenmondó és bizonytalán hirek tömegéböl ma
néhány oly jelentés válik ki, mely nagyobb hitelt
érdemel a többinél. Annyi helyesnek látszik, hogy
Ischlben végleges döntés nem történt, az osztrák
és magyar álláspont azonban közeledett egymás-
hoz. Kezdettöl fogva Valószinütlen volt az a hir-
lelés, hogy a magyar kormány mereven megmarad
annál a követelésnél, melyet az osztrák lakos-
ság nagyon hátrányosnak kell, hogy tartson
magára nézve. A magyarok általában sokkal
több érzékkel birnak az imponderabiliák iránt is
a politikában, semhogy mereven ragaszkodtak
volna oly állapot teremtéséhez, mely a Lajtán innen
mély és tartós elkeseredést idézett volna elö. Isme-
retes, hogy a legközelebbi idöben uj tárgyalásokat
fognak megkezdeni Budapesten, s nincs ok kétel-
kedni abban, hogy a magyar kormány be fogja
tartani azt a vonalat, melyet ugy neki, mint az
osztrák kormánynak a monarchia közös közgazda-
sági érdeke megvon. Miután másrészröl természe-
tesen az osztrák kormány nem fog oly igényekkel
föllépni, mely a magyar törvényekkel ellentétben
állana, remélhetö, hogy oly formát fognak találni
melynél a legfontosabb kölcsönös igények meg-
óvatnak. A forma megválasztásánál bizonyára igye-
kezni fognak minden olyast elkerülni, mely a gaz-
dasági szétválás csiráját rejthetné magában. Arról
kell gondoskodni, hogy az Ausztriában kitört viha-
rokból azok az intézmények, melyek a két fél ja-
vára a dualizmussal összeforrtak, sértetlenül kerül-
jenek ki.

Mindenki tudja, mily nagy gondot forditanak
arra, hogy azokat a föladatokat, melyeket a mo-
narchia közös érdekei állitottak föl, a magyar tör-
vényhozás szigoru figyelembevételével oldják meg.
Szilárdul meg vagyunk gyözödve, hogy az osztrák
törvényszerüség megrendülésetöl sem kell félnünk.
Az osztrák alkotmányos élet folytonossága oly
becses ugy az összmonarchiára, mint Ausztriára és
annak részeire, hogy megszakitásáról komolyan
szó sem lehet. Alkotmányokat, az idö követelmé-
nyeihez képest, alkotmányos uton ismét meg lehet
változtatni, de alapvonalait egyoldaluan átalakitani
arra sem hoz áldást, aki azt véli, hogy ez átala-
kulás után áhitozni kell. Minden alkotmányos élet-
nek lényege az állandóságában rejlik. Ha tehát ez
irányban aggodalmak merültek föl, ugy ezek jogo-
sultsága teljesen kizártnak látszik. De reméljük,
hogy állandóságukból azok a két féllel közös
intézmények sem fognak semmit sem veszteni,
melyek anélkül, hogy a pragmatika szankczióból
erednének törvényszerüleg, az alkotmány védelme
alatt fejlödtek. A jelek amellett szólnak, hogy a
kiegyezési kérdéseket a fölmerült nehézségek da-
czára oly módon fog sikerülni megoldani, hogy
— ami természetes — nemcsak semmi törvé-
nyes, de semmi jogos igény sem fog sérelmet
szenvedni.

A "Neues Wiener Abendblatt” ehhez a kö-
vetkezö megjegyzéseket füzi; A "Fremdenblatt"
nagyon is tudatában van annak, hogy az osztrák
kormány még a magyar álláspontnak is igazságot
szolgáltat Kitünik most, hogy mily hamis uton
voltak azok, akik nem tudtak Magyarország ellen
elég vadul kitörni és mily jól voltunk értesülve
mi, amikor azt irtuk, hogy elsösorban arról van
szó, hogy a kiegyezésnek alkotmányos uton való
tárgyalása az, amely felé minden törekvés irányul.
A sorok közt mintha szó volna ugyan az alkot-
mány megváltoztatásáról, de mert ez is alkotmányos
uton van tervbe véve, világos, hogy csak a Reichs-
rath utján történhetik. Kitünik a Fremdenblatt
közleményéböl, hogy a képviselöház mindenesetre
egybe fog hivatni; az ischli konferenczia eredménye
tehát mind világosabbá válik. Feltétlen elismerése
ez al alkotmány kontinuitásának és lefegyverezése
azoknak, akik azt hitték, hogy az alkotmányt egy-
oldalulag megváltoztathatják.

A "Neue Freie Presse" jelenti, hogy tegnap
Bécsben minisztertanács volt, melyben gróf Thun
jelentést tett minisztertársainak az ischli konferen-
cziákról. Az osztrák kormányhoz közel álló körök-
ben állitják, hogy a Thun-kabinet mindent el fog
utasitani, ami a közös vámterület különválását.
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vagy pedig a monarchia egységének feladását je-
lentené. Ily feltevés mellett azon fognak fáradozni,
hogy az osztrák kormány felfogása és a magyar
miniszterelnök elöterjesztései között egy kompro-
misszum létesittessék.

A "Reichswehr" kijelenti, hogy épen Magyar-
ország jogi önállóságának elvi alapján megkötött
provizórium az, amit osztrák részröl a leghatáro-
zottabban ellenezni kell. Ahhoz nem lesz kaptató
egyetlen egy osztrák párt sem, hogy Magyarország-
nak gazdasági önállóságát konczedálják és még uj
elönyöket is biztositsanak neki.

TÁVIRATOK.
Török-görög szövetkezés.

Bécs, augusztus 18. Kevés ideje még
annak, hogy Görögország és Törökország egy-
mással háboruskodtak és ime most már má-
sodszor is arról hoznak hirt a félhivatalos uj-
ságok, hogy a nemrég ellenséges államok* kö-
zött szövetséget akarnak létrehozni az állam-
férfiak. Itteni diplomácziai körökben azt hiszik,
hogy Rallis volt görög miniszterelnöknek a
szultán által történt fogadtatása ezzel az ügy-
gyel van összefüggésben, aki maga is hive a
tervnek, amelyet egyébként a görög álam-
férfiak penditettek meg. A szultánnak a szö-
vetség rendkivül tetszik és most hir szerint ki
is fejezte Rallis elött ebbeli kivánságát.

Spanyolország és Amerika.

Madrid, augusztus 13. Amint a Fabra-
ügynökség konstatálja, a Filippini-szigetek miatt
az Egyesült-Államokban rendezett chauvinista
tüntetéseknek itt nem tulajdonitanak jelentö-
séget, mert azt hiszik, hogy a vegyes bizott-
ság teljesen szabadon fog eljárhatni e kérdés
megoldásában, ami nemzetközi szempontból
komoly jelleget ölthetne, ha az Egyesült-Álla-
mok igényt tartanának arra, hogy a szigetcso-
porton ellenörzést gyakoroljanak, vagy döntö
szerepet játszanak. Sagasta miniszterelnök
Castillo spanyol nagykövet mellé, akt a béke-
bizottságban elnökölni fog, befolyásos tanács-
adókat kiván adni. '

Madrid, augusztus 18. A régens-királynö
elnöklése alatt tartott minisztertanácsban
Sagasta miniszterelnök elöadta a béketárgya-
lások állását. A minisztertanács ntán a had-
ügyminiszter kijelentette, hogy-Augusti tábor-
nokot, a Filippini-szigetek fökormányzóját,
augusztus 5-én ez állastól elmozditották.

A gyanusitott Vatikán.
Róma, augusztus 18. Az "Osservatore

Romano” kijelenti, hogy a "Times"-nak az a
hire, mintha a Vatikán Olaszországnak ko-
lumbiai akcziója ellen érvényesitette volna be-
folyását, rosszakaratu koholmány. (N. Fr. Pr.)

Piquard felebbezése.
Páris, augusztus 18. A semmitöszek

jövö csütörtökön foglalkozni fog azokkal a pa-
naszokkal, amelyeket Piquard alezredes a vád-
tanács ama határozatai ellen emelt, amelyeknek
alapján Esterházy, Pays asszony és da Paty de
Clam ellen a bünvádi eljárást beszüntették.
Bir szerint Esterházy a legközelebbi napokban
egy "vizsgáló tanács" elé kerül, amely fegyelmi
vizsgálatot folytat ellene és amelynek tagjait
Páris katonai kormányzója holnap nevezi ki.
(N. Fr. Pr.)

Páris, augusztus 18. Fabre vizsgálóbiró La-
pori ügyvéd jelenlétében kihallgatta Piquard-t és
Leblois-t és szombaton folytatja a kihallgatást.

Négy válasz.
Konstantinápoly, augusztus 18. Mind a

négy nagyhatalom, amelyekhez a porta körle-
velet intézett a krétai török csapatok felvál-
tása érdekében, tagadó választ adott

A király születésnapja.
Királyunk ö felsége ma töltötte be életé-

nek hatvannyolezadik évét Ezuttal is meg-
nyilatkozott a felséges ur iránt a monarchia
népeinek szeretete és mindenütt lelkesedéssel
ünnepelték meg e napot.

A fövárosban a középületeken, miniszteri
palotákon, város- és megyeházán, szinházakon,
iskolákon, a dunai kikötök árboczain nemzeti
lobogó lengett és ünneplö közönség lepte el
a templomokat, amelyekben fényes Te Deumo-
kat tartottak.

A Mátyás-templomban.
A hivatalos föistentisztelet délelött tiz óra-

kor a budavári koronázó Mátyás-templomban volt,
amely elött már kora délelött nagy közönség verö-
dött össze. A rendre dr. Boda Dezsö kapitány és
Rosner felügyelö vezetésével nagyszámu rendör
ügyelt A templom föhajójában alabárdos korona-
örök álltak diszörséget A szentély padsoraiban
foglaltak helyet a megjelent elökelöségek, köztük
báró Bánffy Dezsö miniszterelnök, Perczel Dezsö,
Darányi Ignácz, Lukács László és Josipovich Imre
miniszterek, Gromon Dezsö, Schmidt József, Plósz
Sándor és nemeskéri Kiss államtitkárok, Wekerle
Sándor, a közigazgatási biróság elnöke, Rakovszky
István állami föszámvevöszéki elnök, Czorda Bódog
a kuria alelnöke, Vavrik kuriai tanácselnök, Sza-
lay Imre miniszteri tanácsos, a nemzeti muzeum
igazgatója, Hammersberg Jenö állami föügyész,
Rudnay Béla fökapitány, Barkassy és Popovits mi-
niszteri tanácsosok, Herczegh Mihály egyetemi' és
Wartha Vincze müegyetemi rektorok, Dvorzsák
pápai prelátus; a föváros képviseletében: Márkus
József föpolgármester, Matuska Alajos alpolgármes-
ter, Vaszilievits János tanácsnok, Heinrich, Gundel,
Osztoics, Scheich, Medrey, Frey stb. bizottsági ta-
gok. Az idegen államok képviselöi közül megjelen-
tek: Beauclair angol, Barlovácz szerb, Saxlehner
belga, Lufti bég török fökonzul, Veisz Soma
szerb királyi alkonzul, a franczia és olasz alkonzu-
lok diplomata egyenruhában.

Pont tizkor kezdödött a nagymise, amelyen
Vaszary Kolos biboros herczegprimás pontifikált
Walther GyuIa primási irodaigazgató, dr. Kohl
Medard titkár, Klinda Teofil kanonok, báró Gude-
nus és Andor György udvari papok, Kanovich
apát, Vezinger kanonok, Krizsán Mihály szeminá-
riumi igazgató, dr. Nemes Antal budavári plébá-
nos, Bozóky, Böschatt, Kutsera, Demény és Janda
káplánok segédletével. A templomi ének- és zene-
kar Vavrinecz Mór karnagy. D-dur miséjét adta elö
a szerzö vezényletével. '

Tizenegy órakor ért véget a mise, mély után
a jelenvoltak a miniszterelnöki palotához hajtattak,
ahol Bánffy Dezsö miniszterelnök vette át a tisz-
telgök szerencsekivánatait Tisztelegtek pedig a fö-
város képviselöi Markos föpolgármester vezetése
alatt, a királyi kuria küldöttsége Czorda Bódog
tanácselnök, a királyi tábláé Vavrik Antal tanács-
elnök, a két egyetemé Herczegh MiháIy és Wartha
Vincze rektorok, a közigazgatási biróságé dr. We-
kerle Sándor és a nemzeti muzeum Szalay Imre
igazgató vezetésével.

Különben az összes felekezetek templomai-
ban tartottak ünnepi istentiszteletet

Csapatszemle a Vérmezön.
Aranyosan tüzött le a nap a fövárosra és

hatalmas embertömeg tartott már a kora reggeli
órákban a budai oldal felé. A fellobogózott kis
propellerek alig gyözték vinni a sok utast. Termé-
szetesen a lánczhidon is tömérdek ember iparko-
dott át Budára, ugy, hogy a budai lánczhidfönél,
de különösen az alagut bejáratánál meg a siklónál
nagy dulakodás volt.

A csapatok reggel nyolcz órakor vonultak ki a
Vérmezöre s félkilencz órára már felállottak. A
katonaság négy oszlopban állt és pedig a követ-
kezö sorrendben : Az elsö oszlopban lovag Czibulka
altábornagy parancsnoksága alatt a 32-ik gyalog-
ezred zenekara, a közös hadseregbeli hadapród-
iskola növendékei, a 32-ik gyalogezred legénysége,
a honvédezred zenekara, a honvédségi tisztképzö
tanfolyam gyalogos növendékei, az 52-ik gyalogezred

legénysége, végre a 7-ik és 14-ik számu utász-
ezred. A második arczvonalban Zelawszky-Jelita
vezérörnagy parancsnoksága alatt az egészségügyi
csapatok, a 3-ik bosnyák ezred három zászlóalja, a
68-ik gyalogezred három zászlóalja tábori felszere-
léssel (mert ezek Szolnokról jöttek), végül a 69-ik
gyalogezred legénysége. A harmadik arczvonalban
Rost ezredes parancsnoksága alatt állt föl a
4-ik hadtest tüzérezred, a 10., 11., 12-ik hadosz-
tály tüzérezred legénysége, végre a negyedik vonal-
ban gróf Attems ezredes parancsnoksága alatt a
szekerész-csapatok, az egyéves önkéntes szekeré-
szek, a 16-ik huszárezred s a honvédségi tisztképzö
tanfolyam lovas-növendékei.

Pontban kilencz órakor az ezredkürtös je-
lezte herczeg Lobkovitz Rudolf hadtestparancsnok
megérkezését. A táborszernagy nagy kiséretével
megérkezve fogadta a csapatok parancsnokának,
Parmann Oszkár altábornagynak jelentését, mire
megkezdödött a szemle. A zenekarok rázenditettek
a Gott erhaltera, az ezredkürtösök megfujták a
trombitákat s ezek hangjai mellett lovagolt végig
a hadtestparancsnok a csapatok elött,

A szemle után herczeg Lobkovitz kiséretével
a Vérmezö keleti oldalán felállitott tábori sátorba
ment, ahol Ványa Mihály prépost misét mondott.
Az istentisztelet alatt a 32. gyalogezred zenekara
szép egyházi darabokat adott elö. Urfelmutatáskor
és áldozáskor a csapatok sortüzet adlak, amelyet
a Gellért-hegyröl az ágyuk dörgése viszonzott.

Mise végeztével megadták a jelt az elvonu-
lásra. A csapatok a mezö északi részére mentek s
onnan léptettek el a hadtestparancsnok elött. A
menetet a 32-ik ezred zenekarával a közös had-
seregbeli hadapródok csapata nyitotta meg a már
emlitett sorrendben s azt a tüzérség és lovasság
zárta be. A csapatok ezután vig zeneszó mellett
bevonultak a kaszárnyákba, ahol az ünnep alkal-
mából izléses ebédet és bort is kaptak. Az óriási
közönség ezután lassankint szétszéledt a legnagyobb
rendben, ugy, hogy a kivonult nagyszámu rendör-
ségnek semmi dolga sem akadt.

Diszebédek.

Délután a miniszterelnök és a hadtestparancs-
nok diszebédet adtak.

Báró Bánffy Dezsönél hivatalosak voltak:
Vaszary Kolos biboros-herczegprimás, báró Fejér-
váry Géza, Josipovich Imre, Erdély Sándor, Lukács
László, Perczel Dezsö, Wlassics Gyula, báró Dániel
Ernö és Darányi Ignácz miniszterek, gróf Károlyi
Tibor, a förendiház alelnöke, Szilágyi Dezsö, a kép-
viselöház elnöke, Rakovszky István, az állami
számvevöszék elnöke, Wekerle Sándor, a közigaz-
gatási biróság elnöke, Beniczky Ferencz, Pest vár-
megye föispánja, Parmann Oszkár, Durmann Antal,
Klobucar ViImos és Jablánczy Sándor altáborna-
gyok, báró Lederer Arthur, lovag Zalawski Seve-
rin, Csesznék Benö és Bihar Ferencz vezérörna-
gyok, báró Podmaniczky Frigyes, a közmunkatanács
alelnöke, Czorda Bódog kuriai tanácselnök, Vavrik
Antal kir. táblai tanácselnök, Nagy Ödön kereskedelmi
és váltótörvényszéki elnök, Hammersberg Jenö
budapesti királyi föügyész, báró Eötvös Loránd, a
tudományos akadémia elnöke, Márkus József föpol-
gármester, Herczegh Mihály tudomány-egyetemi
rektor, Wartha Vincze müegyetemi rektor, Rudnay
Béla fökapitány, dr. Romy Béla osztálytanácsos,
Beniczky Lajos, Pestmegye alispánja, Halmos János
polgármester, Matuska Alajos alpolgármester, Bog-
danovics Lucián budai görög-keleti szerb püspök,
Szász Károly evangelikus református püspök, Vé-
zinger Károly apát, királyi palotai plébános, dr.
Nemes Antal budavári plébános, Bachat Dániel
evangelikus esperes, Haypál Benö budai evangelikus
református lelkész, dr. Kohn Sámuel rabbi, Rákosi
Jenö, az "Otthon" elnöke és Mikszáth Kálmán, a
"Budapesti Ujságirók Egyesületé”-nek elnöke.

Lobkovitz Rudolf herczeg táborszernagy-had-
testparancsnoknál délután két órakor volt az ebéd.
Részt vettek benne : Gróf Geldern Gusztav és lovag
Czibulka Hubert altábornagyok, Láncz Gyözö, déva-
ványai Halassy Pál, gróf Attems Móricz és Potiorek
Oszkár tábornokok, dr. Huber Sándor vezértörzs-
orvos, Böhm Károly vezérhadbiztos, Ványa Ferencz
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prépost katonai lelkész, Jahl Gusztáv, Khittel Rezsö,
Fajta József, Forster Béla, Rost Nándor. Rada-
novich Henrik, Schrutek Károly, Pános Alajos,
Michl Arnold, dillmonti Dillmann Oskár, Bartl
Károly és báró Rüling Hermann ezredesek és
Hergotta György örnagy hadbiró.

Hadapródok felavatása.
A honvédségi tisztképzö-tanfolyam végzett

növendékeit mint minden évben, ez évben is ma,
a király születése napján avatták föl. A harmad- és
negyedéves növendékek elözöleg resztvettek a Tér-
mezön a csapatszemlén. A növendékek az elsö
honvédgyalogezred zenekarával tértek vissza a
szemléröl. A parkban ö felsége tavaly leleplezett
szobra elött sorakoztak, ahol elökelö közönség
várta öket, élén Csesznák Benö vezérörnagy inté-
zeti parancsnokkal. Istvánffy Miklós segédtiszt fel-
olvasta a kinevezésekröl szóló rendeletet, majd az
eskütétel következett. Utána Csesznák Benö vezér-
örnagy szép beszédet intézett a felavatottakhoz, a
kiknek nevében Kiss Béla hadnagy mondott kö-
szönetet. Este az akadémia nagytermében lakoma
volt, amelyet reggelig tartó táncz követett.

A vidéken.

Ö felsége születésnapja a vidéken is di-
szes ünnepségekre adott alkalmat Tudósitóink
a következöket jelentik nekünk:

Gödöllö, augusztus 13.
A világokkal diszitett udvari templomban az

összes hivatalok képviseletével zenés-mise volt. A
falsát dr. Pruzsinszky József plébános mondta két
besenyöi szerzetes segédletével.

Vácz, augusztus 18.
A Táros fel van lobogózva. A templomban

Winter plébános misét mondott, mialatt a 6-os
huszárok diszlövéseket adtak. Schuszter püspöknél
ebéd volt, ugyszintén a katonatisztek is ünnepi
ebédre gyültek.

Pozsony, augusztus 18.
Hajnalban két katonazenekar járta be a vá-

rost, mig a vár fokáról 24—24 ágyulövés hangzott
el Majd az Eszterházy-téren tábori mise követke-
zett, amelyen az egész helyörség jelen volt. Mise
titán délczegen defilirozott el a Frigyes föherczeget
helyettesitö Bolla altábornagy elött. A csapatok el-
vonultával a hadapród-iskola végzett növendékei
esküdtek föl gróf Wurmbrand Hugó gróf altábor-
nagy elött. A dómban Zandt prépost czelebrált a
hálaadó istentiszteleten.

Szeged, augusztus 13.
A belvárosi templomban ünnepies istentisz-

teletet tartottak, amelyen a városi hatóság Kállay
Albert föispán vezetése alatt és az összes polgári
és katonai hatóságok testületileg megjelentek. Is-
tentisztelet után a föispán a tisztelgö küldöttsége-
ket fogadta. Délben a Kass-fogadóban banket volt,
amelyen a föispán felköszöntöt mondott.

Györ, augusztus 18.
Tegnap este a 19. gyalogezred* zenekara

nagy takarodót rendezett. A székesegyházban ma
délelött Zalka János megyéspüspök istentiszteletet
tartott.

Kalocsa, augusztus 18.
Reggel 9 órakor Császka György kalocsai

érsek misét mondott. Délben az érsek 70 teritékü
diszebédet adott, melyre a hatóságok fönökei és a
város elökelöségei voltak hivatalosak. A hatodik
fogásnál az érsek tosztozott.

Csaba, augusztus 18.
Csabán szintén diszesen feldekorálták a vá-

rost, kilencz órakor Nemeskey Andor czelebrált a
halaadó Te Deumon, melyet a hivatalos körök és
fényes közönség hallgatott végig.

Veszprém, augusztus 18.
A délelött tartott nagymisén báró Hornig

megyéspüspök pontifikált. Délben diszebédet adott,
melyen a megye és város kitünöségei jelentek meg.

Gyula, augusztus 18.
Békésmegye székhelyén nagy fénynyel ünne-

pelték meg a király születésnapját. A megyeházán
a középületeken, nemkülönben sok magánházon
zászló lengett. Tiz órakor fényes hálaadó istentisz-
telet volt, melyet Groh prépost czelebrált. Jelen

voltak: Bodoky helyettes alispán vezetése alatt a
Tármegyei tisztikar, az összes hivatalok vezetöi és
a katonatisztek. Délben egy órakor a prépost ebé-
det adott.

Miskolcz, augusztus 18.
A király születésnapját a hatóságok és az

összes felekezetek megünnepelték,
Pápa, augusztus 18.

A Pápa város környékén levö hadgyakorlatok
alkalmából különös fénynyel ünnepelték meg a
király születésnapját. Tegnap este a soproni 77-ik
gyalogezred zenekara szerenádot adott a föispánnál
lakó dandárnoknak. Reggel a zenekar ébresztövel
járta be a várost, délelött valamennyi felekezet
templomában fényes istentiszteletet tartottak. A
római katholikus templomban 9 órakor zenésmise
volt. Mise alatt a templom elött felállitott katona-
ság háromszor adott sortüzet. Délben a tisztek
közös lakomára gyültek össze.

Szatmár. augusztus 18.
A székesegyházban ünnepélyes hálaadó isten-

tisztelet volt, amelyet Meszlényi Gyula megyés
püspök pontifikált.

Nagyvárad, augusztus 18.
A székesegyházban ünnepi mise volt, ame-

lyet Schlauch bibornok-püspök czelebrált, Beöthy
László föispán vezetése alatt megjelentek az isten-
tiszteleten az összes hivatali elökelöségek. Délben
Schlauch bibornok diszebédet adott.

Nyiregyháza, augusztus 18.
A király születésnapja alkalmából fényes

istentiszteleteket tartottak, délben pedig banketet,
amelyen báró Feilitsch föispán köszöntötte fel
ö felségét.

Sátoralja-Ujhely, augusztus 18.
Az összes templomokban ünnepi istentisztelet

volt. A hatóságok mind képviseltették magukat;
ott láttuk többek közt Matolay Etele alispánt és
Dókus Gyula föjegyzöt.

Eperjes, augusztus 18.

ö felsége születésnapja alkalmából tábori
mise volt, melyen a katonai és polgári hatóságok
teljes diszben vettek részt. Délben dr. Vályi János
görög katholikus püspök diszebédet adott. Este
tüzijáték és mulatság volt a tiszti kertben.

Balaton-Füred, augusztus 18.
Halbik Cyprián tihanyi apát a fürdöközönség

nagy részvéte mellett misézett. A fürdötelep és a
Stefánia yacht-egylet összes vitorláshajói lobogó-
diszt öltöttek. A szinházban diszelöadás volt.

Arad, augusztus 18.
A katholikus templomban nyolcz pap segéd-

kezése mellett a rendfönök czelebrált. Az izraelita
templomban dr. Rosenberg förabbi mondott lendü-
letes beszédet a királyról.

Szarvas, augusztus 18.
Szarvason ma az összes templomok megnyil-

tak a király 68-ik születésnapjára hálaadó isten-
tiszteletre. A város a nagy nap emlékeül a honvéd-
tisztképzö akadémiánál alapitványi helyet létesitett.

Lipik-fürdö, augusztus 18.
• Tegnap este fényes tüzijátékkal és disz-hang-

versenynyel ünnepelték meg ö felsége születése
napját. Ma délelött mise és délben a tisztikar ban-
ketje volt. Este tánczvigalom fejezte be a napot.
A középületeken mindenütt nemzetiszinü zászló
volt a horvát zászló mellé kitüzve.

Kolozsvár, augusztus 18.
A középületeken és igen sok magánépületen

nemzeti szinü zászló leng. Ma délelött a fötéri
plébánia templomban fényes istentisztelet volt,
melyen a városi hatóságok és a katonai méltósá-
gok teljes számban megjelentek.

Fiume, augusztus 18.
Már tegnap este a városi zenekar bejárta a

kivilágitott utczákat. Ma reggel öt órákor a hadi-
tengerészeti akadémia ágyuütege huszonnégy lövést
váltott. A város összes középületein kizárólag ma-
gyar lobogó lengett, mert ma léptették életbe a
belügyminiszter rendeletét, hogy a nemzeti lobogó
használata kötelezö. A kikötöben horgonyzó összes
bel- és külföldi hajók zászlódiszt öltöttek. A tem-

plomokban istentisztelet volt; a katholikus dómban
megjelent gróf Szapáry kormányzó is, aki különben
délután ötven teritékü ebédet adott.

Zágráb, augusztus 18.
A székesegyházban Posilovic érsek misét

mondott, amelyen Lipót Salvator föherczeg, továbbá
a bán képviseletében Krajcovic osztályfönök volt
jelen. A közös hivatalok épületeit horvát és magyar
zászlókkal diszitették fel.

Ausztriában.
Bécs, augusztus 18.

Gruscha dr. biboros herczegérseknél diszebéd
volt, amelyen résztvettek : gróf Goluchowski külügy-
miniszter, gróf Thun osztrák miniszterelnök, Kállay
közös pénzügyminiszter, a többi miniszterek, az
urakháza elnöke, a helytartó, a polgármester stb.
Amikor Gruscha biboros ö felségére felköszöntöt
mondott, az arzenálban ágyulövések dördültek el.

A monarchia minden részéböl távirati tudó-
sitások érkeznek arról, hogy miként ünnepelték e
napot. Sok városban már tegnap este kivilágitást
rendeztek. Ma mindenfelé katonai reveille és disz-
kivonulás, valamennyi felekezet templomában pe-
dig istentisztelet volt.

Gastein, augusztus 18.
Ö felsége születésnapja alkalmából itt ünnepi

istentiszteletet tartottak.
Prága, augusztus 18.

Több templomban istentisztelet volt és a
helyörség diszben kivonult. Este az uj német
Landestheaterben ünnepi elöadást tartottak.

A külföldön.
Wilhelmshöhe, aug. 18.

A Ferencz József ö felsége születésnapja
alkalmából adott mai diszebéden részt vettek:
Szögyény-Marich László osztrák-magyar nagy-
követ a nagykövetség személyzetével, Werder
és Schweinitz tábornokok, volt bécsi szt.-pétervári
követek, Magdeburg tartományi elnök és Wittich
tábornok. Vilmos császár poharat emelt felséges
szövetségestársa egészségére és rámutatott
ö felsége küszöbén álló jubileumára, amelyben
mindenki részt vesz, mert minden sziv együtt
érez Ferencz József ö felségével. Az ebédnél
a 83. gyalogezred zenekara játszott.

Nauheim, augusztus 18.
Ferencz József császár és király ö fel-

sége születése napja alkalmából a város gaz-
dag lobogódiszt öltött. Délelött ünnepi isten-
tisztelet volt. Azután külön misét szolgáltattak,
amelyen Erzsébet császárné és királyné volt
jelen.

Nisch, augusztus 18.
Az itt tartózkodó magyar és osztrák alatt-

valók a konzulátus épületében ünnepelték meg Ö
felsége születésnapját. Maximovits konzul lelkesült
beszédben méltatta a nap jelentöségét, ö felségé-
hez hódoló táviratot küldöttek.

Berlin, augusztus 18.
Ferencz József ö felsége mai születés-

napját több itteni lap igen meleg hangu czikk-
ben ünnepli.

A "Kreuzzeitung” azt irja: Ausztria-Magyar-
országgal egyesül ma Németország is abban az
öszinte óhajtásban, hogy császárunk hü barátja és
szövetségese népeinek üdvére és javára még soká
uralkodjék.:

A "Germania" azt mondja, hogy különös je-
lentöséget nyer ez a nap az idén azáltal, hogy
1898. deczember másodikán telik be a félszázada
annak, hogy Ferencz József ö felsége a trónon ül.
Németország ezuttal is örömmel ragadja még az
alkalmat, hogy kifejezze az uralkodó irányában
szerencsekivánatait és azt kivánja, hogy Ferencz
József ö felsége még sokáig viselje eröben és
egészségben jogarát.

A "Post" igy ir: Hogy Ausztria-Magyar-
ország azzá lett, ami ma, azt elsö sorban császár-
jának és királyának köszönheti. Császárunk felséget
szövetségesének születése napján óhajtásunk az,
hogy deczember 2-án egyetértö nép seregeijen az
uralkodó körül és fogadja meg ujra, hogy ugy,
mint az elmult ötven esztendöben, a jövendöben
is mindig hiven fogja követni uralkodóját háboru
ban és békében egyaránt.



oldal. — ORSZÁGOS HIRLAP Péntek, augusztus 19

Szerajevo, augusztus 18.

Tegnap a várost kivilágitották. Ma minden
hitfelekezet templomaiban istentisztelet volt.

Bukarest, augusztus 18.

Ferencz József császár cs király születése
napja alkalmából ma délelött a katholikus székes-
egyházban Te Deum-ot tartottak, melyen Károly
király képviseletében Sturdza minisztereinek a ka-
binet valamennyi tagjával, a diplomácziai kar, a
községtanác3 tagjai, a katonai és polgári méltósá-
gok, valamint az osztrák-magyar kolónia tagjai
voltak jelen. Az osztrák-magyar kolónia ma este
diszvacsorát rendez.

Cetinje, augusztus 18.

Ferencz József császár és király születésnapja
alkalmából Miklós fejedelem távirati uton kivánt
szerencsét ö felségének. A mai reggelinél Miklós
fejedelem, aki a Szent István-rend nagykeresztjével
jelent meg, a következö felköszöntöt mondatta:

"A nagy szomszéd monarchia forrón
szeretett urának születésnapját ünnepli
ma. Ünnepli pedig annál nagyobb lelkese-
déssel, mert ez a nap dicsöséges uralkodá-
sának ötvenedik esztendejébe esik. Ez az
ünnep viszhangra talál nálunk és én boldog
vagyok, hogy az önök körében, eltelve igaz
szeretettel és öszinte háladatossággal a
nemeslelkü uralkodó iránt, poharamat az 6
drága egészségére ürithetem. Ferencz József
császár és király ö felsége éljen!”

A pohárköszöntö után a zenekar rázenditett
üz osztrák néphymnusra. A reggelin résztvettek a
diplomácziai kar, a montenegrói miniszterek és
méltóságok. Az osztrák-magyar ügyvivö ma délelött
fogadta a szokásos szerencsekivánatokat, A követ-
légi palota elött katonazene játszott.

Szófia, augusztus 18.

Ferencz József császár és király mai szüle-
tésnapján a katholikus templomban Te Deum volt,
amelyen jelen volt az osztrák-magyar diplomácziai
igyvivö az ügyvivöség személyzetével; ott voltak
továbbá a bolgár miniszterek. Az egyházi szertar-
tás után az osztrák-magyar ügyvivö fogadta az
osztrák-magyar kolóniát. A külügyminiszterium ve-
zetöje tolmácsolta a fejedelmi kormány szerencse-
kivánatait.

Belgrád, augusztus 18.
Ferencz József császár és király születésnap-

ját itt ünnepélyesen ülték meg. A követségi kápol-
nában Te Deumot tartottak, amelyen Schiessl osz-
trák-magyar követ és az osztrák-magyar konzul, a
követség és a konzulátus személyzetével, a diplo-
mácziai kar, Lozanics kereskedelmi miniszter. Gyája
külügyminiszteri osztályfönökkel együtt, mint a
kormány képviselöi, a polgármester, a városi pre-
fektus, valamint az osztrák-magyar kolónia számos
tagja vettek részt. Ezután az osztrák-magyar követ
fogadta a követségi palotában a szerencsékivána-
tokat. Este az osztrák-magyar kolonia ünnepi lako-
mát rendez.

Lipcse, augusztus 18.
Ferencz József császár és király ö felsége

születése napja alkalmából az itteni katholikus
plebánia-templomban ünnepi istentiszteletet tar-
tottak, amelyen az osztrák-magvar konzulátus
tisztviselöi, az osztrák-magyar segélyegylet elnök-
sége, valamint az Osztrák-magyar kolónia számos
tagja volt jelen. Az osztrák-magyar kolónia gróf
Goluchowski külügyminiszterhez üdvözlö táviratot
küldött ö felsége számára.

Ostende augusztus 18.
Az itt idözö mintegy ötven magyar megünnepelte

6 felsége születésnapját. A Szent József-templom-
ban a délelött folyamán tartott istentiszteleten töb-
bek közt ott voltak : gróf Andrássy Aladár báró
Wodiáner Albert. Csörgheö államtitkár. Berczik
Árpád miniszteri tanácsos. Vadnay Andor föispán,
Hegedüs Sándor, Heltai Ferencz. Sámuel Lázár,
Arányi Miksa és Enyedi Arthur országgyülési
képviselök.

Konstantinápoly, augusztus 18.
Ferencz József császár és király születés-

napja alkalmából ma délelött 10 órakor msgr. Be-
netti pápai legátus ünnepi Te Deumot tartott a perai

templomban. A Te Deumon ott voltak;

az osztrák-magyar nagykövetség és konzulátus
fai, a "Taurus” tisztjei és jelensége, az osztrák--
magyar posta- és Lloyd tisztviselö:, továbbá az
osztrák templomok és iskolák papjai és tanitói
s az osztrák-magyar kolónia tagjai.

A nagykövetségen fogadták ezután az osz-
trák-magyar kolóniát. Klarie gyárigazgató, a Ferencz
József-egyesület alelnöke tolmácsolta a kolónia
szerencsekivánatait és kérte a nagykövetséget, jut-
tassa azokat a trón zsámolyához. Egyuttal kiemelte,
hogy a kolónia elhatározta, hogy ö felsége osztrák
császári jubileuma alkalmából egy uj kórház fel
állitásának fogja utját egyengetni, amelynek
kében már felhivást is bocsátott ki.

E szavakra báró Macchio nagykövetségi ta-
nácsos, az osztrák-magyar nagykövetség ügyvivöje
lendületei beszéddel válaszolt, amelyben hang-
sulyozta ö felsége születésnapjának kiváló jelentö-
ségét az idei jubileumi esztendöben és ünnepelte
6 felsége uralkodói erényeit. Szavait háromszoros
hoch-al végezte, amely a jelenlevök ajkán lelkes
viaszhangra talált Délután Mehmed basa, a szul-
tán elsö föhadsegéde és sógora és Munir basa fö-
szertartásmester átadták a szultán szerencsekivá-
natait. Este Bujukdereben kivilágitják az osztrák--
magyar nagykövetségi palotát, a "Taurus" osztrák--
magyar állomáshajót és a "Lloyd" egyik hajóját;

HIREK.
Lapunak mai száma 26 oldal.

— Erzsébet királyné vendégei. Nau-
heimböl telegrafálja tudósitónk: A hesseni
nagyherczegi pár holnap délben, Vilmos csá-
szár és Auguszta Viktória császárné pedig
vasárnap délután négy óra tiz perczkor érkez-
nek ide Krombergböl Erzsébet királyné, ö fel-
sége látogatására.

— A királyt váró Löcse. Löcsei tudósitónk
irja: Az itteni városi képviselötestület tegnap tartott
rendkivüli közgyülésén tudomásul vette a király-
látogatás alkalmából kiküldött fogadó-bizottság in-
tézkedéseit. A bizottság megbizatásában eljárván,
jelenti, hogy a városi fötéren és a Kossuth-utczá-
ban a nagy körut diszitése be van fejezve, mely
munkálatok hétezer forintnyi költséget igényeltek.

Ö felségének itten tartózkodása idejére a bi-
zottság villamos világitás berendezését javasolja,
mivel Ludvigh vasuti elnökigazgató hajlandó az
állami vasutnál levö villanyvilágitási gépezetet csu-
pán szállitási költségei megtéritése ellenében át-
engedni.

A diadalkapukat az elöváros felsö végén, to-
vábbá a Kossuth-utcza két végén állitják föl. Mind-
ezen munkálatok összesen tizenegyezer forintba
kerülnek. A képviselö-testület a fogadó-bizottság-
nak tett elöterjesztéseihez ugy egészben, mint a
részletek tekintetében hozzájárult. -A város a ta-
nácscsal és a városi képviselö testülettel fogja
magát a fogadtatásnál képviseltetni. .-

A megyeházán ö felségének lakosztályait
már berendezik; a nagy fogadóterem diszitése
nemsokára be lesz fejezve; a még hátralevö mun-
kálatok is oly elöhaladt stádiumban vannak, hogy
a királynak ideérkezése elött jóval korábban elkér
szülnek. A hadgyakorlatok területébe esö közleke-
dési utak nagy részét az alispán már bejárta. Bene
Róbert kassai posta- és távirdaigazgató az udvari
posta- és távirda-hivatal szervezésére összesen ti-
zenhat tisztviselöt fog ide kirendelni.

Személybiztonsága és rendöri intézkedések
még eddig nem történtek, de remélhetöleg már
nemsokára erre is rákerül a sor.

Az alispáni hivatal köriratban fölszólitotta a
járás szolgabiráit, hogy egy parasztfelvonulás szer-
vezésére a községekben önként jelentkezöket össze-
toborozzák. Az eddigi jelentésekböl itélve 1500
emberre biztosan lehet számitani; ezek, valamint
500-nál több bányász fényes fáklyásmenetet fog-
nak rendezni. Ezen hódoló felvonulás alkalmából a
löcsei dalos-egyesület szerenádot rendes a ki-
rálynak.

A küldöttségek közül a római és görög-ka-
tholikus papságot Szmrecsányi Pál szepesi püspök
fogja vezetni, a tiszakerületi evangelikus egyház

küldöttségét Zelenka Pál püspök és Szentiványi
Árpád kerületi egyházfelügyelö, a szepesi izraelita
hitközségét pedig dr. Rosenzweig Bertalan löcsei izr.
hitközségi elnök, Szepes vármegyét és Löcse, vala-
mint a szomszéd városok hatóságait gróf Csáky
Zenó föispán vezeti. Ugy beszélik, hogy Ferencz
Ferdinand és Ferencz Salvator föherczegek nem
jönnek el a hadgyakorlatokra és levélben megkö-
szönték Probsztner Gyula földbirtokosnak a nekik
felajánlott lakást. A katholikus plébániát, ahol
József föherczeg fog lakni, most restaurálják:

- Személyi hir. Kossuth Ferencz ország-
gyülési képviselö, a függetlenségi párt vezére, ma
Nápolyból, hat heti távollét után Budapestre ér-
kezett.

— Gróf Zichy Jenö expedicziója. Gróf Zichy
Jenö a következö táviratot küldte a "Magyar Táv-
irati irodá”-nak:

"Irkutszk, augusztus 18.
Pénteken a Baikaltóhoz, szerdán Go-

biba indulunk.
Zichy."

— A világjáró hiba. Öreg hiba, hogy a telefon
rossz. Ha a telefonos-kisasszonyokkal meg is tudtunk
már békülni, akkor okvetlenül bajunk támad a
dróttal. Vagy vihar van a vonalon, vagy rossz a
vezeték, de panaszra mindig van okunk. A telefon
fogyatékossága okozhatta azt a hibát is, amely
természetesen az egész világ sajtóját be fogja járni,
mert a hiba a "Neue Freie Presse”-ben volt. A
dolog igy esett. A "Neue Freie Presse" budapesti
tudósitója leadta lapjának az "Országos Hirlap"
tegnapi tudósitását az ischli tanácskozásokról. Le-
adta az utolsó szóig helyesen, de egy passzusba mégis
belecsuszott valami hiba. És nem is közönséges.
Mért épen abba a mondatba csuszott, ahol Bánffy
Dezsö igy szól:

" A magyar képviselöház többet k i v á n -
h a t n a a törvény erejénél fogta, mint a
mennyit én képviselek ; de amit képviselek,
az aztán a legkevesebb, amit Magyarország-
nak meg kell adni.

Már most ez a "Neue Freie Presse”-ben igy
jelent meg:

25aS .tmganfdje 9l6georbneteni)au§ fönnte
auf (Sfünb iieé ©éfe&eö rocit meijr o e r I i e r c n,
afó nmS id) uertrfcte, aber roa§ id; üertrete, baz
ifi bá3 SSemgfte, n>as man Ungarn gebén mufj.

Szóval: "verlangen" helyett "verlieren" jött
a bécsi ujságban. Az ellenmondás pedig a két érte-
lem között igén jelentékeny. Mig a magyar érte-
lem nagyon korrekt, hazafias és világos nyilatko-
zat, addig a német értelmezés'— aminek persze
csak a telefon fogyatékossága az oka, zavaros,
helytelen és inkorrekt. Már pedig az "Országos
Hirlap"-ban közölt nyilatkozat korrektségét nem
engedjük konfiskálni, akármilyen legyen is az osz-
trák sajtótörvény 19. §. Amikor tehát helyre-
állitjuk az "Országos Hirlap" közlésének helyes
értelmét, elvégeztük a dolgunkat rosszul halló
telefonnal, de sajnos, nem állhatunk meg itt, ha-
nem számolnunk kell néhány rosszul nyiró ollóval
is. A "N. Fr. Pr.” legalább azt a fáradtságot vette
magának, hogy4 leforditotta a közlést, de utána az
egész bécsi sajtó, söt késöbb már egy budapesti
német lap is kényelmesebben csinálta a dolgát,
amikor közleményünket mar csak a "Neue Freie
Presse”-böl vette át, persze a kirivó hibával együtt,
melyet nem is vettek észre. Egészen bizonyos,
hogy a külföldi sajtó rs átveszi a hirt és vele a
hibát, Valahol pedig mégis csak csodálkozva ven-
nék észre, hogy milyen furcsán nyilatkozott a ma-
gyar miniszterelnök. És ezért kell a világjáró hibát
megállitanunk az utjában. Nem hiuságból, de a
magyar miniszterelnök reputácziója érdekében.

— A dráma epilógusa. A pozsonyi
dráma áldozatát, Kalbasa Miklós 72-ik gyalog-
ezredbeli hadnagyot, akit Levin Lipót, a bécsi
pénzügyminiszterium számvizsgálója párbajban
agyonlött, tegnap estefelé temették el nagy
katonai pompával s óriási résztvevö közönség
jelenlétében. A szertartást három, Budapeströl
hozott görög-keleti lelkész végezte s a koporsó
után, melyet roppant számu koszoru ékesitett,
az áldozatnak öreg édes anyja, huga és fö-
hadnagy-bátyja haladt. Bár a drámának köze-

6. Budapest, 1898.
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lebbi motivumai még ismeretlenek, mégis mind-
jobban terjed a meggyözödés, hogy a hadnagy
valósággal a fátumnak esett áldozatul, mert
állitólag semmi része sem volt abban, hogy
Levint elhagyta ifju felesége.

— A Károly-kaszárnya nemzeti lobogója. Akik
ma a Károly-kaszárnya granátos-utczai oldalán el-
haladtak, nyilván azt hitték, hogy káprázik a sze-
mük. Ezt a hitet nem az épület ormán sötétlö sas
kétfejü volta keltette, hanem az a hatalmas piros--
fehér-zöld zászló, mely a homlokzatról lemosoly-
gott. Magyar nemzeti zászló a Károly-kaszárnyán!
Szinte hihetetlenül hangzik. Csak az a kár, hogy
akkor tüzték ki, mikor a Károly-kaszárnya volta-
képen már nem is kaszárnya, hanem a Tárosnak
ideiglenes hivatali épülete. A kaszárnyában tudva-
levöleg nincsenek már katonák, s a granátos-utcza
oldalán például, ahol a nemzeti zászlót lobogtatta
a szél, az ötödik kerületi tüzörség van ideiglenesen
elhelyezve. Ez persze sokat levon a hazafias öröm-
böl, mindazonáltal bizonyos elégtételt érzünk, hogy
annak a rideg épületnek ormáról a nemzeti zászló
mosolyog le. Igaz, hogy csak a mai napon, a ki-
rály születésnapjának ünnepén.

— A pápa e g é s z s é g e . Rómából távira-
tozzák : Ma este az a bir terjedt el, hogy
dr. Lapponi mai látogatásakor az! tanácsolta
a pápának, hogy nyugodjék é s szüntesse
meg a kihallgatásokat. Dr. Lapponi most
fölhatalmazta a Stefani-ügynökséget annak
a határozott kijelentésére, hogy ma egy-
általában nem volt a Vatikánban é s ren-
des látogatását csak holnap este teszi. Dr.
Lapponi hozzátette, hogy a pápa egészségi
állapota normális és kielégitö é s vasárnap.
amint ki volt tüzve, a pápa Szt. Joachim ünnep
alkalmából egyházi és világi személyeknek ki-
hallgatást ad.

— A nagyszebeni tragédia. Nagyszebenböl
irják, hogy a lapok részletes elöadásai, amelyek a
Wasserthal-ügy vizsgálatára és az itélethirdetésre
vonatkoznak, teljesen alaptalanok és csak a tudó-
sitók élénk fantáziájának köszönhetik létüket. Tel-
jesen lehetetlen ugyanis, hogy a hadbiróság vala-
melyik tagja mondotta volna el e részleteket, mert
a vizsgálat elején megeskették valamennyiöket,
hogy az ügy lefolyását a legnagyobb titok-
ban tartják. Az is üres mese, hogy egy vád-
lott tiszt teljes diszben jelenhet meg birái
elött; csak a felmentö itélet után kapja vissza
kardját, Ép igy abban sincsen semmi igaz, hogy
Wasserthal századost Gráczba helyezik át és már
el is utazott oda. A százados a Nagyszebenböl hat
órányira fekvö "Hohe Rinne” nevü katonai gyógy-
fürdöben tartózkodik és csak egészségi szempont-
ból idözik az erdélyi Kárpátegyesület nagyszebeni
alosztályának e klimatikus gyógyhelyén.

— Végzetes vadászatok. Thiel Bernát felsö-
lahotai gazdatiszt — mint tudósitónk irja — a
közeli erdöbe vadászni ment. Vadnak nyomára
azonban seholsem akadt és igy fáradtan dölt egy
fa alá, puskáját pedig egy ágra akasztotta, a csö-
nyilással lefelé. A ravasz is fel volt huzva és mig
Thiel aludt, — talán egy leesö faágtól — a fegy-
ver elsült és oly szerencsétlenül találta az alvó
vadászt, hogy sebeibe belehalt. — Nagyfalu erdö-
ségében Perasin J. odavaló erdész, mikor estefelé
a vadászatról visszatért, egyszerre a földre ejtette
a puskáját, amelyböl elfelejtette a töltést kivenni.
A puska elsült és a golyó szivén találta Perasint,
aki azonnal kiszenvedett.

— Szocziálista tüntetés. A pestvidéki tör-
vényszéknél tegnap tartott tárgyalásra a föváros
területéröl kitiltott Pollák Bélát mint tanut idézték
meg. Ez alkalomból Rudnay fökapitány három
napra szóló menedéklevelet adott Poláknak, amely-
nek oltalma alatt a tegnapi tárgyaláson meg is
jelent. A budapesti szocziáldemokraták ez alkalmat
fel akarták használni arra, hogy elvtársuk melleit
nagyobbszabásu tüntetést rendezzenek és estére a
"Népszava” tegnapi számában gyülést hirdettek. A
gyülést ma este nyolcz órakor egy vig-utczai házban
akarták megtartani. Egyedüli szónoknak, illetve a
a napirendre kitüzött: "Magyarországi munkás-
mozgalom” elöadójául nevezett lap Pollák Bélát

hirdette. 51a este nyolcz órakor a gyülés helyén
meg is jelent mintegy hatszáz munkás. Mikor
Pollák a terembe lépett, óriási lelkesedéssel és
éljenzéssel fogadták. Pollák alig hogy helyet foglalt,
hozzálépett Krecsányi Kálmán rendörkapitány s
figyelmeztette öt, hogy neki e gyülésen jelen lennie
nem szabad, mert a menedéklevele értelmében
saját érdekkörén s a hivatalos megidéztetése tár-
gyát képezö ügyön kivül más dologban részt
vennie tilos. Felhivta tehát, hogy ba nem akarja
magát kitenni a letartóztatásnak, hagyja el azon-
nal a gyülés helyét. Pollák arra a kérdésre,
hogy ha nem beszél a gyülésen, akkor is letartóz-
tatja-e a rendörség, Krecsányitól igenlö választ
kapva és Pfeifer tanácsát is meghallgatva, a gyü-
lésböl eltávozott, miközben a jelenlevök zajosan
éljenezték, néhányan pedig attól tartva, hogy
rendörség letartóztatja, hozzá csatlakoztak kiséröül.
Krecsányi szétoszlásra hivta fel azután a munká-
sokat. Azok részben a marseillaiset énekelve, rész-
ben Pollákot éltetve, kivonultak a teremböl.

— Az expensnóták Ausztráliában. Éléggé is-
meretes dolog, hogy a magyar jogkeresö közönség
nem találja tulságosan szerénynek az ügyvédi költ-
ségjegyzékeket. Azt azonban már nem tudja min-
denki, hogy azok a "rémitö nagy” költségjegyzé-
kek, amelyeket magyar ember csak kuriai itélet
alapján fizet meg, nevetségesen kicsinyek az ausz-
tráliaikhoz képest. A magyar állapot tehát az a
bizonyos "relativ boldogság", amit ezerszer meg-
átkozunk — absolute. Az ausztráliai viszonyokat
eléggé jellemzi a következö néhány példa.
— New - Sud - Wales igazságügyminisztere egy
interpelláczióra nyiltan kijelentette, hogy a Herry-
féle ugy 565.960 márka perköltséget okozott és
ebböl a csinos összegböl Mr. Bruce Smith ügyvéd
ur maga kapott 164.020 márkát. A Harold Brothers
fizetésképtelenségi ügyben kétszázezer márkás
költségjegyzéket nyujtott be az ügyet rendezö
nyolcz ügyvéd. Ezek között volt Mr. Kingston fö-
ügyész és miniszterelnök is, ö panaszkodott leg-
jobban "személyes érdekeinek megsértése" miatt.
(Irigylésre méltó ellenzék!) Egy másik ügyvéd
költségjegyzékéböl a következö tételeket emlitjük
fel, a terminus technikusokat lehetöleg leforditva
magyar, azaz "magyar jogi" nyelvre;
Tényálladék felvétele 88 márka
Meghatalmazás kiállitása 26.40
Értekezlet tanukkal, kijelentéseik át-

tanulmányozása 110 ,
Védöirat terve 122 .
Jelenlét kettös minöségben egy bi-

zottsági gyülésen, mint sollicitor 110 »
mint barrister 220 .

Ezekböl a példákból okulhat a magyar kö-
zönség is, csak ne okuljon valahogy az ügy-
védi kar!

- Letartóztatott közgyám. Békés-csabai leve-
lezönk jelenti: Omaszta Elemér Csaba város hiva-
talától felfüggesztett közgyámját megkeresésre a
budapesti államrendörség letartóztatta. Omasztát
hütlen kezelés és nagyfoku hanyagság miatt hóna-
pokkal ezelött vizsgálati fogságba helyezték. Né-
hány nap mulva eltünt Csabáról ismeretlen helyre
és akkor tünt ki, hogy tetemes adósságot — 20
ezer forintot — hagyott hátra, ezenkivül még birói
zártörést is követett el, mert biróilag lefoglalt
butorait eladta. Omaszta fegyelmi ügyei oly termé-
szetüek, hogy jelenléte szükséges. A gyulai királyi
törvényszék a letartóztatottat — felebbezésére —
kiszabaditotta a vizsgálati fogságból, de utasitotta
állandó tartózkodásának a rendörséggel való köz-
lésére.

— Egy ballerina balesete. Gráczból távira-
tozzák lapunknak, hogy az ottani szinház egy
ballerinája, Engel Mária, ma egy kartársnöje he-
lyett beugrott és nagyon pórul járt. Elöadás alatt
leesett egy lóról és elvesztette eszméletét Idáig
még nem tért magához.

— Baleset a Krivánon. Heinisch József bécsi
lakos e hónap 15-én Blascsekovics János, a Kár-
pátegyesület vezetöje társaságában a Csorba-fürdö-
röl kirándulást telt a Krivánra. Egy veszélyesnek
ismert szikla tetején a vezetö hirtelen elcsuszott
és a mélységbe zuhant Heinisch rémülve vette
észre Blascsekovics balesetét és lassan keresgélte

a visszavezetö utat. Hosszas barangolás után csak
másnap reggel ért haza. A szerencsétlenség hirére
többen, köztük Szentmártoni István zsandár-örmes-
ter és Simon Ferencz budapesti lakos a lezuhant
vezetö keresésére indultak el és csakhamar rá-
találtak egy sziklahasadékban. Blascsekovics mind-
két lábát eltörte és igy felgyógyulása elörelátható-
lag hetekig el fog tartani.

— Tüzek. Iglón — mint tudósitónk távira-
tozza — ma éjjel hirtelen tüz ütött ki, amely rö-
vid idö alatt öt házat melléképületeikkel együtt el-
hamvasztott. — Komárommegyéböl irják, hogy az
utóbbi idöben rendkivül gyakoriak a tüzesetek. Kö-
zel egymásutánban égett le az ágostyáni, késöbb a
bánhidai erdörósz, és mind a két helyen husz-
harmincz hold erdö lett a tüz martalékává. A na-
pokban a tóvárosi temetöt gyujtották föl ismeret-
len tettesek. Szerdán pedig Tatán pusztitott a tüz,
melyet a tatai tüzoltóság csak hosszu fáradságos
munka után tudott eloltani.

— Öngyilkos tanár. Kónya Ferencz, miskolczi
fögimnáziumi tanár, kinek öngyilkosságáról hirt
adtunk, negyvenkét éves, eröteljes, egészséges és
igen rokonszenves ember volt. Öngyilkossága okát
maga irta le irónnal egy gyászjelentés hátlapjára.
Erös, biztos vonásokkal igy ir:

— A megörülés szimptomái mutatkoznak
rajtam. A részleges halálnál jobb a teljes halál.
Mindig irtóztam a szenzácziótól s ime, mégis az a
végzetem, hogy szenzáczió tárgya legyek. Kérem
embertársaimat, ne itéljenek tulszigoruan felettem.
Nem én vagyok az elsö s nem is — pedig bár
lehetnék — legutolsó . . ."

Kónya nyitott ajtó mellett követte el az ön-
gyilkosságot Kétszer lött magára revolverböl. A
második lövés röglön megölte. A fögimnázium kü-
lön gyászjelentést adott ki haláláról. Kónya az
ifjuság legkedveltebb tanárainak egyike volt.

— Krivány hamisitásai. Aradról táviratozza
nekünk az "Arad és Vidéke" szerkesztösége, Hogy
dr. Lasman alügyész és Koller vizsgálóbiró mai
vizsgálódásaik alapján megállapitották, hogy nem-
csak azokban a könyvekben vannak hamisitások,
amelyeket maga Krivány vezetett, hanem hivatal-
noktársaióban is. Ezek a hamisitások is mind a
Krivány munkái.

— Páris bevételei. Páris városának bevéte-
leit ismertetik most a franczia lapok. Ez a kimu-
tatás — mint alább látható — igen tekintélyei
számokból áll, a végsö összege meg épen horribi-
lis, noha sem a szinházi jegyek, sem a szódaviz
nincsenek megadóztatva, mint ahogy nálunk akar-
ták a kedves városatyák. Ime a statisztika. A Bois
de Boulogneban és a Champs Elyseében levö vendég-
Jak és kávéházak évi bérletei: a "Pavillon d'Ar-
menoville” 12.500 frank, a "Pavillon Chiratis"
16.900 frank, a nagy vizesésnél levö kávéházak és
étterem 16.000 frank, a "Chalet des Iles" 9200
frank, a "Chalet du Rond Royal" 6000 frank,
a "Chalet des peleur du" Ranebach" 6000
frank, a "Chalet du Cycle" 5000 frank. Bois
de Boulogne tiz lakóháza 42.000 frank, a lo-
vasjátékoknak való tér 12.000, a Pré-Catelan
gazdaság a Bois de Boulogne füvének learatási jo-
gával együtt 16.000 frankot fizet, a két tó csónak-
jai 15.200 frank, a korcsolyázó-tér évi bérösszege
20,000 frank, a korcsolyázó-téri jéggyár 17.000
frank, a Jardin de deciimalation 1000 frankot fizet
csupán, mivel a várostól semmi szubvencziót nem
kap, a két tó halászati joga 3800 frank, egy kis
laczikonyha 5 frank. Most jönnek a nagy számok.
A longchampsi hyppodrom 100.000 frank, azonkivül a
belépö jegyekböl is átlag 100.000 frank illeték, az
auteuili hyppodrom 50.000 frank, a belépöjegyekböl
pedig átlag 100.000 frank; aztán jönnek még az apró-
cseprö mutatványos bódék, körhinták • a többi ilyen-
fajta helyek, ugy, hogy a Bois de Boulogne évenkint
587.000 frankot jövedelmez a városnak. A Champs
Elyséen levö hangversenytermek és vendéglök a
következö bérösszeget fizetik: a "Cirque d'Eté"
25.000 frank; a "Théatre Marigny" 21.000 frank;
• jégpalota 32.000 frank; a "Ledoyeu" vendéglö
15.000 franc; a "Pavillon du Cirque" 12.000 frank;
a "Concert des Ambassadeurs" 28.500 frank;



8. oldal. — Budapest, 1898. ORSZÁGOS HIRLAP Péntek, augusztus 19.

"L'Alcazar” 28.500 frank: a "L'Horloge” 25.000
frank; a "Pavillon de l'Elysée" 18.500 frank; két
más pavillon 82.000 frank: a kecske-nyargaló gye-
rekeknek való játékhely) 12.000 frank: a négy báb-
szinház 3.080 frank; a kioszk 2600 frank; össze-
sen tehát 253.000 franc. Ezekhez jön még a "Bois
de Vincenues” 81.600 frankkal, a "Parc de Buttes
Chaunont” 15.000 frank és a városi kertekért
32.550 frank. Aki nem sajnálja a fáradságot e sok
szám összeadására, az megtudhatja, hogy mennyi
mellékes keresete van a franczia fövárosnak.

— Eltünt rendör. Gyergulics Nándor, buda-
pesti születésü, 31 éves, nös, próbaidös rendör ez-
elött két héttel egyenruhájában elment Murányi-
utczai lakásáról és azóta nem tért vissza. Hozzá-
tartozói félnek, hogy öngyilkosságot követett el,
mert erröl több izben tett emlitést A rendör kö-
zéptermetü, jól táplált arczu, szöke bajusza, barna
haja van, szemet kékes szürkék. Magyarul, németül
és tótul beszél. A rendörség mindenfelé keresi

— Elfogott templomrabló. Pécsröl táviratoz-
zák nekünk, hogy egy ottani ékszerészhez tegnap
egy ember állitott be, aki értékes templomi edénye-
ket kinált megvételre. Az ékszerésznek gyanus volt
a dolog és telefonon azonnal értesitette a rendör-
séget, mielött azonban a rendörségtöl valaki a
boltba érkezett volna, a gyanus alak megugrott.
Ma reggel azonban rátaláltak és Vaszary Gyula
rendörkapitány a sétatéren személyesen fogta el a
templomrablót, aki elökelö nagyváradi családból
származik. Neve Nadányi Albert. Tegnap délelött
elemelt a pécs-belvárosi templomból egy ezer forint
értékü feszületei. A sekrestyés késöbb rájött a do-
logra, de nem mert jelentést tenni. A tolvaj a te-
metöben tartózkodott napok óta, ott rejtette el a
feszületet is, amelyet most elöadott. Nadányi leg-
utóbb mint községi jegyzö volt alkalmazva. Átad-
ták az ügyészségnek.

— Toronyzene a Mátyás-templomban.
István napján, augusztus huszadikán, déli tizenkét
órakor a nemzeti ünnep alkalmából toronyzene lesz
a budavári koronázó Mátyás-templom magas erké-
lyén. A bosnyák ezred zenekara régi magyar egy-
házi énekeket fog elöadni. Végül a zenekar a ma-
gyar himnuszt játsza.

— Ruhaszövet — bogárszárnyakból. Csak a
minap adtunk hirt arról, hogy ma már a pókháló-
ból is tudnak ruhaszövetet késziteni, most meg
arról irnak az angol ujságok, hogy legujabban már
a rovarok szárnyait is fölhasználják szövet készi-
tésére. Egy angol szinpadi hiresség, miss Odora
Andrews, nemrég valósággal szenzácziót keltett egy
ruhájával, melyhez nem kevesebb, mint 5900 bogár
tarkán csillogó szárnyát használták föl. Az
ilyen szövetet most még csak Indiában tudják
késziteni és másutt nem is kapható. De ott-
is hihetetlenül drága, ugy, hogy csak
fejedelmek leányai viselhetnek "
b-5l készült ruhát. A szövet tulajdonképen
nehéz fehér selyem, s a bogárszárnyak a.
selyemszálak közé vannak beleillesztve, jobban
mondva: beleszöve. A szárnyakat sajátságos mó-
don preparálják, mi által szebb fényt és nagyobb
tartósságot nyernek. Az egy, egy és fél czentiméter
hosszu szárnyakból különbözö fantasztikus mintá-
kat, virágokat és leveleket szönek a selyemszövetbe,
amiket ezenfelül valódi arany-fonalakkal vesznek
körül.

— Drága ajándékok. Londonban most igen
különös, de nagyon kellemes nászajándékok van-
nak divatban, aminöket azonban csak földi javak-
kal gazdagon megáldott apák vagy rokonok adhat-
nak a völegénynek vagy menyasszonynak. Mielött
az ifju pár nászutra indul, a kedves após* egy
egyszerü, szerény kötésü könyvet ad át a férjnek,
mely kisebbfajta albumhoz hasonlit. A könyvben az
év minden napjára külön lapocska van többé-
kevésbbé értékes bankjegy alakjában. A 365 lap
egyike sem lehet kisebb értékü tiz fontnál és igy
a könyvecske valóságos kincsesbányája az uj pár-
nak, melyböl kedvére merithet. Extravagáns aján-
dékokkal már azelött is gyakran lepték meg imá-
dottjukat az érdekes szinésznök udvarlói, de most
egy elökelö londoni klubban különösen sokat be-
szélnek egy lord eredeti ötletéröl. Ez az ur imá-
dottjának egy napon a pompásan kiállitott bonbon-

ert küldött, mely a legfinomabb czukorkákkal

volt megtöltve. Az ajándék értéke azonban az egyes
bonbonok boritéka volt. Ugyanis minden czukorka
százfontos bankjegybe volt gondosan becsavargatva.

— Parasztlegények statáriuma. Jászfényszaru
jász-nagy-kun-szolnokmegyei községben borzasztó
statáriumot tartott kilencz parasztlegény Deák
Büi János parasztlegény fölött. Tegnapelött éjjel
egy mulatság után szembeszálltak vele, mind
kilenczen rátámadtak s ugy összetörték, hogy
a sulyos sérülések következtében néhány óra
mulva meghalt. Mezei Imre föczinkos a tett elkö-
vetése után elmenekült, állitólag Köbányára uta-
zott, de a többi nyolcz legényt a csendörsig le-
tartóztatta s bekisérte a jászberényi járásbiróság-
hoz. A letartóztatott legények nemcsak hogy nem
tagadják a tettüket, söt bizonyos
egyhangulag mindannyian igy vallottak:

— Ugy kellett lenni, mert az volt az itéle-
tünk, mivel a Bizi Jancsi sohasem maradhatott
tölünk !

— Összeégett asszony. Ma éjszaka
külsö váczi-uton Paladi Mária huszonhét éves,
félegyházai születésü asszony egy petroleumos
lámpát tisztogatott, miközben ruhája meggyulladt
és csak egy bátor, életét feláldozó embernek
köszönheti, hogy nem égett teljesen össze.
A lángbaborult asszony ugyanis kirohant az ud-
varra, ahol a nagy ijedtségtöl elájult és összeesett
Hudick Pál csavargyári gépész az égö asszonyt
puszta kézzel a kut alá vonszolta és pár pillanat
alatt eloltotta az égö ruhát. Aztán egy vizes pony-
vával a konyhába szaladt és az égö petroleumtó
immár teljesen lángban álló konyhát is eloltotta

— Hosszu alom. Losoncion — mint tudósi-
tónk jelenti — egy Farkas Etel nevü husz eszten-
dös leány már n y o l c z n a p ó t a a l s z i k ,
igen rövid megszakitásokkal. Farkas Etel öt hétig
feküdt tifuszban s mikor végre meggyógyult, idegei
annyira megfeszültek, hogy végképen kimerülve,
mély álomba merült, amelyböl csak rövid idöre
szokott föiébredni. Mikor néha fölébred és kérdezik
töle, hogy eszik-e valakit, akkor azt feleli:

— Eszem.
Ha aztán azt kérdezik:
— Nem akarsz enni ? Akkor azt feleli:
— Nem. Aztán kérdezik:
— Fölkelsz?
— Föl.
— Nem kelsz föl?
— Nem.
Szóval, mindenre a kérdés elsö szavával fe-

lel; azt az egy szót is csak bágyadtan tudja ki-
mondani, aztán ujból elalszik. Az orvosok, akik a
leányt megvizsgálták, azt mondják, hogy ha föl-
ébred, kitünö médium lesz hipnotizöröknek. Az
egész városban kiváncsian várják, hogy meddig
tart a beteg leány álma?

— Villamos elgázolás. Ma este kilencz óra-
kor a külsö váczi-uton on a 843. számu villamos kocsi
elütötte Korpás Pál ujpesti hentes szekerét. A
kocsin levö Drezler Róbert nevü. kilencz éves kis
fiu a zökkenés következtében kiesett a szekérböl
és fejét a villamos kocsiba ütötte oly erösen, hogy
pár percz mulva meghalt. A rendörség letartóztatta
a villamos kocsi vezetöjét, Mersva Istvánt és Sig-
mundik Koize kocsist, kiknek vigyázatlanságuk

okozta a szerencsétlenséget.

A kulcs. Lapunk egyik közelebbi számá-
ban ily alatt megjelent a "Független Hirmon-

dó hirünkre vonatkozólag Grünwald Ma
kijelentésére kért fel bennünket, hogy

minden alapot nélkülöz.

Napirend.
N a p t á r ; Péntek, augusztus 19. Római katho-

likus: Tul. Lajos, +. — Protestáns: Szebald: - Görög--
orosz (augusztus 7.) Doméc. — Zsidó: Elul 1. Rosch.
Ch.— Nap kél 4 óra 46 perczkor, nyugszik 6 óra
48 perczkor, - Hold kél éjjel 6 óra, 56 perczkor, nyug-
szik 7 óra 9 perczkor délután.

A miniszterelnök nem fogad.
A horvát miniszter fogad délelött 8—10 óráig.
Az iparmüvészeti muzeum, nyitva d. e.

9—1-ig és 3—6-ig.
iparmüvészeti társulat kiállitása nyitva: d. e.

8—14 - ig és 3—6 -ig.
Országos képtár az Akadémiában nyitva, 9 órától

délután 1 óráig.
Egyetemi könyvtár nyitva 8—10-ig.
Akadémiai könyvtár nyitva 3 - 8 óráig.
Muzeumi könyvtár nyitva 9—1 óráig.

Nemzeti muzeum régiségtára nyitva délelött
9-1 óráig. Többi tárai, köztük a. néprajzi osztály is
(csillag-utcza 15. sz.) 50 krajczár belépödij mellett
tekinthetök meg.

Az uj országház kupolacsarnoka megtekint-
hetö 10—l-ig 50 krajczár belépö dij mellett.

Technologiai iparmuzeum nyitva 9—l-ig .
Természetrajzi gyüjtemények muzeuma

nyitva 10—12-ig. (Muzeum-körut 4.)
A "Hódoló diszfelvonulás”, Eisenhut Ferencz

óriási körképe látható Városliget, Andrássy-ut végén,
látható reggel 9-töl este 8 óráig. Belépö dij 50 kr,
Gyermekjegy 30 krajczár.

A jubileumi emlékérmek.
Többször meg volt már irva, hogy a

király, ötvenéves uralkodói jubileuma alkalmá-
ból különbözö emlékérmeket fog alapitani s
azokat elsö sorban a hadsereg tagjainak és az
állam polgári alkalmazottjainak szánja. Az erre
vonatkozó legfelsöbb kéziratokat ma tette közzé
a hivatalos lap s a közlésböl látni, hogy a
király tulajdonképen h á r o m uj dekorácziói
alapitott.

(A katonai emlékérem.)

Az elsö az "Ö f e l s é g e l e g m a g a s a b b
u r a l k o d á s á n a k 50 é v e s e m l é k ü n -
n e p e a l k a l m á b ó l a f e g y v e r e s h a -
t a l o m é s c s e n d ö r s é g s z á m á r a a l a p i -
t o t t e m l é k é r e m . " Ez az érem aranyból vagy
bronzból készül, a Ferencz József-rend habos vörös
szalagján viselendö és az alapitási szabályok sze-
rint igy iratik le :

Elölapján ö felsége a császár és király képe,
a legmagasabb névböl és czimböl álló körirattal,
a hátlapon pedig borostyán és cserkoszoruba fog-
lalva ezen fölirás: "Signum Memoriae" és a ko-
szoru fölött ezek a számok: "MDCCCXLVIII —
MDCCCXCVIII" láthatók. Az aranyból vert érem
az érem pereme fölött lebegö aranysassal van di-
szitve."

Az aranyból vert érmet megkapják azok a
katonák, akik legalább ötven évig ténylegesen
szolgáltak. A bronzból vert érmet megkapja min-
denki, aki 1898. deczember 2-án :

1. Tényleges vagy tartalékos tiszt, hadapród,
katonai (honvéd) tisztviselö, katonai karmester,
rangosztályba nem sorolt havidijas, egyéves önkén*
tes, altisz, harmadik évében szolgáló örvezetö, köz-
katona, vagy második évében szolgáló honvédörve-
zetö vagy honvéd.

2. Megkapja minden tisztességgel elbocsátott
volt tiszt, katonai tisztviselö, hadapród, egyéves
önkéntes s a hadiérem minden tulajdonosa ; továbbá
mindenki aki 1898. deczember 2-án tartalékos ka-
tona, ha ugyan annak idején a három évet, vagy

honvédségnél a két esztendöt egészen kiszolgálta
s megkapják végül:

a fegyveres erö vagy csendörség kötelékébe
többé nem tartozó mindazon személyek, kik szol-
gálati kötelezettségüknek

a hadsereg kiegészitésére vonatkozó 1858,
évi, szeptember hó 29-iki törvény, valamint ezen tör-
vény hatálya alatt (illetve az uj véderö törvény
életbeléptetése elött fennállott összes korábbi tör-
vények hatálya alatt), feleltek meg, ha tényleges szol-
gálati kötelezettségüknek az akkoron kötelezö idö-
tartamon át eleget tettek.

Az alapszabályok külön kiemelik, hogy a
jubileumi emlékérmet csak az elöirt formában és
anyagban szabad, (tehát miniatür- vagy gomblyuk-
kiadásban nem szabad) viselni.

(Állami polgári alkalmazottak érme.)
A másik emlékérem, amelyet most alapitott a

király, a " J u b i l e u m i é r e m á l l a m i po1-
g á r i a l k a l m a z o t t a k s z á m á r a . " Ezt meg-
kapják mindazok, (férfiak és nök egyaránt), akik
1898. deczember 2-án tényle|es állami, udvari
vagy ezzel egyenlönek tekintendö más polgári (pél-
dául képviselöházi tisztviselö szolgálatban vannak.
Megkapják továbbá azok, akik ugyan nincsenek
már tényleges szolgálatban, de 1848. deczember
2-a óta a közszolgálat emlitett ágaiban legalább tiz
évet töltöttek végleges alkalmazásban. A szerzödé-
ses viszonyban levö alkalmazottnak nincs igé-
nyük dekoráczióra. Az érem egyébiránt bronzból

feje
bogárszárny-szövetkezet
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készül, vörös-fehér szalagon s hasonlóképen csak
az elöirt formában s kiállitására nézve hasonlit az
elöbbihez.

(Diszérem negyvenéves szolgalatokért)

A harmadik uj alapitás a "Diszérem negyven
évi hü szolgálatokért”. Ez is bronzból való, vörös
szalagon viseltetik s hátlapján ezt a felirást hordja
,XXXX Annorum. — Signum Laboris fideliter
peracti." (Negyven év. A hiven végzett munka jele,)
Ez az érem az alapitó okirat rendelkezése szerint:

"Egy és ugyanazon nyilvános vagy magán
szolgálatban megszakitás nélküli negyven évi, hü
és kielégitö alkalmaztatásért adományoztatik. Az
igényjogosultság megbirálása és az érem megadá-
sának megállapitása ha tényleges állami szolgálat-
ban levö pályázóról van szó, az elsö foku felettes
hatóság által történik s ha az illetö valamely köz-
ponti hatóság tagja, ugyanezen hatéság által;
minden más esetben a közigazgatási országos ha-
tóság által." Mindenki, aki ezt a "Diszérem negy-
ven évi hü szolgálatokért" czimü kitüntetést nyerte,
jogositva van, hogy magát ez érem "tulajdonosá-
nak” nevezze és minden szolgálati iratban is ilyen-
nek jelölendö meg. Pusztán a szalagot, az érem
nélkül, viselni itt sem szabad.

Megjegyzendö, hogy a katonai érem ala-
pitását a király egy hadsereg parancsban teszi
közé, a másik kettönek alapitása pedig a közös
külügyminiszterhez, mint az uralkodó család
miniszteréhez intézett kéziratokban van sta-
tuálva. Ez utóbbi körülmény elöreláthatólag
ismét közjogi gravamenekre fog alkalmai adni,
akárcsak 1887-ben a "Pro litteris et artibus”
érem, ami szintén közös (osztrák-magyar) de-
koráczió gyanánt alapittatott.

Egy beteg pénztárról.
Egy év óta folyik már a vizsgálat a buda-

pesti kerületi betegsegélyzö-pénztár hivatalában,
mert a pénztár tagjaiból keletkezett ellenzék gyü-
léseket tartott, amelyeken az igazgatóság egyne-
hány tagja ellen sulyos vádakat emelt, söt röpira-
tot is bocsátott ki. Mezey Lajos elöljáró rögtön
elrendelte a pénztár megvizsgálását, de akkor csak
kisebbszerü visszaéléseknek jöttek nyomára.

Az igazgatóság ezután a megkezdett vizsgá-
lat elnyomására mindent elkövetett, többek közt
küldöttséget menesztett Halmos polgármesterhez, söt
báró Dániel Ernö kereskedelemügyi miniszterhez is.
Az ellenzék pedig ez idö alatt folytatta megkez-
dett munkáját.

Konkrét esetekkel vádolta R o t h a u s e r
igazgatót, hogy hütlenül kezeli a munkások pénzét
ami a késöbbi vizsgálat folyamán be is bizonyoso-
dott. Igy többek közt az igazgató különféle czime*
ken gyakran vett föl nagyobb összegeket a pénz-
tárból. Emiatt azután nemrég elmozditották. De be-
bizonyosodott az is, hogy a pénztár-igazgatóság
számos vezetö tagja rokonságban van az igazgató-
val. Igy az egyesület föorvosa is.

Felemlitésre méltó, hogy Rothauser igazgató-
magának nyaralási dijakat fizettetett. Továbbá egy
alkalommal küldöttséget menesztett el a keres-
kedelemügyi miniszterhez Rothauser igazgató, s a
tiztagu küldöttséget megvendégelte egy pohár
sörrel, másnap pedig benyujtotta a számláját "A
küldöttség költsége czimén" amelyért negyvennyolcz
forintot fizettetett magának. Mivel még számtalan
ilyen eset bizonyult be róla a legujabb vizsgálat
alkalmával, egyszerüen fölfüggesztették hivatalától
Rothausert

1895-ben százezer forintnyi vagyona volt a
pénztárnak. Az 1897. esztendö már hétezer forintdefi-
czittel végzödött, pedig a tagok száma szapo-
rodott.

Az emlitett ellenzék vádjának nagy része igaz-
nak bizonyult

A pénztár igazgatósága igen kellemetlen hely-
zetbe jutott, mert e vádak nem csak Rothausert,
hanem az igazgatóságnak több tagját is érintik.

A vizsgálat, melyet Zsarnay Gyözö rendör-
tanácsos vezetett, ma már hozott egy szenzácziót.
A rendörtanácsos csalás és sikkasztásért jelentette

föl Murányi Arnoldot, a pénztár hivatalnokát, aki
többek közt couponok hamisitásával is foglalkozott,
hogy nem egyleti tagokat is ingyen orvossághoz
juttathasson. Murányit hosszabb kihallgatás után
l e i s t a r t ó z t a t t a Zsatnay. Egyelöre csak
ez az egy letartóztatás történt, szenzácziós fordu-
latok azonban minden napra várhatók.

Vizbefult katonák.
Arad, augusztus 18.

Rettenetes szerencsétlenség hire terjedt
el ma délután a városban. Széltében beszél-
ték, hogy az aradi háziezred 9. századának
gyakorlatozó katonái alatt, amint tegnap a
Temes folyón át Móricz-föld felé, vonultak, a
folyón vert hid leszakadt, s hogy a század le-
génységének nagy része a vizbe esett, h e t e n
p e d i g b e l e i s ful tak.

Ezt a rémhirt, mely az egész városban
elterjedt, még sokkal fokozta a várbeli katonák
között czirkáló verzió, amely szerint nem
heten, hanem n y o l c z v a n a n f u l t a k a
f o l y ó b a . Ezt állitólag napiparancsban hir-
dették ki a katonáknak, ami még megerösitette
a hir hitelességét

Erre a hirre aradi tudósitónk fölkereste
Vavricska térparancsnokot, hogy ö hitelesen
jelentse ki, mi igaz a kósza hirekböl. A tér-
parancsnok kijelentette, hegy a városban ö is
hallott a dologról, de semmi hivatalos értesi-
tést nem kapott. Egyébként elöre is mond-
hatja, hogy nagyobb katasztrófát nem tart le-
hetségesnek, mivel a Temes vize az átkelés
helyén igen sekély.

Már most ugy áll a dolog, hogy semmi
bizonyosat nem lehet tudni. Meglehet, hogy
csak heten pusztultak el a vizben, meglehet
hogy nyolczvanan, de meglehet az is, hogy a
térparancsnok föltevése helyes és nem történt
nagyobb katasztrófa.

A gyakorlatra elindult katonák nem jöttek
vissza Aradra, az bizonyos; tehát folytatták
utjukat Móriczföld felé s ma már valószinüleg
Königsgrundon vannak.

Holnap kitudódik majd, hogy mi igaz a
hirekböl, mert visszatérnek Aradra a 9. század
tartalékosai, akik tövirül-hegyire elmondják
majd, hogy mi történt.

Addig kinos bizonytalanságban fog eltelni
az idö.

SZINHÁZ ÉS MÜVÉSZET.
• Gróf Keglevich István bucsuja. Gróf Kegle-

vich István, mielött tényleg átveszi az intendánsi
teendöket, el fog bucsuzni a Vigszinház tágjaitól,
akiket annyira szeretett és akiket nem, egy diadalra
vitt. A müvészek szivböl viszonozzák ezt a rokon-
szenvet és elhatározták, hogy a bucsunak - mentél
melegebb karaktert adnak. A maguk részéröl ki-
küldtek egy bizottságot, amely a bucsu módozatai-
val foglalkozik. Ez iránt két terv merült fel; mind
a ke t tö eredeti, igazi müvészi gondolat. Amennyiben
gróf Keglevich személyesen bucsuznék el a szinház
ban a müvészektöl, ezek át fognak néki nyujtani egy.
ezüst pálmaágat annyi levéllel, ahány tagja van a
szinháznak és minden ezüstlevélbe bevésik egy-egy
müvésznek a nevét. Ha azonban Keglevich — mint
sokan hiszik — inkább levélben óhajt bucsut venni
eddigi müvészgárdájától, erre az esetre egy másik
terv van készen. Gróf Keglevich levelére akkor
Ditrói Mór igazgató ir pergamentre egy választ s
ezt a szinház valamennyi tagja aláirja. Ehhez ké-
szülne aztán Fadrusz János tervezete alapján egy
ezüst szobor, amely a Vigszinház muzsáját ábrá-
zolja és a kezében tartja az emlitett pergamentet
A kiküldött bizottság a napokban határoz afölött,
hogy a két érdekes terv közül melyiket való-
sitja meg.

* A hálókocsik ellenöre. A Vigszinház idei
szezonját ma nyitották, meg Bissonnak végtelenül
szellemes bohozatával, "A hálókocsik ellenöré-
vel. Az elöadás élénk, összevágó volt, bár-két sze-
repben is változás történt a nyári szünet alatt.
Lánczy Ilka szerepét Molnár Rózsi játszotta sok
bájjal, Varsányi lrén helyett pedig Baán Nelli adta
Rosine-t.

* A Michu-leányok. A szezon elsö operette-
elöadásánál holnap, pénteken, Messager operettje, a
"Michu-leányok" kerül szinre a Magyar Szinház-
ban. A két Michu leányt Vlád Gizella és Ledofszki
Gizella játsza, akiknek ez lesz elsö fellépésük sza-
badságuk után. Gaston Rigaud szerepét Beöthy
Zsiga, "Des Ifs márkit" pedig Válasi játsza. Ez
elöadáson jut majd elöször érvényre az ujjáala-
kitott ének és zenekar.

* A "Piros czipö" Bécsben. Mader Raoul-
nak, a budapesti opera karmesterének balletjét,
amelynek elsö bemutatója nálunk volt, ma adták
elö elöször a bécsi udvari operában. A premiére
egyuttal diszelöadás volt, lévén ö felségének szü-
letésnapja. Mint bécsi tudósitónk telefonozza, a
nézötér fényes közönséggel telt meg. A darabot
kitünö elöadásban és pompás kiállitásban hozták
szinre. A siker teljes volt és Madert sokszor ki-
tapsolták.

* "Chimay herczegnö." Zürichböl kapjuk a
következö táviratot: A kantoni rendörség Chimai
herczegnö kérésére megtiltotta az itteni pépszin-
ház igazgatójának, hogy a "Chimay herczegnö"
czimü darabot elöadja. Lange igazgató kárpótlásul
háromezer frankot kért Chimay herczegnötöl. Erre
a rendörség zsarolásért letartóztatta, de nyolcz
órai fogság után szabadon bocsátotta.

* Szinészjelöltek fölvételé. A szinészegyesü-
letben a rendkivüli felvéteti vizsgálatot szeptember
1-én délelött 10 órakor tartják meg. A kérvények
feleit, amelyek e hónap 15-ig érkeztek be, 23-án
dönt a felvételi bizottság.

FÖVÁROS.
(Költözködö reáliskola.) A hatodik kerületi

lovag-utczai föreáliskola az öszszel kezdödö tanév
elején helyét változtatja. A Bulyovszky- és Szondy-
utcza sarkán hatalmas arányokban épitették fel az
uj, négyemeletes épületet, amely berendezésére
nézve az Ilynemü tanintézeteket jóval felülmulja.
A tizenöt tantermen kivül külön vegytani, fizikai és
természetrajzi terem és szertár, valamint négy rajz-
terem van az épületben. Ezenfelül rendkivül helyes
és dicséretes ujitás a könyvtárral kapcsolatos ol-
vasóterem, amely eddig is érezhetö hiánya volt a
középiskoláknak.

VIDÉK.
* (Kossuth-ünnep és községház fölavatás.) Az

alföldi Sárrét törzsgyökeres községe, Füzes-Gyar-
mat — mint csabai levelezönk jelenti — igen di-
szes községházát épittetett, melyet ünnepélyesen
avat föl s tanácstermében leleplezi Kossuth Lajosnak
életnagyságu olajfestésü arczképét Az ünnepi beszéd
elmondására Barabás Bélát, a kerület országgyülési
képviselöjét kérték föl, ki politikai barátaival, Hen-
taller Lajos, Pap Elek, Balogh László, Lukács
Gyulával, holnap utazik Füzes-Gyarmatra, ahol nagy
ünnepélylyel fogadják öket. Barabás másnap,
augusztus 21-én, választóinak beszámoló beszé-
det mond.

* (Györy Elek beszámolója.) Györy Elek, a
függetlenségi és 48-as párt alelnöke, a kis-czelli
kerület országgyülési képviselöje e hónap végén
tartja beszámolóját Kis-Czellben.

TÖRVÉNYKEZÉS.
= A posta pénze. A nagy postasikkasztás

dolgában a törvényszék már legközelebb meghozza
a vádhatározatot, mert az ügy már a jövö héten
megérik a referálásra. Az ügyészség tudvalevöleg
csupán Tóth Kálmán ellen emelt vádat a büntetö-
törvénykönyv 462. szakaszába ütközö hivatali sik-
kasztás miatt s noha a sikkasztott összeg megha-
ladja a kileneczvenezer forintot, a posta tényleges
kára csakis 4698 forint 30 krajczárt tesz ki. A
sikkasztó felesége nem kerül bünvád alá, mert az
ügyészség vele szemben elejtette az orgazdaság
vádját A bünpör elöadójául a törvényszék Haupt
birót rendelte ki.

= A biróság köréböl. Dr. Pataky Gyula
budapesti királyi alügyész szeptember elsején
Fiuméba megy, hogy ott, amig dr. Fésüs György
ügyész szabadságon lesz, öt a fiumei királyi ügyész-
ség vezetésébea helyettesitse. A büntetö törvény-
széktöl Ruttkay István biró tegnap ment szabad-
ságra, Bakonyi Kálmán biró pedig a napokban
jött haza s már meg is kezdette müködését, mint
végtárgyalási elnök.
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SPORT.
+ Jubileumi kerékpárverseny. A

Kerékpár-Egyesület* ötéves jubileuma alkalmából,
szeptember 8-án, délután negyedfél órakor a buda-
pesti torna- és sportegyletek versenypálya-szövet-
ségének csömöri-uti (millenáris) pályáján, jubi-
leumi országos pályaversenyt rendez, Nevezési zár-
nap szeptember 5-ike.

+ Magyar ember bálnavadászaton. Molde-töl
Tromsöig czimen egy irott füzetet küldött Voj-
nits Oszkár itthon lévö barátainak, melyben sok
kedves dolgot ir le szép, érdekfeszitö utjáról. A
vadászembert legjobban érdekli leirásának az a
része, ahol arról szól, hogy Ingebrigtsen kapitány-
nyal bálnavadászatra mentek.

Vojnits julius elején indult el, julius 13-án
több-kevesebb uti-kalamitások után Froldfjordba
érkezik Ingebrigtsen kapitányhoz, Aaga ard konzul
ajánló levelével.

A hires norvég bálnavadász telepén több száz
bálnazsirral megtöltött hordó van, nagy halmokat
képeznek a bárnak csontjai, száz meg száz sirály
jajgatja körül a bálnák maradványait.

Ingebrigtsen kapitánynyal féltizenkét órakor
fejszaka nappali fény mellett indullak el bálna-
vadászatra, reggel négy órakor jelentették az elsö
bálnákat, melyeket üzöbe vettek, azonban a reájok
irányitott lövés czélt tévesztett. Az elsö nap egy
tizennégy méter hossza bálnát lött sziven a hires
kapitány.

A löveget ágyuból lövik a halódásba és
pedig ugy, hogy a szigony, amit bele lönek a bál-
nába, a hajó orrához van erösitve, a bálnátmegöli
egy gránát, a kimult állatot pedig gözcsigán huz-
zák fel a tenger felszinére.

Az igy elpusztitott óriást a hajó mellé von-
tatják, mely az egész hajót féloldalra huzza hatal-
mas sulyával; hogy pedig a felszinen maradjon, a
zsákmány oldalába lyukat farnak, ebbe gummi-
csövet erösitenek és folytonosan levegöt szivattyuz-
nak bele.

Vojnits azt irja, hogy másnap egy huszonkét
méter hosszu bálnába lötték a szigonyt bele, mely
olyan erövel ragadta a szigony kötelét magával,
hogy bizton elszakad a kötél, ha két-háromszáz
méternyit nem engednek utána, késöbb olyan erö-
vel ragadta gözhajónkat magával, hogy az ellengöz
daczára, alig voltak képesek megfékezni nagy gyor-
saságát, csak amikor sok Tért veszitett az óriás,
akkor voltak képesek teljesen hatalmukba keriteni
még egy kegyelemlövéssel.

Vojnits azt irja, hogy a hires bálnavadász
kapitány, aki a Spitzbergákon huszonöt é r alatt
ezerszámra lövi a nagy vadat, kinek lövése alig
hibázza el a czélt, bizony sok bálnát hibáz el, ami
nem is csoda ilyen rendkivül körülményes lövések
mellett.

Budapesti lóversenyek.
(Harmadik nap.)

Izgalmas finishek, favoritok és outsiderek
gyözelmei jellemzik a mai napot. A budai dijat
Gonosz nyerte meg Duna és Shannon ellen, mely
gyözelem után az utána következett handicap-ben
nagy favorittá vált Mauritius, s joggal, mert a má-
sodik napon csak nyakhoszszal volt második Go-
nosz mögött Mauritius meg is nyerte a versenyt,
csakhogy sokkal nehezebben, mint ahogy Gonosz
futása után hitték. Gohér megint nem akart menni.

Mikor a starter a mezönyt elbocsátotta örült
iramban ugrott el a vezetéssel, ugy, hogy a rövid
oldalon már tiz hossz térelönye volt. A közönség
már azt hitte, hogy Gohér a nyerö, az egyenesben
azonban mindinkább visszaesett, ugy, hogy mire a
lovak a távoszlophoz értek, Gohér szine már nem
volt látható. Itt Duna látszott nyerönek, de egy-
szerre a hátvédböl óriási rushshal Gonosz huzódik
fel s czél elött három hoszszal hagyja el Dunát, az
utóbbi pedig két hoszszal Shannont, Eccles-Cross
negyedik volt.

A nyeretlenek versenyében birom sötét három
éves : Füle, St Nitouche és Perle Rose kerültek össze
néhány rossz három évessel. A sötétek közül Fille

bizonyult a legjobbnak, mely elsö lett Marasca és
Reblaus ellen. St. Nitouche gyakori kitörésével ve-
szitette el esélyeit.

A gátverseny végküzdelme egy kis ijedelmet
okozott. Az utolsó gátnál a biztos nyerönek lát-
szott Jutka elbukott s jockeyját maga alá temette,
azalatt Emanek küzdelem után gyözött Marasca
ellen. Az ijedtség nem tartott sokáig, ló és lovas
néhány kinos pillanat után felegyenesedett s cse-
kély sérülést leszámitva, ép lábakkal tért a mázsa-
lóhoz.

Egyetlenegy verseny volt, amelyben a gyöz-
tes ló nem küzdött az elsöségért s ez az eladó-
verseny volt, melyben Áldomás feltartva gyözött
az egykor jobb napokat látott Kezdet ellen.

A részletes eredmény a következö:

I. Nyeretlenek dija. Dij 2000 korona. Távol-
ság 1400 méter.
1. Gróf Hunyady F i l l e 54 5 kilogramm,

lovagolta Cleminson,
2. Báró Springer G. M a r a s c a 54 5 kilogramm,

lovagolta Hyams.
3. Dreher A. R e b l a u s 54 5 kilogramm,

lovagolta S. Bulford.
Futottak még: Gróf Festetics T. St. Nitouche

54 5 kilogramm, lovagolta Barker. Krausz L. Deseö
56 kilogramm, lovagolta Hesp. Mr. Lincoln Enying
56 kilogramm, lovagolta Ibbett. Báró Üchtritz Zs.
Perle Rose 54 5 kilogramm, lovagolta Sharpe.

St. Nitouche és Dezsö rakonczátlankodásai
késleltetik a startot, végre elindul a mezöny, mely-
nek élén Dezsö világos szine látszik. St. Nitouche,
Reblaus, Fille egy csomóban követik, utána Enying,
Marasca és utolsónak Perle rose. A rövid oldalon
elnyulik a mezöny. Dezsö, Reblaus, Fille, St. Ni-
touche, Enying, Marasca és Perle Rose libasorban
haladnak az egyenesig, hol Füle és Reblaus a ve-
zetöhöz nyomulnak. A távoszlopnál Dezsö, St. Ni-
touche, Perle rose, Enying ostor alatt haladnak.
Fille, Marasca és Reblaus küzdelembe bocsátkoz-
nak, melyböl Füle csak fejhoszszal válik gyöztes
gyanánt.

Birói itélet: Küzdelem után nyakhoszszal
nyerve, két és félhoszszal harmadik. Idö 1 p. 31 mp.

Totalisateur 5 : 19. — 1 frtos helyen 5 : 23. —
30 kros helyen 5 : 26. — Helyrefogadások: I. 25:57,
IL 25 : 112".

A többi ló quotája gyözelem esetén: 5 : 13
Perle rose, 5 : 31 St. Nitouche, 5 : 41 Enying, 5 : 46
Deseö, 5 : 63 Marasca, 5 : 129 Reblaus.

Könyvfogadások: pari perle Rose, 4 Fille, 5
Deseö, Enying és S t Nitouche, 7 Marasca, 10 Reblaus.

Versenyérték : 1970 korona, 560 korona a máso-
diknak.

IL Háromévesek gátverseny handicapja. Dij
2000 korona. Távolság 2400 méter.
1. Herczeg Pálffy M. E m a n e k 63 kilogramm,

lovagolta May.
2. Dreher A. I n e s 57*5 kilogramm,

lovagolta Wheeler.
3. Gróf Pejachevich A. S i r o n i 56 kilogramm,

lovagolta Hesp.
Futottak még: Jankovich B. Gy. Hires leány

62 5 kilogramm, lovagolta Csompora. Gróf Kinsky Zd.
Táltos 61 kilogramm, lovagolta Buckenham. Gróf
Batthyány E. Massa 52-5 kilogramm, lovagolta Fürst.
Mr. d Wood Jutka 55 5 kilogramm, lovagolta Kapusek.

Massa, Ines, Táltos, Jutka, Emanek, Hires
leány és Sironi az emlitett sorrendben ugranak el
a starttól. A tribünökkel szemben Ines vezet Massa
és Jutka elött, Táltos, Emanek, Hires leány egy
csomóban követik, mig Sironi az utolsó helyen
látszik. A rövid oldalon Emanek javit helyzetén,
az egyenesben már elsönek ugorja a gátakat Az
utolsó gátnál Jutka biztos nyerönek látszik. Elöbb
azonban Emanek és Ines ugranak, Jutka elhibázva
az ugrást elbukik. A két elsö között érdekes küz-
delem fejlödik, végre Emanek csak fejhoszszal lesz
az elsö, Sironi harmadik.

Birói itélet: Erös küzdelem után félhoszszal
nyerve, három hoszszal harmadik. Jutka elbukott.

Totalisateur: 5 :13. — 1 frtos helyen: 5 :13. —
30 kros helyen: 5:15. — Helyrefogadások: I. 25 : 34.
IL 25 : 41. III. 25 : 36.

A többi ló quotája gyözelem esetén: 5 : 26
Sironi, 5 : 27 Hires leány, 5 : 36 Jutka, 5 : 37 Ines,
5 : 55 Táltos, 5 ; 106 Massa.

Könyvfogadások: 2 Emanek, 3 1/2 Sironi, 4 Hires
leány és Jutka, 5 Ines és Táltos, 10 Massa.

Versenyérték: 2000 korona, 540 korona a máso-
diknak, 100 korona az egyleti pénztárnak.

III. Budai dij. Dij 6000 korona. Távolság
1600 méter.
1. Péchy A. G o n o s z 50 kilogramm,

lovagolta Poole.
2. Wahrmann R. D u n a 53 5 kilogramm,

lovagolta Adams.
3. Gr. Wenckheim D. S h a n n o n 51 5 kilogramm,

lovagolta Cleminson.

Futottak még : Capt. Gaston Morny 58 5 kilo-
gramm, lovagolta Bulford S. Br. Harkányi A. Eccle3
Cross 51 5 kilogramm, lovagolta Wilton. Schossberger L.
Hebe 57 kilogramm, lovagolta Peake. Báró Springer G.
Candide 51 5 kilogramm, lovagolta Hyams. Gr. Degen-
feld I. Gohér 55 kilogramm, lovagolta Barker.

Shannon, Duna, Eccles Cross, Gohér, Morny
egy csomóban ugranak el a starttól, mögöttük
Candide, Hebe és Gonosz látszanak. Ötven méter-
nyire a starttól Gohér az elsö, a rövid oldalon pe-
dig egész külön száguld az egyenes felé. A befu-
tásnál utólérik Duna, Shannon, Eccless Cross és
Hebe könnyen galoppoznak, Candide, Morny, Gohér
visszaesnek. Mire a távoszlophoz érnek, elöbb Hebe,
aztán Eccless Cross elégelik meg a küzdelmet, mig
Gonosz a homályos háttérböl könnyen tör elöre s
a már nyerönek látszott Duná-t a czél elött három
hoszszal szoritja a második helyre. Hebe utolsó.

Birói itélet: Három hoszszal nyerve, kéthosz-
szal harmadik.

Totalisateur: 5 : 19. — 1 frtos helyen 5 : 25.
— 30 kros helyen 5 : 24. — Helyrefogadások: I. 25 :
45. II. 25 : 42. III. 25 : 62.

A többi ló quotája gyözelem esetén: 5 : 22
Duna, 5 : 30 Eccles Cross, 5 : 38 Gohér, 5 : 42 Hebe,
5 : 48 Morny, 5 : 52 Shannon, 5 : 104 Candide.

Könyvfogadások: 2 Gonosz, 3 Duna, 4 Eccles
Cross és Gohér, 5 Hebe és Shannon, 8 Morny, 10
Candide.

Versenyérték: 6000 korona, 1460 korona a má-
sodiknak.

IV. Handicap. Dij 3000 korona. Távolság 1400
méter.

1. Gr, Arco-Zinneberg M a u r i t i u s 55.5 kilogramm,
lovagolta Huxtable

2. Gróf Kinsky Zdenko I l i s 48 5 kilogramm,
lodagolta Gilchrist

3. Szászbereki ménes T h e t i s 42 5 kilogramm,
lovagolta Slack

Futottak még: Péchy A. Prosa 54 kilogramm,
lovagolta Sharpe. Gr. Wenckheim D. Nur Neune 51 5
kilogramm, lovagolta Hyams. Szemere M. Garibaldi 50
kilogramm, lovagolta Cleminson. Dreher A. Dogma 49 5
kilogramm, lovagolta Bulfurd S. Egyedi A. Jurátus
47 5 kilogramm, lovagolta Wilton. Rohonczy G. Etuska
42 5 kilogramm, lovagolta Sands.

Nur Neune csökönyössége késleteti a startot.
Többszörös kisérlet után elinditják a mezönyt.
Thetis, Ilis, Nur Neune vannak elöl, mögöttük Ju-
ratus, Dogma, Mauritius, Prosa, Etuska és Gari-
baldi. Az egyenesben Ilis, Thetis, Juratus, Dogma
vannak versenyben, A távoszlopnál hol Dogma, hol
Juratus látszik nyerönek, mire azonban a forintos
tribünhöz érnek, Ilis és Thetis is küzdelembe bo-
csátkoznak, egyszerre csak Mauritius buvik ki a cso-
móból s hatalmas speed-el hagyja el a vezetöket s
lesz elsö Ilis, Thetis és Dogma elött.

Birói itélet: Háromnegyed hoszszal nyerve, nyak-
hoszszal harmadik. Idö 1 p. 29 mp.

Totalisateur 5 : 11. — 1 frtos helyen 5 : 11. —
30 kros helyen 5 : 12. — Helyrefogadások: I. 25:37,
II. 25:84, III. 25 : 220.

A többi ló quotája gyözelem esetén: 5 : 29 Nur
Neune, 5 : 38 Jurátus, 5 : 45 Garibaldi, 5 :48 Dogma,
5 : 77 Prosa, 5 : 81 Ilis, 5 : 220 Thetis, 5:227 Etuska-

Könyvfogadások: pari Mauritius, 5 Jurátus,
6 Dogma, Garibaldi, Nur Neune és Prosa, 10 a többi.

Versenyérték: 2960 korona, 840 korona a má-
sodiknak, 130 korona az egyleti pénztárnak.

V. Eladóverseny. Dij 2000 korona. Tá-
volság 2000 méter.
1. Hadik-Barkóczy Á l d o m á s 58 kilogramm,

lovagolta Láznik
2. Rohonczy G. K e z d e t 55*5 kilogramm,

lovagolta Fürst
3. Mr. C. Wood P a 1 o t a 46 kilogramm,

lovagolta Koritko,
Futottak még: Gróf Forgách I. Töreknök 52

kilogramm, lovagolta Guzmics. Geist G. May be 53
kilogramm, lovagolta Fros. Szemere M. Senorita 46
kilogramm, lovagolta Lovász. Báró Üchtritz Zs. Schwie-
gerbruder 46 kilogramm, lovagolta Tonnenberg. Wahr-
mann R. Piccalilli 52 kilogramm, lovagolta Kaposi,

Birói itélet: Hat hoszszal feltartva nyerve, négy
hoszszal harmadik. Idö 2 p. 12 mp.

May be vezet Palota és Áldomás elött, mö-
göttük Senorita, Kezdet, Töreknök, Schwiegerbruder
és Piccalilli. Az egyenesben Áldomás az elsö,a többi
messze hátul ostor alatt követi. Áldomás fel-
tartva hat hoszszal gyöz, Kezdet második.

- 1 frtos helyen 5 : 10.
Helyrefogadások: I. 25 :

Totalisateur: 5 : 11.
30 — kros helyen 5 : 11. -
31. II. 25 : 102. III. 25 : 35.

A többi ló quotája gyözelem esetén: 5 : 21 Pa-
lota, 5 : 39 May be, 5 : 59 Piccalilli, 5 : 66 Schwieger
bruder, 5 : 76 Senorita és Töreknök, 5 : 143 Kezdet.

Könyvfogadások: pari Áldomás, 3 Palota, 5 Pic-
calilli. 6 Schwiegerbruder és Senorita, 7 Kezdet és
May be, 10 Töreknök.

Versenyérték: 1970 korona, 1190 korona a má-
sodiknak, 950 korona az egyleti pénztárnak.

A gyöztest megvette gróf Thun-Vallessasina £.
föhadnagy 5900 koronáért.
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VI. Kétéves nyeretlenek dija. Dij 2000) korona.
Távolság! 1100 méter.

1. Gróf Henckel A. M a t u r a 55 5 kilogramm.
lovagolta Sharpe.

2. Gróf Hadik-Barkóczy E. S a n d w i c h 55 5 kilogr.,
lovagolta Barker.

3. Egyedi A. K á p l á r 57 kilogramm,
lovagolta Griffiths.

Futottak még: Gróf Andrássy T. Szilárd 57 kilo-
gramm, lovagolta Gilehrist. Gróf Festetich. T. Florie
55 5 kilogramm, lovagolta Marsh. Gróf Károlyi J. Fanny
55 5 kilogramm, lovagolta Huxtable. Gróf Kinsky Zd.
Honour-Bright 57 kilogramm, lovagolta Peake. Krausz
L. Zsuzsi 5ir5 kilogramm, lovagolta Hesp. Biró Pod-
maniczky G. Cassiopeia 55 5 kilogramm, lovagolta.
Ibbet. Báró Springer G. Angely 57 kilogramm, lovagolta
Hyams. Gróf Teleki J. Katicza 55 5 kilogramm, lovagolta
Cleminson. Wahrmann R. Gwehr'raus 57 kilogramm,
lovagolta Adams.

Káplár és Sandvich vezetnek a távoszlopig,
hol Gweh'r raus és Zsuzsi kerülnek melléjük. Ma-
tura az utolsó pillanatban kiszökik a csomóból s
fejhoszszal gyöz Sandwich ellen, Káplár fejhoszszal
harmadik.

Birói itélet: Küzdelem után félhoszszal nyerve,
rövid fejhoszszal harmadik. Idö 1 p. 7 3/5 mp.

Totalisateur: 5 : 39. — 1 frtos helyen: 5 : 49.
30 kros helyen : 5 : 85. — Helyrefogadások : I. 25 : 124.
II. 25 : 124.

A többi lö quotája gyözelem esetén: 5 : 21
Fanny, 5 : 33 Gwehr'raus, 5 : 39 Sandwich, 5 : 41
Zsuzsi, 5 : 43 Angely, 5 : 71 Szilárd, 5 : 100 Honour
Bright, 5 : 102 Katicza, 5 : 130 Káplár, 5:157 Cassio-
peia, 5 : 234 Florie.

Könyvfogadások: 2 1/2 Fanny, 3 Sandwich, 4 Ge-
wehr'raus, Matura és Szilárd, 6 Angely, Cassiopeia és
Zsuzsi, 10 Honour Bright, 12 Florie. Káplár és Katicza.

Versenyérték: 1970 korona, 690 korona a má-
sodiknak.

VII. Nursery handicap. Dij 3600 korona.
Távolság 1000 méter.

1. Biró Springer G. B e r e n i c e 51*5. kilogramm.
lovagolta Hyams.

2. Lov. Lederer S. L a d r o 51 5 kilogramm,
lovagolta Peake.

3. Dreher A. S a r d e l 1 e 49 kilogramm,
lovagolta S. Bulford.

Futottak még: Mr. Silton Isolde 60 kilogramm,
lovagolta Sharpe. Mr. Lincoln Duca 60 kilogramm,
lovagolta Ibbet. Mr. Five Brabantine 55 kilogramm,
lovagolta Bulford A. Szemere M. Vén dicsöség 545
kilogramm, lovagolta Cleminson. Br. Harkányi J. Lau-
derdale 54 kilogramm, lovagolta Barker. Egyedy A.
Ártatlan 54 kilogramm, lovagolta Griffiths. Wahrmann
R. Bac 53 5 kilogramm,lovagolta Adams. Gr. Andrássy
T. Becses 51 kilogramm, lovagolta Gilchrist. Báró
Üchtritz Zs. Mini 50 5 kilogramm, lovagolta P o o l e . Mr.
C. Wood Mesébe való 43 kilogramm, lovagolta Wilton.
Rohonczy G. Arkangyalát 45 5 kilogramm, lovagolta
Major.

Nagy sötétségben futják a versenyt, a lovakat
csak a távoszlopnál lehet látni. Ladro látszik nye-
rönek, de Berenice az utolsó pillanatban fejhosz-
szal hagyja el a czél elött.

Birói itélet: Küzdelem ntán nyakhoszszal nyerve,
félhoszszal harmadik. Idö 1 p. 3 mp.

Totalisateur: 5 : 40. — 1 frtos helyen 5 :.85.
— 30 kros helyen 5 : 94. — Helyrefogadások: L 25 :
100. II. 25 : 54. III. 25 : 103. *

A többi Jó quotája gyözelem esetén: 5 : 19 Bac,
5 : 23 Ladro, 5 : 41 Lauderdale, 5 : 51 Mini, 5 z 75
Brabantine, 5 : 86 Sardelle, 5 : 88 Vén dicsöség 5 :
150 Duca, 5 : 154 Mesébe való, 5 : 183 Becses, 5 :
195 Isolde, 5 : 255 Ártatlan, 5 : 308 Arkangyalát

Könyvfogadások: 3 Lauderdale, 4 Bac és Bere-
nice, 5 Ladro, 6 Mini és Vén dicsöség:. J Sardelle, 8
Mesébe való, 10 Ártatlan, Brabantine, Duca és Isolde,
12 Arkangyalát és Becses.

Versenyérték: 2950 korona, 1120 korona a
másodiknak, 110 korona az egyleti pénztárnak.

KÖZOKTATÁS.
A magyarországi tanitók országos bizottsága

nyári közgyülését Szent-István napján reggel nyolcz
árakor tartja az akadémia kistermében. Az elnöki
megnyitó és titkári jelentés után Nagy László tart
felolvasást a tanitó-egyesületi élet fejlesztéséröl,
Nolenszky Gyula a tanitói oklevélröl és az egye-
temröl, Ember János a nyugdijszabályzat reviziójá-
ról, Peres Sándor a felvételi vizsgák eltörléséröl a
képzökben. A pénztári jelentés van még ezenkivül
napirenden.

A katholikus tanitók országos bizottsága ma
délután öt órakor tartotta meg a Szent István-tár-
sulat disztermében elöértekezletét. amelyen dr.
Steinberger Ferencz, a szatmári tanitóképzö igaz-
gatója elnökölt. Az értekezleten, számos káptalan
volt tanfelügyelöivel képviselve, akik dr. Walter
Gyula esztergomi fötanfelügyelövel egyetemben
élénk részt vettek az értekezlet vitatkozásaiban. Az
értekezlet tárgya a holnapi nagygyülés teendöinek
megvitatása. volt. Különösen az egyesületi alapsza-
bály megállapitása és a hitoktatás rendezése volt

Kinevezések. A p é n z ü g y m i n i s z t e r Kasun
Iván. egulini járáshatósági fogalmazó gyakornokot pénz-
ügyi fogalmazóvá, Herencsics József zágrábi törvény-
széki joggyakornokot pedig pénzügyi fogalmazó gya-
kornokká, mindkettöt ideiglenes minöségben a zágrábi
pénzügyigazgatósághoz; Zsubriczky Ferencz n.-körösi
adóhivatali ellenört elsö osztályu adóhivatali ellenörré;
a zombori ad hivatalhoz Krausz Adolf soproni adó-
tisztet adóhivatali segéddé és a soproni adóhivatalhoz
Váry Dezsö t.-becsei adóhivatali dijas gyakornokot
adótisztté, az utóbbit ideiglenes minöségben; Bölöni
Béla és Spanner Emil pénzügyöri föbiztosokat Aradra,
illetve Fiuméba pénzügyöri felügyelökké; Gaál Ödön
pénzügyöri fövigyázót az ujonnan rendszeresitett gyula
falva-commandoi II. osztályu mellékvámhivatalhoz vám-
szedöve: Pataky István budapesti lakost a balassa-
gyarmati pénzügyigazgatósághoz ideiglenes minöségü
kataszteri irattárt kezelö irodatisztté ; Höberth Vilmost
a beregszászi pénzügyigazgatósághoz pénzügyi iroda-
tisztté ideiglenes minöségben: a zalaegerszegi pénz-
ügyigazgatósághoz Mészáros Kálmánt állami végrehaj-
tóvá ideiglenes minöségben; a z i g a z s á g ü g y m i -
n i s z t e r Sujánszky Gyula föfegyöri czimmel ellátott illa-
vai orsz. fegyintézeti I. oszt. fegyört ugyanazon orsz. fegy-
intézethez valóságos föfegyörré : a k a s s a i i t é l ö -
t á b l a e l n ö k e Harsányi Gyula végzett joghallgató
sárospataki lakost a kassai itélötábla kerületében ideig-
lenes minöségben dijas joggyakornokká nevezte k i ; a
sátoralja-ujhelyi pénzügyigazgatóság Sztankó Ernö vég-
zett tanulót a nagy-mihályi adóhivatalhoz dijtalan adó-
hivatali gyakornokká ; a f ö l d m i v e l é s ü g y i mi-
n i s z t e r a budapesti állatorvosi akadémián a sebé-
szeti tanszékhez Szidon GyuIa gyakornokot II. tanár-
segéddé : Fettick Ottó gyakornokot II. tanársegéddé ;
a magyar-óvári gazdasági akadémián a vegytani tan-
szék és vegykisérleti állomás mellé dr. Széll Kálmán
okleveles gyógyszerészt két év tartamára tanársegéddé
nevezte ki.

Magyar név. Kiskora Frühzeitig Gyula velenczei
lakos Füredire, Hazslinszky István debreczeni Iakos,
vaIamint kiskoru gyermekei Julianna, Ferencz és József
Forgácsra, Silbermann Dezsö ó-dombovári posta- és
távirdatiszt Sándorra, kiskoru Steiner Géza budapesti
lakos Szücsre, Niedländer Mór budapesti lakos, Nagy--
lakira Heiszler Antal kónyi lakos Naszádosra, Gottlieb
Pinkász bártfai lakos Geröre, Sonnenschein János buda-
pesti lakos, vaIamint kiskoru János és Ilona gyermekei
Sütöre, Szvitek István szojnoki lakos Szentimreire,
kiskora Sulczbeck Jenö sárvári lakos Szemerére,
Koerlecz Mihály posta- és távirda-altiszt privigyei lakos
Keményre, Bacsa GyuIa nyitrai néptanitó Bacsányira,
Fragner Ervin sóvári lakos, valamint kiskoru gyermekei
Margit, Mária, Imre és Aranka Szepesire, Stern Arnold
kaposvári Iakos Szántóra, Kohn József szegedi. Iakos
Kovácsra, dr. Müller Izidor felsö kereskedelmi iskolái
tanár fiumei Iakos, valamint kiskoru gyermekei Ambrus,
László, Sándor és Gyula Molnárra, Szihelszky Antal
fövárosi vámfelügyelö budapesti lakos; valamint kiskoru
Mária és Ferencz gyermekei Szentirmaira, Kohn Henrik
budapesti lakos Papra, König Zsigmond Imre földmive-
lésügyi min. számellenör, vaIamint kiskoru fia Lajos,
Könczére, Tüchler Jenö székesfövárosi irnok, valamint
kiskoru leánya Irén Tolnaira, kiskoru Klein Márkus
[Manó] ungvári lakos Kovácsra, Scheffler Nándor
székely-udvarhelyi lakos kö- és agyagipari igazgató, vaIa-
mint kiskora fiai Nándor, Károly és György Hargitára,
Katzenbach István alsó-nonai községi jegyzö Kardosra,
Schwarcz Miklós alsó-lunkoji segédjegyzö Szántóra.
kiskoru Gemál László, Gemál István és Gemál József
tihanyi lakosok Geröre, Kiskoru Kohn Sándor szeniczi
lakos Komjátira, Fischer József budapesti lakos, vala-
mint kiskora Zsiga, Elza, Henrik, Aranka és Jolán
gyermekei Sárkányra. Grünzweig Armin budapesti la-
koz Gáspárra. kiskoru Scher Adolf csongrádi. Iakos
Székelyre. Steininger István Géza debreczeni lakos
Soltira. Steiner Arthur debreczeni lakos, valamint kis-
koru Etelka és Ella gyermekei Székelyre, Klein S á m u e l
budapesti Iakos, valamint kiskora Gizella, Gyula, San-

A HIVATALOS LAPBÓL.

a) Elnöki megnyitó, b) A Biboros Herczegprimás
Ö Fömagasságának Báró Hornig Károly Ö Nagyméltó-
ságához a katholikus tanitók országos bizottsága szer-
vezésére vonatkozó leirata a bizottsággal közöltetik.
c) Az országos katholikus nagygyülés határozatainak
értelmében a kongresszusi elöadók által elöterjesztendö
"Emlékiratok” tárgyalása és azon módozatoknak meg-
állapitása, melyek szerint ezen emlékiratok a nagymél-
tóságu püspöki karhoz felterjesztendök volnának, d) A
katholikus tanitók országos bizottságának szervezetét
és ügyrendjét megállapitó alapszabályok tárgyalása.
Elöadó : Ember Károly. e) Elöadás ezen tétel fölött:
A katholikus hitoktatás mely kérdései kivánnak sürgö-
sen megoldást, hogy népoktatási, intézeteink befolyása
a katholikus hitélet emelkedésére fokozottabb mérték-
ben nyilvánuljon. Elöadó: dr. Zelliger Vilmos. f) A
katholikus tanitói árvaházra, a katholikus tanitók mil-
lenniumi zászlójára beérkezett adományokról vezetett
számadások felülvizsgálása, illetve a pénzt kezelö
pénztárosoknak a szabályszerü fefmentvény megadása.
g) A gyülés bezárása.

élénk vita tárgya, amelyek mindegyikéhez sokan
szólottak hozzá. A hitoktatás teljes reformálását
határozza el az értekezlet és a holnapi gyülésre
egy olynemü inditványt fog elöterjeszteni, amely
a hittanti kézikönyvek egész átdolgozását czélozza.
A nagygyülést holnap délelött kilencz órakor az
egyetemi templomban ünnepélyes "Veni Sancte*
elözi meg amelyet báró Hornig Károly veszprémi
püspök czelebrál fényes segédlettel. A gyülést is
báró Hornig Károly nyitja meg a központi pap-
növelde disztermében. A gyülés tárgysorozata a
következö:

dor, Malvin, Vilma és Zoltán gyermekei Károlyira, kis-
koru Birnbaum Gyula budapesti lakos Bárdosira, kis-
koru Berger Kornél és kiskoru Berger Jenö budapesti
lakosok Benedekre, kiskoru Zetyko Nándor és Zetyko
László székesfehérvári lakosok Darvasra, Pollák Samu
beszterczebányai lakos, valamint kiskoru Margit, Jó-
zsef, Gyula, Vilma, Ernö és Károly gyermekei Len-
gyelre, Freund Gyula felsö-töbörzsöki Lakos, ugyszintén
kiskoru Józsa, Andor és Julcsa gyermekei Faragóra,
Kiefaber István székes-fövárosi adóbiztos budapesti
lakos Kendére, kiskoru Schlesinger Salamon vihnye-
peserényi illetöségü ugyanottani lakos Sósra, Sternfeld
Izsák budapesti Iakos,- valamint kiskoru fiai Sándor és
Gyözö Sebökre, Weiss Zsigmond budapesti lakos Falu-
dira, kiskoru Kohn Emil budapesti Iakos Sándorra,
Tietsch Lajos Budapest székes-fövárosi segédtanitó
Telekire, Körpel Jakab budapesti lakos, valamint kis-
koru gyermekei Hermann, Miksa, Dezsö, Oszkár és
Szeréna Kertészre, Klein Izidor királyi telekkönyvi át-
alakitó, szászvárosi lakos Hajnalra változtatták át veze-
téknevüket a belügyminiszter engedélyével.

Árverések a fövárosban. Petrovics Milán ingó-
ságai IV. Sütö-utcza 1. augusztus 19. Bukovics Berta-
lan ingóságai VII. Erzsébet királyné-ut 26. augusztus
31. Rajcs Zoltán ingóságai VII. Murányi-utcza 5. augusz-
tus 19. Mautner Adolf ingóságai V. Ferencz József-tér
6. augusztus 19. Hermann Adolf ingóságai VII. István--
ut 21. és 23. augusztus 10. Fekete József ingóságai I.
Városmajor-utcza 4. szeptember 6. Brünner Miklós
ingóságai IV. Ferencz József-rakpart 18., IV. Só-utcza
4. és V. Alkotmány-utcza 21. augusztus 19. Török Sán-
dor ingóságai VII. Rottenbiller-utcza 20b. augusztus 19.
Ohm és Simon czég ingóságai VII. Kertész-utcza 57.
augusztus 22. Seibner Ignácz ingóságai VII. Arena-ut
58. augusztus 19.

A vidéken. Villányi és társa ingóságai Ujpesten
augusztus 19. Salgó testvérek czég ingóságai Ujpesten
augusztus 19i Kemény Izor ingóságai Ujpesten,
augusztus 19. Keviczky Dani ingóságai Magyarádon
(Ipolyság) szeptember 14. Blaskovics András ingatlanai
Nezsiderben szeptember 14. Lakner Arnold ingóságai
Pápán augusztus 20. Papp Elek ingóságai Karczagon
augusztus 25. Opreán Istvánné ingatlanai Nagy-Kikin-
dán szeptember 1. Weisz Mihály ingatlana Magyar-
Óvárott szeptember 2. Jecsovics József ingatlanai Deb-
reczenben augusztus 31. Árnyas Mihály ingatlana Uj-
vidéken október 12. Trischler és társa ingatlana Ujvi-
déken szeptember 24. Morgenthaler Ferencz ingatlana
Ujvidéken október 8. Weisz Mór ingatlanai Izsák és
kun-Szent-Miklós (Kecskemét) községházánál november
22. Eichhardt Antal ingatlanai Környe (Tata) község-
házánál szeptember 5. Szeremley Sándorné ingatlanai
Székelyhidon október 10. Schilling Lörincz ingatlana
Budaeörs (Budapest) községházánál október 14.

Pályázatok. Több posta- és távirdaszolgai állásra
Budapesten, a selmeczbányai bányászati és erdészeti
akadémián tanársegédi állásra, a nagyszebeni fögimná-
ziumnál tanári állásra lehet a folyamodásokat be-
nyujtani.

NYILT-TÉR.

Özv. Neuländer Kálmánné, szül. Fleischmann
Johanna, a maga, valamint gyermekei Malvin,
ennek férje Heidelberg Károly, Sándor és
Anikó, ugy át alantirt rokonság nevében is,
vigasztalan szivvel tudatják, hogy a legjobb

férj, apa, testvér és rokon

NEULANDER KÁLMÁN
•VXT*

a Neulander K. és testvérei czég
alapitója és társfönöke

folyó hó 17 én, este 9 órakor, tevékeny életé'
nek 51, felette boldog házasságának 25-ik évé-
ben hirtelen elhunyt.

Felejthetetlen halottunkat folyó hó 19-én,
délelött 9 és fél órakor fogjuk a gyászos ház-
ból (VI. kerület, Andrássy-ut 89. szám] a
kerepesi-ut melletti izraelita sirkertbe örök
nyugvó helyére kisérni.
Béke poraira. Áldás emlékére.

Budapest, 1898. augusztus 18-án.

Neuländer Adolf,
Neuländer Mór,
Neuländer Ignácz

fivérei.

Fleischmann Mór,
Élein Gyula,
Fleischmann Lajos

sógorai.

Fleischmann Mórné,
szü. Züzér Riza,
Klein Gyuláné,
sztiL Fleischmann G.,
Nealindér Mórné,
szül. Gattéin Laura,
Neulander lgaáczné,
szül. Drucker Johanna,
Fleischmann Lajosné,
szói. Donáttr Jolán,

Sógornöi.
Kérjük a koszoruk mellözesét és

csendes részvétet.
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KÖZGAZDASÁG.
Közgazdasági táviratok.

New-York, augusztus 18. (C. T. B.)
augusztus 18. aug. 17.

Buza, szeptemberre
, deczemberre

Tengeri szeptemberre

cents
70 7/8
68
35 7/8

69Vs
67 5/8
35 7/8

Chicago, augusztus 18. (C. T. B.)
augusztus 13. aug.17.

Buza szeptemberre
Tengeri szeptemberre

októberre

66 1/4
311/*
— —

Mezögazdaság.
Aratás a Balkánállamokban. A bukaresti kon-

zul augusztus hó l-én kelt jelentése szerint a*
aratás már egész Romániában befejezödött. Az
eredmény minöségileg egyes kerületektöl eltekintve,
kielégitö, mennyiségileg pedig a buza, árpa és zab
jö közepesnek, a rozs ellenbea csak gyenge köze-
pesnek mondható. A kukoricza általában gazdag
termést igér, mig a szölökböl csak gyengébb szü-
ret várható. A belgrádi konzul augusztus 5-röl je-
lenti, hogy ugy az öszi, mint a tavaszi gabona-
nemüek az egész országban le vannak araira
és be is hordva. A termés mennyiségileg kielégitö,
minöségileg pedig igen jö. A kukoricza-vetések: ál-
talában nagyon szépen állanak, csak itt-ott marad-
tak kissé vissza a szárazság folytán fejlödésükben.
Gyümölcs sok van. A szölök kielégitö termést igér-
nek. — A nisi konzul augusztus 5-én kelt jelen-
tése szerint az aratás befejezödött, de a cséplési
munkálatok a rendkivül változékony idöjárás foly-
tán csak lassan haladnak elöre. A buza és rozs-
termés mennyiségileg jö, de suly és szin tekinte-
tében nem teljesen kielégitö. A rozs szenvedett a
rozsdától is. Az árpa és zab mennyiségileg szintén
jö termést adtak, de az elöbbi minösége az esök folytán
szenvedett. A kukoricza széden fejlödött. A ruszcsuki
konzul julius 2-dik feléröl jelenti, hogy a buza és rozs
aratása legnagyobb részben már be van fejezve,
az árpa és zabé pedig teljes erövel folyik. A buza-
termés hasonlókép, a rozsé is általában igen jónak
mondható, habár a kévékben künn fekvö gabona,
az elemi csapásoktól többfelé erösen szenvedett.
Az árpa és zab termés a kerületben aránylag je-
lentéktelen. A kukoriczavetések gyönyörüen fej-
lödtek, csakhogy többhelyütt a záporok és jégesök

nyomait mutatják.

Ipar és kereskedelem.
Fizetésmegszüntetések. A bécsi Creditoren--

Verein a következö fizetésmegszüntetéseket jelenti:
G a l a m b o s Arthur és társa Keszthely. S z ü t s
Szilveszter Ó-Becse, G y u r g y e v i t s Géza Ver-
secz. B r a u n Jakab és fia Vukovár, özvegy
J a f c s á k Pálné Eger, H i r t e n s t e i n Simon
Béga-Szt.-György.

Köbányai sertéspiacz, aug. 18. Magyar elsö-
rendü: Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon
felüli sulyban) — krajczárig. Közép (páronkint
300—400 kilogramm sulyban) — krajczárig.
Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon felüli
sulyban) 59—59 1/2 krajczárig. Közép (páronkint 251
—320 klgrig terjedö sulyban) 59—59 1/2 kr. Könnyü
(páronkint 250 klgrig terjedö sulyban; 60—60 1/2
kr. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 klgr. felüli sulyban
59—59 1/2 krajczárig, közép (páronkint 240—260)
kilogramm sulyban) 59—59 1/2 krajczárig. Könnyü (pá-
ronkint 240 kilogrammig terjedö sulyban) 58 1/2 — 59
krajczárig. Sertéslétszám: 1893. aug. 16. napján
volt készlet 45.612 darab, aug. 17-én felhajtatott
362 drb, augusztus 17-én elszállittatott 188 darab,
augusztus 18-ára maradt készletben 45.786 darab.
A hizott sertés üzletirányzata változatlan.

GABONATÖZSDE.BUDAPESTI
Budapest, augusztus 18.

A mai készáruforgalomban alig volt árvál-
tozás. Elkelt 30.000 métermázsa buza szilárdan
fentartott árak mellett, néhány tétel rozs, árpa és
zab mintegy 5 krajczárral magasabb és nehány
vaggon tengeri tiz krajczárral javult árak mellett.

A határidöpiaczon kevés forgalom volt. Reg-
gel csekélységgel lemorzsolódtak az árak, de a
veszteséget csakhamar kipótolták. A kenyérmagvak
kurzusai egyenlegként változatlanok. Tengeriböl
6000 métermázsa került felmondásra, amely téte-
leket átvették simán. A tengerihatáridök közül a
májusi terminus egyenlegként változatlan, a ta-
valyiak 5 krajczárral emelkedtek. Repcze nagyon
szilárd, a még fenlevö szállitási kötelezettségeknek
sehogysem birnak megfelelni.

Este zárul buza szeptemberre 8.40 forint,
októberre 8.35 forinton, márcziusra 8.36 forinton,
rozs szeptemberre 6.66 forinton, zab szeptemberre
5.40 forinton, márcziusra 5.51 forinton, tengeri
augusztusra 5.12 forinton, szeptemberre 5,09 fo-
rinton, májusra 4.32 forinton, repcze augusztusra
12.95 forinton.

A szokás kedvéért tudomást veszünk a kül-
földi piaczokról is, felemlitve, hogy Amerikában
egy fél centtel olcsóbbodtak az árak, Liverpoolban
pedig egy negyed pennyvel, mig Berlin és London
változatlan árakat jelzett.

Azért mondjuk, hogy csak a szokásnak hó-
dolunk, amidön a nemzetközi gabonapiacz alaku-
lását megfigyeljük, mert a helyzet nálunk olyan,
hogy a külföldi vásárok egyelöre kevés befolyással
vannak üzletünk fejlödésére. Az irányzat a legkö-
zelebbi idöben nálunk egész függetlenül fog ala-
kulni, csak az esetben leszünk kontaktusban a
külfölddel, ha majd künn is emelkednek az árak,
máskülönben megcsináljuk a hausset a saját em-
berségünkböl.

Erre volt már példa !

Elöfordult készáru-eladások.
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BUDAPESTI ÉRTÉKTÖZSDE.
Budapest, augusztus 18.

Csekély volt az üzlet és bágyadt volt a han-
gulat ma a tözsdén A kedvezöbb értelmezések,
melyekkel a hirlapok nálunk is, Bécsben is, az
ischli eseményeket magyarázzák és különösen a

Gabonaforgalom:
1898. augusztus 17.

érkezett elszállittatott

buzából. .
rozsból . •
árpából. .
zabból . .
tengeriböl •

métermázsa
15594

924
1047
418

—

101
97

250
99

5085

Raktárállomány :
Közraktár Raktárház Silos

B u z a . . . .
Rozs . . . .
Árpa . . . .
Zab . . . .
Tengeri . . .

m é t e r m á z s a
10400
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10200
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25100
15400
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— —
4840 —
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Hivatalos készárujegyzések.
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Elöfordult határidökötések.

buza márcz.

, szept.

rozs szept

zab márcz.

. szept.

tengeri aug.

. szept

• máj.

repcze aug.

i 8.33-35-36)
8.34-i 34-33-35 }

36-38-37 )

8.42

6.601
5.50

5.381

8.43-42-4l)
,40-39-38 \
37-39-41 i
39-41-40 J

6.C2-64-66\
68-70 1

5.39-40-42\
40-38 f

5.02{ 5.03-04-05J

H 5.01 1

f4.3130~32|
4.33 {'84-32-30 >

| 28-30-32 J
12.80 12.85 1

8.36

8.39

6.68

-.—

5.39

5.06

5.03

4.31

1290.

8.37

8.40j

6.661
5.51

5.39

5.06

5.04

4.33

12.95

8.36

8.39

6.67

—.—

—.—

5.08

5.08

4.32

8.37

| 8.40

l 6.63

/

5.40

5.12

5.09

4.32

Ara Határidö Kvzd. Forgalom Záti. Kazd. Forgalom Zir.
Délelötti ea déU tOztde Délutáni Uzida

Hivatalos határidöjegyzések.
DéU tótsdo zárlata

Ara Határidö augustua 18-án augusztus 17-ön Leszámoló
árfolyamai.

buza. .
buza . .
rozs . .
zab . . .
tengeri .

•
•

repcze .

márcz.
szept
szept
szept.
aug.

szept
máj.
aug.

péns
8.35
8.39

-6:68
5.38
5.06
5.03
4.31

12.80

ára
8.37
8.41
6.69
5.40
5.08
5.05
4.33

12.90

pénz
8.13
8.35
6.64
5.36
5.02
5.—
4.34

12.45

ára
8.33 —.—
8.37 —.—
6.66 —.—
5.38 —.—
5.04 4.93
5.02 —.—
4.36 —.—

12.55 12.45

ORSZÁGOS HIRLAP Péntek, augusztus 19.

Budapesti konzum-sertésvásár, aug. 18. A
ferenczvárosi petroleum raktárnál levö székesfövárosi
konzum-sertésvásárra 1893. augusztus 17-én étkezett
784 drb. Készlet 510 darab, összes felhajtás 1294
drb. Elszállittatott budapesti fogyasztásra 796 drb,
elszállittatlan maradt 493 drb. Napi árak: 120—180
kilós 57—59 kr, 220—280 kilós 57—59 kraj-
czár, 320—380 kilós 57—59 kr, öreg nehéz 55
krajczár, malacz 43 krajczár. A vásár hangulata
élénk volt.

Budapesti sovány sertésvásár, aug. 18-án.
(Pfeiffer Jakab és fia jelentése.) Jegyzéseink: Sertés-
vészen átment.- 100— 130 klgig 58—62 kr, 130—
170 klgig 58—60 kr, 170—200 klgig 56—60 kr,
sertésvészen át nem ment 100—130 klgig 45—49 kr,
130—170 klgig 46—48 kr, 170—200 klgig 48—49
kr. Az üzlet élénk.



Péntek, augusztus 19.

bécsi "Fremdenblatt"-nak jobb reményekröl beszélö
czikke az osztrák-magyar egyesség tekintetében
megnyugtatták ugyan a kedélyeket, de az általános
hangulaton nem változtattak. Az üzlet emberei az
osztrák hitelintézet félévi mérlegére várakoznak,
melyet holnap fognak közzétenni; habár azok után,
mit a lapok róla már elöre elmondtak, nagy remé-
nyeket ehhez sem füznek. A délben érkezeti ber-
lini árfolyamok szintén kissé gyöngébbek Toltak;
az árak tehát a délután folyamában is csökkentek
néhány tizeddel. A változások azonban összegükben
nem igen jelentékenyek.

Az elötözsdén : Magyar hitelrészvény 396.23
—396.—, Osztr. hitelrészvény 361.20 - 361.90,
Osztr.-magyar államvasut 361.30—361.

Délelötti 11 óra 25 perczkor zárulnak:
Osztr. hitelrészv. 361.10, Magyar hitelrészv. 396.—,
Aranyjáradék 120.60, Koronajáradék 98.60, Leszá-
mitoló-bank 262.—, Jelzálogbank 250.—, Rima-
murányi 253.50, Osztrák-magyar államvasut 361.10,
Közuti vasut 388.75, Villamos 256.25 forinton
köttetett.

A déli tözsdén elöfordult kötések:
Közuti vasut388.75 Magyar hitelrészv. 396—395.76,
Osztrák hitelrészvény 361.10—360.70, Osztrák-
magyar államvasut 361.10—360.75, Elsö magyar
iparbank 171, Magyar jég- és viszontb. 76—75,
Magyar általános köszénbánya 100 forinton köt-
tetett.

Dijbiztositások: Osztrák hitelrészvényekben
holnapra 1.25—1.75 forint, 8 napra 3.50—4 forint,
augusztus utoljára 9—10 forint.

Délután 1 óra 30 perczkor zárulnak:

Magyar aranyjáradék
Magyar koronajáradék
Magyar hitelrészvény
Magyar ipar és keresk. bank
Magyar jelzálogbank
Magyar leszámitoló bank
Rimamurányi vasmü
Osztrák hitelrészvény
Déli vasut
Osztr.-magyar államvasut
Közuti vaspálya
Villamos vasut

auguszt. 13. m

120.50
93,63

395.75
102.—
250.—
223.—
253.50
3ÖÜ.S0
77.50

860.75
38&T5
255.75

Ecaaft.1T.

120.50
98.60

396.50
102.75
250.—
262,—
253.50
361.53
77.50

36175
388.75
256.25

Az utótözsde csendes maradt.

Délután 4 órakor zárulnak:

Osztrák hitelrészvény
Magyar hitelrészvény
Osztr.-magyar államvasut
Leszámitoló bank
Rimamurányi vasmü
Közuti vaspálya
Villamos vasut

auguszt. 18. auguszt.17.

360.90
395.80
361.—
262.—
253.25
3Sa75
255.75

361.25
3S6.40
861.50
262.—
25&50
388.75
25&S5

TERMÉNY- ÉS ÁRUTÖZSDÉK.
Budapest, augusztus 18. Terményekben nem

volt üzlet és az irányzat változatlan.

Hivatalos jegyzések.
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Budapesti vásárcsarnok.
Budapest, aug. 18. A vásári forgalom: Hus-

nál a forgalom élénk. árak csökkentek. Barom-
finál élénk, árak szilárdak. — Halban lanyha,
urak csökkentek, Tej- és tejtermékeknél élénk,
árak szilárdak. Tojásnál élénk, árak szilárdak,
Zöldségnél lanyha. Gyümölcsnél élénk. Füsze-
reknél csendes. Idöjárás: derült, meleg. A központi

vásárcsarnokban nagyban eladott élelmi czikkek
hivatalos árjegyzése a következö: Hus. Mar-
hahus hátulja I. 52—56 fit II. 48—50 frt.
Birkahus hátulja I. 40—42 frt, II. 38-.40
frt. Borjuhus hátulja I. 60—70 frt, II. 58—60 frt.
Sertéshus elsörendü 60—62 frt, vidéki — - frt.
(Minden 100 kilonkint) Kolbász füstölt 60—80 kr
(kilonkint}. Sertészsir hordóval 65.0— 66.0 frt (100
kilónkint). — Baromfi (élö). Tyuk 1 par 1.00—1.30
frt Csirke 1 pár 0.55—1.20 frt. Lud hizott kilón-
kint 50 — 54 kr. — Különfélék. Tojás 1 láda (1440
drb) 30.0—30.5 frt. Sárgarépa 100 kötés 1.00—4.00
frt Petrezselyem 100 kötés 1.00—4.50 frt. Lencse m.
100 kiló 7— 9 frt Bab nagy 100 kiló 8—12 frt
Paprika L 100 kiló 30—60 frt, II 20—28 frt Vaj
L rendü kilónkint 0.75—0.80 frt Téa-vaj kilónkint 0.80
— 1.10 frt Burgonya, idei, 100 kiló 2.20—2.50 frt.
Burgonya sárga i00 kiló —.— frt — Halak.
Harcsa (élö) 0.80—1.00 frt 1 kiló. Csuka (élö) 0.80—
1.00 frt 1 kiló. Ponty dunai 0.40—0.50 frt.

Szesz.
Budapest, augusztus 18. Irányzat változatlan.

A kontingens nyersszesz ára Budapesten 19.25
—19.50. Finomitott szesz nagyban 57.——57. 1/8
Finomitott szesz kicsinyben 57.25—50.—, Élesztö-
szesz nagyban 55.50—56.75, Élesztö szesz kicsiny-
ben 57. 57.1/8, Nyersszesz adózva nagyban
56. 56.25. Nyersszesz adózva kicsinyben 56.25—
5650, Nyersszesz adózatlan (exknt) 15.50—15.75,
Denaturált szesz nagyban 22.——22. 1/8, Denaturált
szesz kicsinyben 22.25—22.50. Az árak 10.000
literfokonkint bordó nélkül, ab vasut Budapest,
készpénzfizetés mellett ériendók.

Bécs, augusztus 18. Kontingens nyersszesz
azonnali szállitásra 19.70—19.90 forinton kelt el.
Zárlatjegyzés 19.60—19.90 frt

Prága, augusztus 18. Adózott trippló-szesz
nagyban azonnali szállitásra 55.50 forinton kelt.
Adózatlan szesz 18.75 forinton kelt el azon-
nali szállitásra nagyban.

Trieszt, aug. 18. Kiviteli szesz tartályokban
szállitva 90 % hektoliterenkint nagyban, román
áru 12.— forint, cseh áru 12.25—12. 5/8 forint,
augusztusi szállitásra.

Brünn, augusztus 18. Exkontingens szesz
1/8 forinttal olcsóbb.

KÜLFÖLDI GABONATÖZSDÉK.
Bécs, augusztus 18. A gabonatözsdén ma

gyengébb volt az irányzat, mivel a külföld is ala-
csonyabb jegyzéseket küldött. Köttetett: buza öszre
8.34-8.35—8.32 forinton, buza tavaszra 8.35—
8.31 forinton, rozs öszre 6.82—6.83 forinton, zab
öszre 5.71—5.70 forinton, tengeri szeptember—ok-
tóberre 5.32—5.34 forinton.

Hivatalosan jegyeztetett:
Buza tavaszra 8.31—8.33, buza öszre 8.32—

8.33, rozs öszre 6.79—6.81, tengeri jul.—augusztus
5.33—5.35, 1899. május-juniusra 4.61—4.63, zab
öszre 5.69—5.70, repcze augusztus—szeptemberre
12,60—12.70 forinton.

KÜLFÖLDI ÉRTÉKTÖZSDÉK.
Bécs, augusztus 18. A mai tözsde szilárd

irányzattal indult meg, miután a belpolitikai hely-
zetet kedvezöbben itélik meg. Alpesi bányarészvé-
nyek, Tramway-részvények emelkedtek, ellenben
államvasuti részvényekben realizácziók fordultak elö.

Az elötözsdén : Osztr. hitelrészvény 360.75
—361.—, Anglo-bank 156.75, Union-bank 295.50,
Länderbank 226.—, Osztr.-magy, államvasut 360.87
361.50, Déli vasut 77.50, Alpesi bánya 165.30—
166.20, Fegyvergyár 242—239, Tramway 516—518,
Májusi járadék 101.60, Török sorsjegy 60.70—
60.90, Elbevölgyi 267.50, Német márka 58.83.

Délelött 11 órakor zárulnak: Osztrák
hitelrészvény 361.—, Anglobank 156.75, Union-
bank 295.50, Länder-bank 226.—, Osztrák-magyar
államvasut 361.12, Déli vasut 77.25, Alpesi bánya
166.10, Májusi járadék 101.60. Török sorsjegy
60.80.

A déli tözsdén : Osztrák hilelrészvény 360.50
Osztrák földhitel 446.— Anglo-bank 156.25, Bank-
verein 267.75,Unionbank 295.—, Länderbank 226 —,
Osztrák-magyar államvasut 360.75, Déli vasul 77.25,
Elbevölgyi vasut 267.25, Észak-nyugoti vasul 250.50,
Török dohányrészvény 134.—, Fegyvergyár 239.—,
Alpesi bánya 166.10. Májusi járadék 101.65, Tö-
rök sorsjegy 60.70. Német márka 58.83. Osztrák
koronajáradék 101.35.

Délután 2 óra 30 perczkor jegyeztek :
4-2%-os papirjáradék 101.60, 4 2%-os ezüstjára-
dék 101.45, 4%-os osztrák aranyjáradék 121.45,
Osztr. koronajáradék 101.30, 1860. sorsjegy 140.75,
1864. sorsjegy 192.50, Osztrák hitelsorsjegy 203.25,
Osztrák hitelintézeti részvény 360.87, Angol-osztrák
bank 156.—, Union-bankrészvény 295.50, Bécsi
Bankverein 267.50, Osztrák Länderbank 225.75,
Osztrák-magyar bank 908.—, Osztrák-magyar ál-

lamvasut 360.63, Déli vasut részvény 77.25, Elbe-
völgyi vasut 267.—. Dunagözhajózási részvény
480.—. Alpesi bányarészvény 166.10, Dohányrész-
vény 132.—, 20 frankos 9.53 1/2, Császári kir. vert
arany 5.67, Londoni váltóár 120.10. Német bank-
váltó 58.83. Bécsi Tramway 516.—. Az irányzat
ártott.

Bécs, augusztus 18. (Utótözsde.) A déli tözsde
zárlata után jegyeznek: Osztrák hitelrészvény 360.87,
Magyar hitelrészvény 395.50, Anglo-bank 156.25,
Bankver. 268.—, Union-bank 295.—.Länderb. 226.—,
Osztrák-magyar államvasut 360.62, Déli vasut 77.25,
Elbevölgyi vasut 267.25, Északnyugoti vasut 250.25,
Török dohányrészvény 133.25, Rimamurányi vasmü
253.—, Alpesi hánya 166.20, Májusi járadék 101.65,
Magyar koronajáradék 98.60, Töröksorsjegy 60.60,
Német márka azonnali szállit. 58.83. Német márka
ultim óra 58.83 forinton.

Frankfurt, augusztus 18. (Zárlat) 4.2 % papir-
járadék —.—, 4-2°/o-os ezüst-járadék 86.05,
4 %-os osztrák aranyjáradék 102.95, 4% -os ma-
gyar aranyjáradék 102.55, magyar koronajára-
dék 98.90, osztrák hitelintézeti részvény 305.75,
osztrák-magyar bank 771.50, osztrák-magyar
államvasut 305.25, déli vasut 69.13, Elbevölgyi
vasut 231.50, bécsi váltóár 169.85, londoni váltóár
20.40, párisi váltóár 80.825, bécsi bankverein
226.25, villamos részvény 137.70, alpesi bánya-
részvény 140.—, 3% magyar arany-kölcsön 89.75,
északnyugoti vasut 210.75 Az irányzat csendes.

IDÖJÁRÁS,
A m. kir. országos meteorologiai intézet távirati

jelentése 1898. augusztus 18-án reggel 7 órakor.
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A légnyomás eloszlásában nincsenek nagy eltérések. Európa
északi részén a barométer 765—770 mm. között áll és Közép- meg
Dél-Európában 760 mm. fölött.

Az európai idöjárásban a száraz jelleg van tulsulyban, a
hömérséklet is elég magas.

Hazánkban országszerte-csendes, száraz idö uralkodik, tar-
tósan magas höfok mellett. Ma reggel az ég majdnem teljesen fel-
hötlen.

Helyi zivataroktól eltekintve, száraz és meglehetös meleg
Idö várható.

VIZÁLLÁS.
— Augusztus 18-án. —
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BABEL.
Franczia regény.

Irta: Augustin Filon.
Hála a munkabeosztás szerencsés elvének,

amely szerint egy gombostü gyártásához husz em-
bert alkalmaznak ezek a szerencsétlenek a megren-
delt ruhásak csak egy alkatrészét készitik és mindig
csak ugyanazt a részt. Ez azért van, hogy a sz6
legszorosabb értelmében rabszolgákká váljanak
és sohase legyen módjukban önállóan elkésziteni
a ruhát s a megrendelöt közvetlenül kielégiteni.
Ök még huszadrészét sem kapják meg annak az
összegnek, melyet a megrendeld fizet; a szabó
és a varrónö felét sem kapják. Hová lesz hát a
többi pénz ? Ez azoké a titokzatos közvetitöké,
kik megtalálják módját annak, hogy a kereskedö
és a munkás közé furakodjanak és mind a ket-
töt kizsákmányolják és tönkretegyék.

Saint-Clair egyike ezen közvetitöknek vagy
legalább is szövetségesük és nyereségük ré-
szese.

Végül a tengeri kereskedelemien is érde-
kelve van. Vannak neki rozoga hajói, melyek
minduntalan hajótörést szenvednek, miböl nagy
biztositási összegek ömlenek a zsebeibe. A Plim-
soll-jelzést és a "Board of Trade* ellenörzését
igen ügyesen tudja illuzórikussá tenni. S ha ezek-
nek a hajóknak bajuk esik, a közönség mélysé-
gesen sajnálkozik és megadással fogadja a sze-
rencsétlenséget a jó Istentöl, ki a viharok ura.

De nem a "Vindicator” szélhámos pénz-
ügyei, nem az East-End ragályfészkei, sem nem a
"sweating” gazságai vagy a csalárd hajótörések,

hanem a Saint-Clair ur vallási evolucziói nyom-
ták Jardine kisasszony lelkét. Sóhajtva mondja,
hogy Saint Clair ur eretnek. Elöbb egy baptista
felekezetnek volt diakonusa s miután testvéreit"
kellöleg kihasználta, elhagyta a baptistákat és
majd az uj, majd a régi szertartásu egyházhoz
lépett át. Most pedig a Londonban oly nagy mennyi-
ségben levö különféle divatos szektákat váltja fel
egymásután. amelyek Jardine kisasszony szemei-
ben legalább is a purgatoriumra értek meg. És

•) A "Lloyd" ügynökei a törvény értelmében
minden hajót ellátnak Plimsoll-jelzéssel, mely jelzi,
hogy meddig szabad a hajót megrakni. Plimsoll vezette
be ezt az eljárást

(19)

ORSZÁGOS HIRLAP
Saint-Clair ur holnap szivesen áldozna Jupiternek,
ba ezzel álmait valósithatná meg: hogy a királyné
lovaggá üsse és hogy találjon egy eléggé ostoba és
megvásárolható kerületet, mely öt a parlamentbe
küldje . . . És ekkor metamorfózisa teljes volna.
Senki a világon, talán csak miss Jardine ismerné
fel sir Algernon Saint-Clair urban, a parlament
tagjában, Sinclair Johnnyt, az egykori aberdeoni
kömivesmestert. Gondolja meg, hogy: Saint-Clair
a lovag, Saint-Clair a nép képviselöje! Gondolja
meg, hogy ez a két szó az ösi büszkeséget és a
modern szabadságot foglalja magában. Sülyedhet-e
mélyebben ez a két fogalom, mint ba ilyen
személyiségben egyesülnek?

Azt kérdeztem miss Jardine-töl: "És mind-
ezek a szép és annyi gonddal gyüjtött keleti
drágaságok, amiket Saint-Clair hozott magá-
val" ? . . . "Soha eletében nem volt Afrikában,
soha Brighton-nál tovább nem utazott I Olcsó
pénzen szerezte meg ezeket a dolgokat egy volt
követ hagyatékából, aki után sok adósság maradt."

Még egyet kérdeztem — Saint-Clairnéra
vonatkozólag. Ö bizonyára férje elsö gazdájának
leánya volt. Akkor az asszony kedvezöbb hely-
zetben volt, mint a férj, de ez a szerep kicseré-
lödött. Az asszonynak ma hallgatnia kell, hogy
al ne áralja alacsony származását. "Ön minden
haladásomnak akadálya, szokta mondani Saint-
Clair. Ön nélkül czéljaimat már elértem volna."
Gyakran fenyegette a válással, de fenyegetését
sohasem válthatta be, mert a szegény lélek soha
a legkisebb panaszra sem adott okot.

Majd azzal a szemtelen ajánlattal állt elö,
hogy egy nagy pénzösszeget fizet az asszonynak,
ha 6 kéri a válást: az okokról majd gondosko-

dik. "De ebben az esetben, szóltam én, elvesziti
tt erényes ember hirnevét és lemond arról, hogy
szentnek tartassák." "Óh, válaszolt Jardine, A
tudja, hogy honnan fuj a szél és hogy a világ
az erényeket ma nem ugy itéli meg, mint hajdan.
Az ö szenteskedése neki mindazt lehetövé tette már,
amit akart. Saint-Clairné természetesen nem
mert bele az alkuba s a törvény azonfelül ugy sem
mondta volna ki a válást, ha megtudja, hogy
az ilynemü megegyezés dolga; minek tehát a
botrány. Azután az asszony a leánya miatt sem
akart beleegyezni "A leányát majd én megörzöm
mondta Saint-Clair, hisz eddig is megtettem.

Péntek, augusztus 19.

Megtiltom önnek, hogy gondolkozását az ön kis-
szerü eszméivel megmérgezze ! 6 fogja nekem
megnyitni utamat a társaságba, amikor egy grand
seigneur neje lesz."

Amig Saint-Clair ur külsöleg mindenképen
puritán, addig, amennyire csak töle telik, kiveszi
a maga részét az örömökböl is. És amennyiben
a palotája keletiesen van berendezve, valósággal
szultánnak képzeli magát. Udvartartásához tar-
tozik a szobalány is és ugy látszik, az elöbbi ne
velönö sem vetette meg Saint-Clair ur kegyét.
De ez nem minden, nyiltan beszélnek egy fiatal
leányról is akinek St.-John's Wood-ban palotát
tart s aki mindent kaphat töle, amit csak kiván.

Mialatt Jardine kisasszony nekem mind-
ezeket elmeséli, magam elött látom azokat a
csorba, penészes, gyötrelmes munkában megke-
resett pence-ket és félpence-ket, amint egyik
kérges tenyérböl a másikba hullanak, mint nö-
nek utjokban shillingekké és fél-koronákká és
mint változnak csengö és ragyogó aranyokká,
melyek az asztalra hullva olyan melodikusan
rengenek. Ime, ez böre a nyomoruságos ólaknak,
ez biztositási pénze az elsülyedt hajóknak
és garasa a szegény földönfutóknak, mely
ezer kit csatornán folyik be Saint-Clair ur pénz-
táraiba. És mindez a csengö érez könnyü papir-
jegygyé változik át, melyre az Angol bank ütötte
rá czimerét, s ezeknek a papirdaraboknak oly
kellemes a suhogása, akár a selyemé. Ezek a
papirszeletek is megteszik utjokat, metamorfozi-
sukat és nagy, vakitó gyémántokká válnak,
melyekkel az egykori kömüves vastag ujjai, resz-
ketve a gyönyörtöl, egy alabástrom nyakat, egy
pár rózsás fülczimpát diszitenek fel. Ezt nevezik
a nemzetgazdaság tanárai a javak forgásának.

Jardine kisasszony bizalmas elbeszélését
Saint-Clair ur énekelve siránkozó hangja szakitja
félbe, mely a nagy teremböl hangzik fel. Saint-
Clair ur az Isten szine elött áll és a szegény
gazdasszony valami ösztönszerü kötelességérzet
kifejezésével mondja : "Elkéstünk az esti imá-
tól!" és elsiet . . .

(Folytatása következik.)

A föszerkesztö távollétében
a szerkesztésért felelös: Kálnoky I. h. szerkesztö,.

A budapesti értéktözsde hivatalos árjegyzései 1898. augusztus 18-án.
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. 20 frankos vagy 8 frtos.
, 20 márkás

Ném. bir. v. egyénért, bank j . 100 ill.
Franczia bankjegy (100 frank) •
Váltók árfolyama (látra)

2VJP/O London 10 font sterl.. .
4% Német bankpiaczok 100 m . .
6% Olasz bankpiaczok 100 lira.
2 % Páds 100 bank
4°MSváiczibankpiaczoktOO frank
Wfh SzcBtpétervár 100 rab. .

pénz

420
1335
265
140
235

—•
—
—

135i-
1420 —
465
48

—
—

85 —
11175
133 —
139,50
322 —
620|-

218

33S
270
250

•*

25
7 0 l -

430 -
ISO —
213j—
210 -

93
77 50

3C0 75

6
.

30
1 J 0 -
61'50
3*70

10 50
11
20

204
66

5
9

11
68
47

SO
_
—
—

66
53
78
8C
SO

120 05
58
44
47
47

126

85
25
55
35
26

1 á ™ J
430

1345

_

-
270 —
ISO -
£40 -
i:o —

H70 -
475
50
£8

112
135
140
325
625

219

389
275
256

75
485
191
214
212

i 98
78

361

6
172
63

4
11
12

—
—•
—•
—
--
50
—
—

-*
25

sö
—
— •

— •

—

25

90

r»60
10
—

10 50 i
20Ü
67

5
c

11
BU
47

120
59
46
47
47

127

—
—

71• • 1

56
ea
-
70

45
05

76
50

ssj
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Az iskolaévadra ! Vászon és fehérnemü raktár "a szép juhásznéhoz"
Kunz és Mössmer Budapest, Kigyó-tér 1. szám.
Ajánljunk dusválasztéku, mindennemü és minöségü f e h é r n e m ü k e l e n g y é k e t 8—16 éves iskolás gyermekek részére készen, vagy mérték után. Megrendelések utánvé-

tellel és a leggyorsabban eszközöltetnek.
Árjegyzékek kivánatra ingyen.

SZINHÁZAK
Budapest, péntek, 1898. augusztus 19-én.

NÉPSZINHÁZ. MAGYAR SZINHÁZ.

A Michu lányok.Kukta kisasszony.
Éneies bohózat 3 felvonásban..
Ilia Ji árkus Jozsef. — Zenéjét

szerzette szabados Béli.
Op«rett S feiTGCi5iii2. &£*..- A.
Taaloo és G. BwraJL FacÉtetia:
Reiner Fties». ZesájéS O K -

ze tte: Aadré Mongar.

L./a gn rn5
A o . £ i J f
i. ,i L< >tald
P c. p .f
!'«.*. -'-•,- gTÓÜlÖ
Palás msskr
r. «
M i-T

E sid
le . -a
Vera
Lmus
I ra
M ..- 3
Kj.ta
Rozi

Németh
Z. Baxdi G.
£iáday i.
Csatái
Szirmai
Kassai
liazsi M.
Viitomé
Bartioi M.
Lubinszky
ToUaji
Bán M.
Vedrcss
S. Haraiath
.Mait >s E.
Tallián £.
Kárpáti
GyüctTösi
I'ózsá
Koltai J.

Személyek:

Szemeljek:

Kezdete 7 és féi órakor.

Des Ifs márki
Michu
Micfauné
Marie Blanch*
Biancha ilaria
i'vristiJa
Gastoa ELigsa'i
Herpin Et. a_
P.e.'iatiit tá&aasek
Ru Teitre
Rou.-rseUs
Saint Phar
D'AÜJert

HalauáB.
Ecrcs* E.
Lang FW
Le.i:-fs«.T
Vlü 6-
fráafi A.
Be»5fef
Sz. Ssaaisf
Bessassfsi
Héi-n A.

Kezifeta t és fa árakor.

VÁRCSLJGETJ SZhNKÖR
Ijazjaié #•!# ZSI^^IML

A száraz kenyér.VIGSZINHÁZ.
2. szám. 2. szám.

Mozgó fényképek.
Babózat 3 felvonásban. Irták :
Bi-^ait-üthal Oszkár cs Kadel-
'Curs GusztáT. Masyarositülta:

Heltai Jenö.

Személyek :
Kapor Kálmán Tapolczai
Slaiska Deüi E.
GULICS Bálint Falassá
Róza Rostálni
Ká.rirTtbna Kalmár P.
Kajác Tóbiá3 Gál
MÉBszky Boris Góth
Ladaap Alajos Szerémy
to::ibo3 Szüke
Jtüis Munkácsy 31

Kezdete 7 és fél órakor.

Fövárosi életkép * fgfwmmakmm.

Kcxlfita f étaksr.

BUDAI SZINKÖR

Koldus diák.

Kesdefa T áeaSar.

KISFALUDY SZINHÁZ
Ö-BCDálL

fgaigatá_Fe/ép Iteoi .

Zárva.

Hétfön, szeptember 5-én, visszavonhatatlanul utolsó
elöadás.

WULFF EDE czirkusza.

Katona-ügyekben
vonatkozzanak a tiszturakra vagy a legénységre
legjobban, leggyorsabban eljár és elintéz fegyver-
gyakorlati ügyeket r e k l a m á c z i ó k a t , ^ ^ ~
szerez utleveleket idöeUIiti uösSlésre eafedélTe-
ket. konvertál teljesen dijtalanulJxázassági
ó"adékot 4^-li és 5*-o kamatoiö éiiéi^^^K)^ra s£b.
Dcaiinae János v. cs. é3 kir. százados tulajdonát

képszö

katonáigyi iroda, BB^¥2St X ^ ^ H R 5.

Millenium-kávóház
Andráaar-at 54.

Ismét az öreg Rács Pali 36-ik fia

RÁCZ LACZI
liangTarseoyftx.

Az elrabolt menyasszony.

Holnap, szombaton és holnapután, vasárnap,
naponta 2 nagy elöadás 4 és fél 8 órakor,

mindkét elöadásban

ielenetek a magyar népéletböl
Wolff EdétöL

czimü nagy iátraayosság, továbbá.

az elrabolt menyasszony

nagy diszelöadás
10 trat theni mén,

a jelenkor

4 legjobb ugrató lovai
valamint

különösen válogatott müsorral. Kiemelendö a

Ma, pénteken, esti 7 és fél órakor a jelenlevö idegenek
tiszteletére

VIII. ker., József-körut 65. szara.
az ORSZÁGOS HIRLAP KIADÓHIVATALA

Hirdetéseket elfogad:
hirdetések közlésére a legalkalmasabb.

melyet az ORSZÁGOS HIRLAP elöfizetöi ingy en fognak megkapni,

1899-re,
Katánghy-Naptár-a

MIKSZÁTH KÁLMÁN

Fleissig Sándor

Makulatura-
papir

olcsón kapható
Bövebbet a kiadóban.

FOG-
MÜTEREM.

Eckel Arthur
Kerepesi-ut 5. sz.

a Nemzeti Szinház épületében.
Olcsó árak, ponics iiszolsáláa.
Heebidsaió és leUdismeretes
mankániért 3O évi kalföUU
KyvkariAtOBi ketlö yaran-
czlát Epiji- Eészleifkatésre is.

Szombat d. u,

Este

Vasárnap d. u.

Este

Nemzeti Szinház !f. kir. Operaház

-

Vig Szinház

A hálókocsik
ellenöre

Mozgó fény-
képek.

Nép Szinház

A peleskei
nótárius
A baba

1848.

Varázsgyürü

Magyar Szinház

Arany-
lakodalom

Gésák

Budai Szinkör

—

—

Kisfaludy Szinház

—

—

Szinházi müsorok.

a József-körut legélénkebb he-

lyén f. évi november hó 1-ére

kiadó.
Czim a kiadóhivatalban.

H i r d e t é s e k

VIlI., József-körut 65. szám.
felvétetnek lapunk kiadóhivatalában

24 havi
részletfizetésre kapható

MAGYAR vör. SORSJEGY
Huzás szeptember l-én.

Fönyeremény 20.000 korona.
Fizetendö havonként:

Már az elsö és második részlet beküldése ellenében kiadom a sorsje-
gyek sorozat és számait tartalmazó részletivet (3 részlettel nyugtázva, tehát
l részlet engedmény), melynek birtokában már a vevö az összes huzásokban
gyakorolja az egyedüli játékjogot.

VII., Erzsébet-körut 2.
BUDAPEST,

bank- és váltóüzlet

Ügynökök Minden huzás után megküldöm a "Hermes";
hiteles sorsolási lapot.

Fizetések portómentesen történnek postata-
karékpénztári cheque alapján.

prima referencziával, kik
az 1983. évi XXXI. t.-cz. ér-

telmében sorsjegyek részletfizetésre való eladásá-
val foglalkozni óhajtanak, feltétetnek.

Esetleg ingyen.
Már csak f. évi augusztus Sióban jegyezhe-
tök elö 12 fittes havi részletekben tcrlesxt-
h»tö 340 frtos utazási és ellátási Jegy-

füzetek

a párisi világkiállitáshoz 1900-ban.
500 kombinált sorsjegyre való Ingyenes Já-
tékjogosnltiággal 20 nónapon keresztül. A
magyar vöröskereszt- és Bazilika-sorsjegyek
hozás* már f. é. szeptember l-én. Befizetések

a Bankegyesület váltó-üzlet részvény-
társaságnál V.. Fürdö-utcza 1.

Bövebben feMiágcdiásckkal és prospektusokkal szolgál a
Gyógyfürdök, üdülöhelyek és utazási közp. iroda

¥.« Dorottya-utcza 13. azs 1307
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AZ ORSZÁGOS
Minden szó 2 krajczár.

Vastagabb betükböl szedve 4 krajczár.

HIRLAP APRÓ HIRDETÉSEI
Elöre fizetendök készpénzben, levélbélyegekben vagy

postautalványon.
Kiadóhivatal:

VIII. kerület, József-körut 65. szám.

APRÓ HIRDETÉSEK ÉS ELÖFIZETÉSEK
az

ORSZÁGOS HIRLAP
részére felvétetnek kiadóhivatalunkon kivül (VIII. ker.

József-körut 65.) a következö üzletekben:

I. ker., Tárnok-utcza 22.
II. " Fö-utcza 1. sz. alatt

IV. " Kecskeméti-utcza 14. sz.

özv. Balásovits Györgyné

Eisenbach Vilmos.
füszerkereskedése.

Szánté Mór,

IV. " Harisch-bazár Dévai Józsefné,
dohánytözsde

IV. " Petöfi-tér 3. szám Nemetsek A. J .
dohátözsde és ujságáruda

Löwinger GyuIa,
füszerkereskedése.V. " Nagykorona-utcza 20. sz.

V. " Dorottya-utcza 13. sz. Weil Vilmos,
dohánytözsde

Moreno Janka,V. " Váczi-körut 6. szám
V. " Lipót-körut 22. szám

VI. " Teréz-körut 54. szám
VI. " Andrássy-ut 48 szám

Wollák Zsigmond.

Breuer növérek,
dohánytözsde,

Rohonczy Ilona,
dohánytözsde

VII. " Erzsébet-körut 50. szám Heisler Róza,

VII. " Erzsébet-körut 7. szám Freud J.
dohánytözsde

VIII. ker., a Nemzeti szinház bérh. Sopronyi.
dohánytözsde

e ugyane helyeken mindennemü felvilágositások kész-
ségesen megadatnak.

Apró hirdetések 20 kr.-on alól nem

közöltetnek.

LEVELEZÉS.
Decz y Nem képzelhetem ci, hogy mire ezéioztál
«#t.iX. f. leveledben, eiele talányok megfejtéséhez
nem értek, kiváncsiságomat ugy látszik még mkáhb,
növelni akartad, no de megiüj, ie kis foszorfeány
számolunk legközelebb mindenért. — Pá, csókollak.

5S73—1
1\«- "JS Szomhaton várni fogom, okvetlen jöjjön.
*"« l?» 5892—1

Szöke Erzsike.Mért uem bsMt m a £ á l ik- i
€*YVPfli>!t0HI -*aoTon kérlek, légy eisé-iö most az

3«f *••*••*"" egyszer irányoiaba,* kérésed oly aka-
dályokba ütközik, h'.'gy a jelenlegi körüJjaények mellett
ce:n tehettem, azonban, igérem, hogy a veszteséget
kétszerezve pótolni fogom. Csókollak számtalanszor.

5890—1
•liflliWP-tn ^ volna önök közül hajlandó egy 24
JlUilfj Cilii, éves barna jogász has szivét megvigasz-
talni ? Ki erre hajlandó, az irjon .Bus a szivan- jelige
alatt e laphoz. 5896—1

M Gratulálok szerencséjéhez, nos, látja, mégis ér
• valamit az öreg a háznál, nemde ? 53S3—1

~-fnffál«t Tegnap nálad voltam, de inába. Hoiaap-
0 *»JJWM- ut;in rneiint jövök, várjál biztosan.. Didö.

5902—1

HÁZASSÁG.
!CKli£VPi!*f "̂=̂~ v-^*-- nagyobb városban lakó 35
JtUUji tUii . éves .fyógyszertár tT-Jajdonosa vágyok,
üomolv szándékom rövid "idö alatt egy boldog «-s~i*---
tüzhelyt alapitani, e végböl oly elökelö családból szár-
mazó müveit és szép, leiietcleg szöke leány ismeretsé-
gét kerese n, ki30— lööOü irt hozoniány feiett .rendeI-
ke.dk. Csakis néw>-I ellátott ajánlatokat veszek Sgye-
leinbe. melyem ".'. u. gyógyszerész- •*-*•--•--• e laphoz
küldendök. " 5850—2

£á~4f|A7 a<—- szeretném 20 éves, szép, háziasan
j %IJk%4 nevelt, szerény igényü növéranet komoly
gondolkozásu é> biztos elszisztenc-dájn --ri«--n'h----h«-r
Levetek .Angeli:..- alatt e laphoz kéretnek. 5852—2
Müm flfi^fttnáfivf -------- e ~ kedves szép és taka-
l\Zm i lQZömai l j I , r é k ü s feleségei keresek, én egy
85 éves özvegy ember va^ok, jövedelmiem egy goad-
néJküü életet biztosi.t Csak" névvel ellátott ajá&fatckra

> válaszolok, rne'.yek ..Boldog uitüoi-" alatt e laphoz czirn-
zendSk. ' 5900—2
<W«tü-.lv -allwl^f Föv-iresi Sö éves r.-k yalláüra,
JiOmCij ajaüiaS. Grv0£f ismeretségét keresi egy
Citivelt és vagyonos leány vagy fiatal özvegyiiek házas-
9% czéijábóL 'Ajánlatokat "Fövároá orvos* alatt e
.ap kiadóhivatalába kérek. Feltétlen discrecziö lbizto-
iitva. • 5S3S-2

ÁLLÁST KERES.
^9nrff..i1tii3e é5 tehetséges fiatalember, ki az irodai
«iAUI^dUiia» munkákban jártas, félnapi alkalmazást
keres. Szives megkereséseket ..Tehetséges" jelige alatt a
kiadó továbbit. 5782-3

Ttfcf9T3inAl.tlA s z éP irással, az irodai teendökben
qlVdldlilUIUlU itetes, áüást keres. Czim a kiadó-
hnratalban. 5640—-3

f j - t t a l keresztény leány, ki mint elárusitónö már
l d l d l , több éven át alkalmazva volt, állást keres.
megy vidékre is. Szives megkeresések ,V. Z. 21." je-

lige alatt a kiadóhivatalba czimzendök. 5824—3
Cia t ' l l 0fflll0r k- a n-ag>iar, német, franczia, angol
JTiaiai U U v " l , és olasz nyelvet ugy szóban, vala-
mint irásban birja, bármily állást óhajt elfogadni. Le-
veleket e lap kiadójába kérem "öt nyelv" jeligére.

5868—3

ÁLLÁST KAPHAT.
£ i i v f i a t a l b á n v l r a ----•estetik két nagyobb fiu
"ÖJJ J l d l d i ledAjAd mellé játszani, és alá a házi
doigokbaa és valamit segit. Kivántatik perfect franczia
és német nvelv. Bövebbet lehet megtudni az Országos
HIriap kiadóhivatalában. • 5846—4
%nMae Ifsili'liini gesucht zu 2 grössere Knaben
JHHged jndUUrcU ^s GespieUn ; erfordert wird
die perfekté Kenntniss der deutschen und französischen
Spraehe und etwas Mithilfe im Hauswesen, ReQektanti-
nen mit Leseheidenea Acsprücben wollen sich uni Na-
heres an die Adniinistration dieses Elattes wenden.

5844—4

HnC70r0C7 vaS- r 8éPesz eiY DafY kerékpár javitó-
^Ul*6%ltd.b mühely részére vezetönek felvétetik.
Ajánlatot kérünk "Mühelv-vezetö jeligére e laphoz.

* 5870-4

^W79ll3flalill!l7ATT h—tartási czikk elöállitásához,
•JfcdBdUdllndfcWH társat keresek, kinek 4—5000
forint készpénze van. Nyereség 60—70°/o. Ajánlatokat
"Szabadalom* jeligére e laphoz kérek. 5758—4

OKTATÁS.

Cdnbaloa-tauitónö &**-££•-££
(óránkint 50 kr.}. TJgyanott egy remekhangu, pedálos
HorváÜi-féle czimbalom is eladó 60 forintért Czim a
kiadóhivatalban. 5694—5
7.Ml0f3nitÁllA ---érsekeit áron ad alapos oktatást
M M H d l l l i v a U zongorábóL Megkereséseket .Zongora-
tanitónö- jelige alatt a kiadóhivatal továbbit 5660—5

HÁZ- ÉS TELEK-ELADÁS.
7rie- .rKn-i IrArnriin 5 2 0 0 forint jövedelmü, adó-
JUlMl l l ld -KOl l l lVl I mentes bérház, villamos men-
tén eladó. 34.000 forint készpénz szükséges. Czim a
kiadóban. 1893—7
aT l̂fAC t}^iAf4n a Széchényi- telep, illetöleg a kör-
Kdf tUd- / dlUtdII vasut közvetlen közelében egy 12000
négyszögöl nagyságu ölenkint325,telek jutányos árban
eladó. . 5256—7

M«a||S---||«t>|k és jártas egvéu, kik venni vagy eladni
j n e g V l i U l O szándékoznak házat- és telket (Ujpest
környékén), jutányosán közvetit Az érdeklödök fordul-
jjuak hozzá egész bizalommaL Czim a kiadóhivatalban.

5268—7

4L ránVTftánvnCAti — — Aügyalfoldon Szent
Jk JUdyjmMJQSQn, László-uton és Petneházy-
-.ttezáhan, néhánv telek jutányos árban eladó. Czim a
kiadóhivatalban/ 5402—7

?...AIM.9!j*i.9e -- — ^ ~-vugati vasp álva közvetlen köze-
* - * B K I K H » leben. Tijonim épült, i20.000J frtért eladó.
Szükséges töke 60.000 frt, a többi bankteher. Ügynökök
dijaztatnak. Ajánlatot kérek "Eladó ház~ jeligére e lap
kiadóMvatalába. 5874—7

ELADÁS.
it l lhir ió- szo---^ —v-telben elönyös részletfizetésre
P » l w l Kátkáa Igoáez kárpitos és asztalosb^tor egyed,
föraktá-ábaa VOL, &ssebet-körat 23. SZ. Árjegyzékek
vidékre ingyen, és bérmentve. fi3.-5—8
TljJ-UH I-^rendezett kávémérés, egy nagyobb vasgyár
«2Cp%n közelében, közbenjött haláieset miatt azonnal
eladó. Ajánlatok "Kávémérés* jeligére e Iaphoz kérek.

5800-8

41 ibrAce.»ntr7áhjm e^' --u----en mei-0 --ÖZ-
J l pdlOdd-ttll-AdUaU sürgösen családi viszonyok
miatt eladó. Ajánlatokat a kiadó közvetit ..Kifözö* jelige
alatt. 5792-8
\ f f l i4e?0rami --Dült ház Budapest környékén 7000
rilldd-teiüKil forintért 3500 frt készpénzfizetés
ellen eladó. Bövebbet a kiadóhivatalban. 1859—8
"fÁlrarhan l«v- keményfa-poitál, 6 méter hosszu, 2
-#VaaitfOit kirakatehlak és ajtóval, olcsón sür-
gösen eladó. Szives megkeresést e Iaphoz kérek "Tömeg-
gondnok- jeligére. 5872-8

Nyomatott ORSZÁGOS HIRLAP körforgógépén Budapest, VIII., József-körut 65. szám.

VÉTEL
TÜPIAIAUUS M«AM%«Á(A1«-/I kerestetik egy 4- méteres

jmcioöüi megvételre portái. czim a kiadohi.
vatalban. 5722-9
Tf AMV%>f4l* berendezéséhez jó irók müvei vételre ke-
-liUllJ Vldl restetnek. Ajánlatok .Házikönyvtár" alatt a
kiadóhoz intézendök. 582G-CJ
•.07AHHÜIi átvételre keresek egy jólmenö kávéinérést,
yli4vlllldll vagy kifözöt lehetöleg a Józsefvárosban.
Ajánlatok "R. B. 600." alatt e laphoz czimzendök.

5842-9

KIADÓ SZOBÁK.
üntelliftnK rcaláflnsi l akás t és tcl-es elIátást

J H i e i l l j e n d USdldUnai kaphat ölcsó ár mellett
1—2 vidéki fiu a Józsefvárosban. Kitünö bánásmód
biztosittatik. Czim a kiadóban. 5788-10
4t Nái .f tr-1ltr7á1.an eSy e-3gá--san butorozott ut-
Jt J ldVV|-Ul t4dUdl l ezai szoba kiadó. Bövebbet a
kiadóhivatalban. ^54—10

€NV fCIMAe^M butorozott szoba, fürdöszoba haszná-
Jl./ tdlIiUddll lattal és esetleg teljes ellátássá.

kiadó. Czim a kiadóhivatalban, 5U50-10
3flPt1 ev^nAU ---torozott kétablakos tiszta udvari
•ll|l.ll dAwJlt.ll szoba azonnal kiadó. Czim a kiadó-
ban. 5580—10
JpttSf ti\tm*ne*fi butorozott udvari szoba a Szent-
" * g j e iegdl lddl l királyi-utczában kiadó. Czim a
kiadóhivatalban. 5652—10
4C fv>tÁ]*f t e lJes ellátást külön bejáratu szobával
fcir II IKI I n y e r 1 fiatal ur. Czim a kiadóhivatalban.

5738—lü

LAKÁS KERESTETIK.
«A W~.nvm07A..1itr7--. J-örnyékén keresek egy ut-
/ • JldUJIllCtw-lllCMl czai lakást 2, esetleg 3
szobából és stb-böl álljon. Az évi bér megnevezésével
ellátott ajánlatok "Lakás 1898" alatt a kiadóhivatalhoz
czimzendök. 5750—11

SZOBA KERESTETIK.
T?»T friittM^-ftets részére kerestetik intelligens izr.
J I U IjlUIIWUldld családnál az V. kerületben egy
tiszta szoba teljes ellátással szeptember 1-ére. A fizetés
meghatározásával ellátott ajánlatok "Otthon L" alatt a
kiadóhivatal továbbit. 5884—12

V manvar Minhá'ytöszoms- lgában k e r e s e?y n ö

JK Uldl | JdI ZLUMIÜL elegánsan butorozott kiilönbe-
járatu szobát. Ajánlat "szinésznö" alatt e iaphoz kül-
dendö. 5886—12

KIADÓ LAKÁSOK.
41 VifK7iflliá7 -öszomszédságában ujonnan épült
jfl VIIJdfclIUldA palotában nehány lakás, valamennyi
légszesz- és villamvüágitással, legnagyobb komforttal és
elegáns berendezéssel, azonnal kiadó. Ugyanott föld-
szinti helyiségek üzletnek vagy raktárnak. Házbér igen
mérsékelt." Czim a kiadóban. 5388—13
Ut .taavsi u f ry^ l t iH -• utczai szoba, elöszoba,
J l O d l d l - U I U d U d n konyha, speiz stb.-böl álló
lakás sürgös elutazás miatt rendkivül olcsó áron
kiadó. Czim a kiadóhivatalban. 5236—13
•ff .CntÁ...ftir7£lt9tf eSY e-sö emeleti utczai szoba
J l JTIIIO-Ut^dUdlI konyhával stb. szeptember 1-ére
kiadó. Czim a kiadóban. 5904—13

KIADÓ BOLTHELYISÉGEK.
"irAfUHil.- mühelynok, divatszalonnak,
Jl UVdIldR, egyleti helyiségnek, vivóte-
remnek, magániskolának vagy nagy
lakásnak alkalmas nagy helyiség 1-sö emeleten
azonnal kiadó. Czim a kiadóhivatalban. 3662—17
"OTélrnárfelfAIátttif könyvnyomdának, vagy más
JV«l«A{ldildlUJldlldK, ipari czélra is igen alkalmas
földszinti utczai helyiség, 12 nyilással az utczára, a
Vigszinház töszomszédságában, azonnal kiadó. Czim a
kiadóban. ; 5848—17
7iC7Któ-. i t l fó70i a -orá™- legélénkebb helyén,
feld£IIIUa*Ull«£ei, családi körülmények miatt, olcsón
átadó. Szives megkereséseket a kiadóba kérek "Jó üzlet"
jelige alatt ' 5790—17
i-failV hAlfll0lviC0fl a József-korut legnagyobb for-
| l d g / U V l t n . t j i d . g galmu helyén kiadó. Czim a
kiadóhivatalban. 4706—17

KÜLÖNFÉLE.
YSltAMÁenÁI rekedtségnél vegyen 30 krért Réthy-
AOIWiggSngl, féle Pemetefü-ezukorkát. 1537-13
Tfflf iebAi4el0ánvl^ét te!Jes ellátásra elfogad a
éVil IdlUliddlKaUJnai JÖVÖ iskolai tanévre intei-
Jigens gyermektelen házaspár. Szigoru felügyelet. Zon-
goraoktátás, esetleg zongorahasználat Czim a kiadóban.
* " 5700-18
A 1aM«1«M4tie4i«1i utczai ruhákat olcsó árban készit
Jl legeieganSaOD egy elsörangu varrónö. Czim a
kiadóhivatalban. 5428i—18

Decz. 7.

Dr. H.
Szöke Erzsike.
Egyetlenem.

Hölgyeim.

Rmt
Angéla.

Hölgyeim.

Férjhez

Nem hozományt,

Komoly ajánlat.
Jókarban
Villaszerüen

A Baross-utczában

Szépen

3-emeletes

A Lágymányoson,

Megbizható

Rákos-Palotán

Krisztina-köruton

Zenetanitónö

Czimbalom-tanitónö

Szabadalmazott

Müszerész

Junges Mädchen

Egy fiatal leányka

Szorgalmas

Fiatal ember,

fiatal,

Hivatalnoknö

A legelegánsabb

Két iskolásleánykát
Köhögésnél,

Nagy bolthelyiség

Tisztitó-intézet,

Kerékpáriskolának,

Irodának,

A Vigszinház

A Garai-utczában

A Futó-utczában

A magyar szinház

Két gimnázista

A Nagymezö-utcza

25 frtért

Egy elegánsan

Igen szépen

Egy csinosan

A Nádor-utczában

Ha a hirdetö czimét is közli a hirdetésben, vagy a választ
az apróhirdetést postautalványon beküldeni, s a szöveget

krajczár kincstári bélyegilleték is fizetendö. — Czélszerü
is lehet a szöveget s a levéljegyeket beküldeni. Minden i

poste-restante kéri, akkor minden közlés után még 30 k
az utalvány szelvényére irni; esetleg közönséges levélben

könnyen kiszámithatja az apróhirdetés árát.


